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Antsla kutsekeskkool nr. 45 asub kau
ni loodusega Vana-Antsla pargis (esi
kaane foto). Ligi kuus aastakümmet on 
seal põllumehi koolitatud. Kooli algus
aastail õpetati Vana-Antsla kodumajan
duskoolis kodumajandust ja loomakas
vatust. Alates 1946. aastast valmistati 
ette keskharidusega agronoome. Hüüd 
töötab sovhoostehnikumi baasil kutse
keskkool nr. 45. Käesoleval õppeaastal 
saab selles koolis õppida kodumajan- 
dusoskusega loomakasvatusmeistri, tai
mekasvatus meistri ja põllumajandus
el! itaja eriala.
Tulevane kodumajandusoskusega loo- 
makasvatusmeister õpib tundma veise
kasvatuse ja piimanduse aluseid, toot
mise tehnoloogiat, farmiseadmeid, zoo-

hügieeni, veterinaariat, töökorraldust 
farmides, ohutustehnikat, põllumajan
duse ökonoomikat, organiseerimist. 
Selle eriala lõpetajad omandavad ka 
III kategooria koka kutse. Pärast kooli 
lõpetamist on neil õigus töötada nii 
masinlüpsimeistrina kui ka kokana. 
Taimekasvatusmeistrile õpetatakse sel
geks agronoomiateaduse alused, põl
lumajanduskultuuride bioloogilised 
iseärasused, kasvatamine, väetamine, 
umbrohu- ja taimekahjurite tõrje, tai- 
mehaigused ning nende tõrje, põllu
tööde tehnoloogia, ohutustehnika, ma
sinate hooldamine. Ta saab oskuse 
töötada traktorite ja haakeriistadega 
ning kontrollida tehtud töö kvali
teeti.



Nõukogude armee purustavate löökidega 1945. a. augustis Jaapani vägedele Mandžuurias, Koreas, 
Kuriili saartel ja Sahhalinil jõudis lõpule militaristliku Jaapani vastu peetud võitlus. Jaapani maaväe — 
Kvantungi armee võitmisega oli Punaarmee jagu saanud militaristliku Jaapani peamisest löögijõust 
Kaug-lda ja Kirde-Hiina piirkonnas. Nõukogude vägede Kuriili operatsiooni ajal alustas USA väeju- 
hatus Jaapani emamaa okupeerimist. Teatavasti oli Jaapani keiser ja valitsus teatanud tingimusteta 
kapitulatsioonist juba 14. augustil, ent Nõukogude armee vastu avaldasid jaapanlased vastupanu ko
hati kuiüi augusti lõpuni. Kuriili saartel kestis vastase vägede kapituleerumine kuni 1. septembrini 
1945. Selleks ajaks olid võidukad Nõukogude väed vabastanud Kirde-Hiina, Põhja-Korea, Lõuna- 
Sahhalini ja Kuriili saared. Meie relvajõudude pealetung Kaug-ldas oli vaenlasele ootamatu ja lõppes 
Kvantungi armee jt. vastase väegrupeeringute täieliku sissepiiramise ning osade kaupa hävitamisega. 
Jaapanlased kaotasid augustikampaanias 1945 Nõukogude Liidu vastu sõdides ligi 700 000 sõdurit ja 
ohvitseri. Taga-Baikali ja 1. Kaug-lda rinde väed said vastaselt kokku üle 3700 suurtüki, ligi 12 000 
kuulipildujat, üle 2000 auto, 679 ladu jm. trofeesid. 2. Kaug-lda rinde ja Amuuri flotilli kätte langesid 
kõik vaenlase Sungari flotilli laevad. Taolisi kaotusi polnud jaapanlastel varem olnud, kaasa arvatud 
sõjategevus Teises maailmasõjas ameeriklaste ja hiinlaste vastu. Punaarmee kaotas Kaug-lda operat
siooni ajal ligi 32 000 võitlejat. Kaug-lda operatsiooni õnnestumisele aitasid kaasa sõjalaevastik ning 
lennuvägi. Vaikse ookeani laevastik osales Põhja-Korea, Lõuna-Sabhalini ja Kuriili saarte vabastamisel. 
Amuuri flotill abistas 2. Kaug-lda rinnet Amuuri ja Ussuuri ületamisel ning pealetungil Sungari jõe 
kallast mööda. Meie väejuhid kasutasid laialdaselt neid kogemusi, mida nad olid saanud võitluses 
fašistliku Saksamaa vastu.
Ajal, mil Punaarmee väeosad võitlesid Kuriili saartel, alustas USA väejuhatus Jaapani saarte hõivamist. 
Teatavasti maandus 28. augustil Tokyo lähedal lennuväljal esimene Ameerika väeüksus ning 2 päeva 
hiljem algas nende plaanipärane maandamine. Jaapanisse saabus liitlasriikide ülemjuhataja Kaug- 
ldas kindral D. MacArthur. 2. septembril 1945 kirjutati Tokyo lahel USA ristleja «Missouri» pardal 
alla Jaapani tingimusteta kapituleerumise aktile. Esimesena tegid seda pärast 5-minutilist seismist 
Hiina delegatsiooni vastas 11-liikmelise Jaapani delegatsiooni juht Mamoru Sigemitsu ja kindralstaabi 
ülem Josidziro Umedzu. Seejärel kirjutasid aktile alla kõigi liitlasriikide nimel kindral D. MacArthur, 
USA nimel admiral C. Nimitz, Hiina poolt kindral Su Yong-chang, Suurbritannia nimel admiral
B. Fraser. Nõukogude Liidu marssali A. Vassilevski ettepanekul oli liitlasriikide ülemjuhatuse juurde 
Kaug-ldas NSV Liidu esindajana määratud kindralleitnant Kuzma Derevjanko, kes kirjutaski alla jaa
panlaste tingimusteta kapituleerumise aktile. Samale dokumendile kirjutasid alla ka Austraalia, Kana
da, Prantsusmaa, Hollandi ja Uus-Meremaa esindajad. Jaapani väed ja rahvas pidid lõpetama sõjatege
vuse, säilitama puutumatuna kogu relvastuse ning sõjaväelise ja tsiviilvara. Tsiviiladministratsioonil 
kästi täita kõiki liitlasriikide Kaug-lda ülemjuhataja nõudmisi. Jaapani valitsuselt nõuti viivitamatult 
kõigi sõjavangide ja interneeritud eraisikute vabastamist. Jaapani keisri võim ja valitsuse tegevus allu
tati liitlasriikide ülemjuhatusele.
Pärast kapituleerumise aktile allakirjutamist lõpetas Jaapan küll vastupanu, ent allaandmine Ida- ja 
Kagu-Aasia maades venis, eriti Kesk- ja Põhja-Hiinas. Kuigi 9. septembril kirjutati Nankingis alla 
kapituleerumisdokumendile, oli see vaid riiklik akt. Hiina parempoolsed jõud püüdsid keelata jaapan
lastel kapituleeruda Hiina 4. ja 8. rahvavabastusarmeele. Ka hiljem, kuni 1946. aastani, kasutati Jaa
pani vägesid võitluses rahvavabastusarmeede vastu. Näiteks 3 kuud pärast kapituleerumise aktile 
allakirjutamist olid 225 000 Jaapani sõdurit «valveteenistuses» mõnedes Hiina provintsides. Taolist 
poliitikat toetasid agaralt USA esindajad Kaug-ldas, kes igati aitasid kaasa Hiina parempoolsete võit
luses rahvavabastusarmeede vastu. Kõigile raskustele vaatamata saavutasid Hiina kommunistid
võidu.
Kapitulatsiooniaktile allakirjutamine 2. septembril 1945 tähendas nii Teise maailmasõja kui ka Suure 
Isamaasõja lõppu. See oli tähelepanuväärne sündmus nii Nõukogude Liidu kui ka paljude teiste maade 
ja rahvaste ajaloos.
Sõja lõppemine Kaug-ldas päästis hukkumisest paljud tuhanded USA ja Inglise sõdurid ja ohvitserid 
ning miljonid Jaapani elanikud suurtest ohvritest ja kannatustest, hoidis ära Ida- ja Kagu-Aasia rah
vaste edaspidise hävitamise jaapanlaste poolt.
Praegu, mil Lääne militaristlikud ringkonnad püüavad alahinnata Nõukogude Liidu otsustavat võitlust 
Jaapani militaristidega 1945. a., tuleks meenutada USA kindrali C. Chennault'i (oli Ameerika Ühend
riikide õhujõudude juhataja Hiinas) ütlust 1945. aasta augustis: «Nõukogude Liidu sõttaastumine Jaa
pani vastu oli otsustav tegur, mis kiirendas sõja lõppemist Vaiksel ookeanil: sõda oleks lõppenud 
isegi sel juhul, kui poleks kasutatud aatomipommi. Kiire hoop, mille Punaarmee Jaapanile andis, viis 
lõpule sissepiiramise, mille tulemusena Jaapan põlvili suruti.»
Kvantungi armee purustamise ja sellele järgnenud Jaapani kapituleerumisel oli maailma-ajalooline 
tähtsus. Kustutati viimane Teise maailmasõja kolle. Saabus kauaoodatud rahu. Ida- ja Kagu-Aasia 
maadele avanes demokraatliku arengu tee. Indoneesia Vabariigi ja Vietnami Demokraatliku (praegu 
Vietnami Sotsialistlik Vabariik) Vabariigi väljakuulutamine tähendas ühtlasi koloniaalsüsteemi lagu
nemise algust.
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ANU NARUSK,
TA Ajaloo Instituudi sot
sialistliku elulaadi sotsio
loogia sektori vanem
teadur.
Lõpetas 1966. a. Tallinna 
1. keskkooli ja 1971. a. 
kiitusega TPI infotöötluse 
erialal. Aastail 1971 — 
1972 assistent ja 1972— 
1976 vanemõpetaja TPI 
infotöötluse kateedris. 
1977—1980 aspirant 
Moskva Finantsinstituu- 
dis, uurimisteemaks auto
matiseeritud õpetavad 
dialoogsüsteemid. Ma- 
janduskandidaat aastast 
1982.
TA Ajaloo Instituudi sot
sioloogia sektoris tööta
nud 1980. aastast, esialgu 

vanemökonomistina, 
nooremteadurina, hiljem 
vanemteadurina. Avalda
nud teaduslikke publi
katsioone perekonnasot
sioloogia ja arvutiteh
nika kasutamise alalt.
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л * õpetajate augustinõupidamiste ettekanne 
4 (lühendatult).

(s. o. endiste tehnikakoolide) kontingentide 
ettevalmistamise plaan.

Kutseharidussüsteemi kiire areng XI viis
aastakul on saanud võimalikuks tänu koos
tööle kohalike partei-, nõukogude ja majan- 
dusorganitega, mis koolireformi vastuvõtmi
se järel on tihenenud ning saanud kvalitatiiv
selt uue sisu.

Teatavasti seadis koolireform kutseharidus
süsteemi ette ulatuslikud ülesanded, ka vaja
duse laiendada kahekordselt oskustööliste et
tevalmistamist kutseharidussüsteemis.

Seda arvestades on Kutsehariduskomitee 
koostöös linnade ja rajoonide partei- ning 
nõukogude organite ja vastavate organisat
sioonidega põhijoontes välja töötanud nii Ees
ti NSV ulatuses tervikuna kui ka üksikute re
gioonide kohta oma süsteemi edasise aren
damise ülesanded XII viisaastakuks ja kuni 
aastani 2000.

Milliseks kujunesid möödunud õppeaasta 
õppe-kasvatustöö tulemused?

õppeaasta lõpul andsid kutsekeskkoolid 
rahvamajandusele 4982 noort kvalifitseeritud 
oskustöölist. Kõige parema ülevaate nende 
ettevalmistusest annavad kvalifikatsiooniek
samid. Siin saavutasime läinud aastal edu. 
Kutsekeskkooli õppegruppides õppinuist sai 
ettenähtust kõrgema kvalifikatsiooni 15,8 % 
lõpetanuist. Kahel või enamal erialal omistati 
kvalifikatsioon 18,4 %-le. Keskhariduse baa
sil õppinuil olid vastavad näitajad 16,0 % ja 
12,7 %.

Eelmise õppeaastaga võrreldes on tulemu
sed mõneti paremad. Kiitusega lõpetanuid oli 
8. klassi alusel kaks korda enam kui mullu. 
Suurenes kõrgema kvalifikatsiooni ja kiitu
sega lõpetanute arv kutsekeskkoolides nr. 8, 
13, 16, 19, 26 ja 33. Selline lõpptulemus on 
hea hinnang nende õppeasutuste pedagoogide 
tööle.

Lubamatult suur väljalangevus oli kutse
keskkoolides nr. 6, 31, 5, 45, 33 jt. Ainuüksi 
nende 5 õppeasutuse arvele langes 23 % ko
gu õpilaskontingendi kaost. Me ei täida kesk
hariduse andmise kohustust. See on lubamatu 
riiklike vahendite pillamine. Liialt palju ja 
kergekäeliselt kaotame õpilasi eriti I kursusel. 
Tegemist ei ole niivõrd juhuslikkusega elu
kutse valikul, kuivõrd sellega, et meie kooli
des ei ole läbi mõeldud töö esmakursuslastega. 
Vähe tuntakse uusi õpilasi ja tegeldakse nen
dega.

Koolireformi keskne ülesanne on õppe-kas
vatustöö kvaliteedi tõstmine. Õppe-kasvatus- 
töö protsessi ümberkorraldamine parema lõpp
resultaadi saavutamiseks kulgeb tervikuna lu
bamatult aeglaselt.

Uha enam tõuseb päevakorrale õppetunni 
optimeerimine. Me kõik teame, et just õppe
tunnis pannakse alus õpilaste teadmistele, os
kustele ja vilumustele, õpilaste maailmavaa
tele ning kõlblusele.

Koolipraktikas on kasutusel suur õppeva
hendite ja -meetodite hulk: probleemõpe, in

PARTEI OTSUSED ELLU

Päevakorras
õppe-kasvatustöö
ümberkorraldamine*
ELMAR ALAS,
Eesti NSV Riikliku Kutseharidus
komitee esimehe I asetäitja
Möödunud õppeaasta tähtsust meie rahvaha
riduse arendamisel on raske ülehinnata. See 
oli eksam, kuidas suudame oma töö ümber 
korraldada koolireformi põhisuundade val
guses, kuidas mõistame ja oskame koolitöö si
duda nende aktuaalsete nõudmistega, mis 
NLKP Keskkomitee on välja töötanud toot
mise intensiivistamise ning teaduslik-tehni- 
lise progressi kohta. Ei tohi unustada, et kut
sekoolidel on nende suundade elluviimisel 
täita väga kaalukas osa.

Vähem vastutusrikas ei ole algav kooli
aasta. See asub kahe viisaastaku piirimail, on 
NLKP XXVII kongressi aasta.

Esinedes Leningradi parteiorganisatsiooni 
aktiivi ees, rõhutas NLKP Keskkomitee pea
sekretär M. Gorbatšov, et tarvis on kõigi 
loomejõudude tohutut mobiliseerimist, oskust 
uut moodi asju ajada. Ja seda mitte 
ainult majanduses, vaid ka sotsiaalses, kul
tuuri- ja ideoloogiasfääris — ühesõnaga kõi
gis valdkondades.

Eesti NSV Riiklik Kutsehariduskomitee ja 
tema õppeasutused on rahvamajandusele os
kustööliste ettevalmistamise XI viisaastaku 
plaani täitmisel ära teinud ulatusliku töö. 
Aastatel 1981 —1984 avati meie süsteemis 9 
uut päevast õppeasutust, sealhulgas 6 kutse
keskkooli kompleksi, igaüks neist 720 õpilase
le. Õpilaskontingent on selle aja jooksul kasva
nud 1,3 korda, uute õpilaste vastuvõtt aga 
enam kui 1500 inimese võrra.

Viisaastaku jooksul alustati oskustööliste 
ettevalmistamist liha- ja piimatööstuse minis
teeriumile, ettevõtetele «Eesti Põlevkivi», 
«Voita» ja «Talleks». Oluliselt on suurenenud 
oskustööliste ettevalmistus kergetööstusele ja 
põllumajandusele. Seejuures on kasvanud tü
tarlaste osakaal maakutsekoolides, moodusta
des käesoleval ajal nende koolide vastuvõtust 
üle 20 %.

Möödunud 5 aasta jooksul on kutsekooli
des kokku ette valmistatud 40 300 kvalifit
seeritud töölist (päevastes 28 950), millega XI 
viisaastaku plaani põhinõuded oleme täitnud. 
Täitmata jääb keskharidusel baseeruvate



dividuaalse ja rühmatöö vormid, iseseisvat 
tööoskust arendavad dispuudid, seminarid jne. 
õpetajatöö meisterlikkus seisabki nende õiges 
valikus.

Kahjuks ei ole alust väita, et õpetajad ja 
tootmisõpetuse meistrid annaksid nüüdistun- 
de selle sõna kõige otsesemas tähenduses. Po
le toimunud olulisi muutusi tunnistruktuu- 
ris, õpilaste teadmiste hindamises ja küsitlu
ses, õpilaste töö aktiviseerimises.

Senisest hoolikamalt tuleb läbi mõelda ka 
õpetamise ja kasvatamise ühitamine. See tä
hendab, et õppetunnis tuleb võrdselt tähele
panu pöörata nii õpetuslike ja arenduslike kui 
ka kasvatuslike eesmärkide realiseerimisele. 
Nende probleemidega ei ole küllaldaselt te
geldud. Õpetamise seisukohalt on eriti oluline, 
et õppematerjal oleks jõukohane, õppekirjan
dus ja abivahendid vastava mahuga ning ei 
esineks formalismi õpilaste hindamisel. Kõik 
see loob eeldused õpetuslike, arendavate ja 
kasvatusülesannete kompleksseks realiseeri
miseks.

Aasta tagasi, kavandades meie pedagoogide 
kollektiivide tegevust koolireformi elluviimi
sel, võtsime ülesande saavutada kõigi õppe
ainete kasvatusmõju suurenemine. Kesksete 
ürituste plaanides on kohustatud vabariik
likke metoodikakomisjone ja koolide aineko
misjone järjekindlalt analüüsima ning kind
laks määrama iga õppeaine või ainetsükli osa 
õpilasisiksuse arengus.

Need on ülesanded, mille täitmine ei nõua 
suurt materiaalbaasi ja ühiskondlikke kulu
tusi, vaid eelkõige igalt pedagoogilt oma vas
tutusrikka kodanikumissiooni ja ametikohus- 
tuse tunnetamist ning täitmist.

Kahjuks ei kinnita metoodilise töö analüüs, 
et nende küsimustega eriti pingeliselt oleks 
tegeldud. Ka tundide kontrollimine koolides 
näitas, et veel liialt sageli esineb halle ja üks
luiseid tunde, kus ei pöörata vajalikult tähe
lepanu aine seostamisele meid ümbritseva 
eluga, ei ainetevaheliste seoste loomisele 
ega õpilast arendavate õppemeetodite, -vormi
de ja -vahendite kasutamisele.

Koolide juhtkonnad, ka Kutseharidusko- 
mitee osakondade töötajad ei ole suutnud ku
jundada uusi kriteeriume pedagoogi töö hin
damiseks, sageli ei suhtu me puudustesse va
jaliku printsipiaalsuse ning nõudlikkusega, ei 
püüa välja selgitada ja kõrvaldada nende 
põhjusL

Just aineõpetuse nõrkusest tuleneb, et kül
laltki kaalukal osal meie õpilastest puudub 
huvi ühiskondlik-poliitiliste probleemide vas
tu, samuti kultuurihuvi ja muud enesearen
damise vajadused — puudub õpihuvi.

Tallinna Pedagoogilise Instituudi uurimis
grupi korraldatud küsitluses kinnitas ainult 
12 % anketeeritutest, et nad jälgivad regu
laarselt ühiskondlik-poliitilisi sündmusi, 40 % 
vastas, et teeb seda juhuslikult, 15 % aga ei 
tunne nende küsimuste vastu üldse huvi ega 
kuluta selleks oma aega. Erialakirjandust

loeb harva — 51 %, ilukirjandust 43 % 
noortest, seejuures 32 % ja 26 % ei 
loe üldse ega soovigi seda teha. Selline huvide 
puudumine või õigemini vajakajäämised hu
vide arendamises väljenduvad eelkõige noorte 
vähestes teadmistes. Ühiskonnaõpetuse lõpu
eksamil näitasid halbu teadmisi kutsekesk
koolide nr. 11, 20, 22, 31, 42 ja mitme teise 
kooli õpilased. Halvasti tehti kontrolltöö füü
sikast kutsekeskkoolis nr. 12, kirjandusest 
kutsekeskkoolis nr. 14, eriainetes kutsekesk
koolides nr. 42 ja 43.

Tihti õigustatakse puudulikke teadmisi sel
lega, et tänapäeval noored ei taha õppida. 
Võime küsida, mida oleme teinud, et neis ku
jundada õpihuvi. Aeg on ju läinud edasi ning 
noorele põlvkonnale, kes kasvab sootuks 
uutes sotsiaalmajanduslikes tingimustes, tu
leb pakkuda tänapäevaseid õppetöö vorme ja 
meetodeid. Kui meetmed pole andnud tule
musi, õpilased pole õppematerjali omandanud, 
on õppetöö korraldamises midagi valesti. Tä
hendab, meil ei ole alust õpetaja või meistri 
tööd positiivselt hinnata.

Et kasvatuslikke ja õpetuslikke eesmärke 
edukalt realiseerida, on vaja hästi tunda õpi
last. Tähelepanekud lubavad väita, et osa õpe
tajaid ja meistreid tegutseb huupi. Nad ei tun
ne oma õpilaste võimeid, huvisid, kalduvusi, Ы 
tea, millele asetada õpetamise ja kasvatamise 
pearõhk. Selleks on vaja analüüsida igal aas
tal vastuvõetud õpilaskontingenti. Mõnedes 
koolides on seda ka tehtud. Algaval õppe
aastal peab see analüüs olema sisulisem. Meil 
on vaja jõuda iga õpilaseni, ainult siis võime 
saavutada edu õppe-kasvatustöös. See on ras
ke ülesanne, mis nõuab tänapäeva pedagoogi
ka ja psühholoogia aluste head tundmist.

Koolireform rõhutas vajadust otsustavalt 
parandada õpilaste teadmisi üldharidusaine- 
tes. Kutsekeskkoolis peab üldainete õpeta
mine olema tihedalt seotud erialase väljaõp
pega, looma selleks vajaliku teoreetilise baasi.

Tänavu juunis töötas NSV Liidu Riiklik 
Kutsehariduskomitee välja kompleksprogram
mi kutsekeskkoolide õpilaste üldharidustase- 
me tõstmiseks aastaiks 1985—1990. Selle es
maseid lülisid on algavast õppeaastast kutse
keskkoolide uued õppeplaanid ja -programmid. 
Vajaneb korrigeerida kõikide üldainete näi- 
disperspektiiv-temaatilisi plaane.

Algavast õppeaastast on õppeplaanidesse 
võetud uus üldhariduslik õppeaine informaa
tika ja arvutustehnika alused. Meie koolides 
on vähe kogemusi selle aine õpetamisel. Tsent
raliseeritult on kõik koolid varustatud prog
rammeeritavate arvutitega. Informaatika 
õpetajad lõpetasid TPI juures kvalifikatsiooni 
tõstmise kursused. Enamikus kutsekoolides 
on juba koostatud vastavate kabinettide sisus

tamise plaanid. Nüüd on vaja, et koolide juht
konnad aitaksid kaasa nende plaanide reali
seerimisele. Informaatika on tänapäeval alu
seks paljude erialade õpetamisel, seega tuleb 
jälgida, et selle õpetamine oleks rakendusliku 5



suunaga ning tihedas seoses teiste üld- ja eri
ainetega.

Iga kutsekeskkooli lõpetaja peab vabalt val
dama vene keelt. Niisuguse ülesande seadis 
koolireform. Meil tehakse selles suunas kül
laltki suurt tööd. Viimastel aastatel avatud 
uutes koolides on õppetöö organiseeritud nii 
eesti kui ka vene keeles. Seda praktikat on 
vaja jätkata. Vene õppekeelega koolides tuleb 
intensiivsemalt õpetada eesti keelt. Kõik see 
loob eeldused efektiivsemaks keelepraktikaks 
ja suhtlemiseks, annab suuremaid võimalusi 
kasvatustööks.

Vene keele õpetamise küsimusi on käsit
letud komitee kolleegiumi nõupidamistel. 
Neist viimasel nähti ette eesti õppekeelega 
kutsekeskkoolides vene keelt nõrgalt valdava
tele õpilastele täiendav aine õppimine 39 lisa
tunni ulatuses. Samuti on planeeritud vene 
keeles arvestus ja lõpukursusel eksam. Koos
töös kõrgkoolidega valmis uus õpik, mille 
koostamisel on arvestatud kutsekooli spetsii
fikat, kirjastamisel on töövihik.

Jätkame vene keele intensiivõppemeetodi 
rakendamist kutsekeskkoolides nr. 1, 3, 7, 12, 
25. Korraldatakse vene keele olümpiaade, fes
tivale, taidluspäevi, temaatilisi õhtuid. Ka 
koolide töötajate jaoks tegutsevad vene keele 
ringid.

NLKP Keskkomitee 1985. a. aprillipleenumi 
otsustes rõhutatakse, et rahvamajanduse in
tensiivistumise peamine strateegiline hoob on 
teaduslik-tehniline progress. Teadus muutub 
üha enam tootlikuks jõuks. Tema saavutused 
realiseeruvad mitte ainult uues tehnikas ja 
tehnoloogias, vaid ka tööliskaadri intellektis. 
Teravamalt kui kunagi varem on päevakorral 
kvaliteedi ja kokkuhoiu küsimused.

Eelöeldu seab kutseharidussüsteemi ette 
hulgaliselt konkreetseid ülesandeid:
— arvestades tänapäeva teaduse ja tehnika 
progressist tulenevaid nõudeid, on vaja täien
dada erialade loetelu uute keeruliste eriala
dega. Ootame NSV Liidu Riiklikult Kutse- 
hariduskomiteelt nimetatud küsimuse opera
tiivsemat lahendamist;
— meil tuleb oluliselt laiendada tööliskaadri 
ettevalmistust eelkõige keerulistel ja liiteri- 
aladel;
— on vaja, et tehtaks operatiivselt õppe
programmide teaduslik-tehniliste suundade 
muutused, mis tagab, et lõpetajad astuvad 
ellu õpetatuna tänapäeva tehnika ja tehno
loogia tasemel;
— endastmõistetav on, et tänapäeva nõuetele 
vastavaid oskustöölisi saab ette valmistada 
ainult uue tehnika ja tehnoloogia, tootmises 
kasutatava tehnika baasil. Sellist tehnikat 
meil sageli ei ole. Loodame, et meie baasette- 
võtted mõistavad ja eraldavad niisugust teh
nikat, mida kasutab ettevõte, ka koolile;
— vastutusrikas roll nende ülesannete täit
misel on insener-pedagoogilisel kaadril, tema 
suhtumisel, aga ka eneseharimisel, et olla kur
sis kõige sellega, mis ühes või teises tootmis

harus on nüüdisaegset ning kuidas seda õpe
tada ja õppeprotsessis rakendada. Sageli ei ole 
siin ettekirjutusi, vaid kõik oleneb õpetaja 
suhtumisest ja teadmistest.

Võimalused nüüdisnõuetele vastavate noor
tööliste koolitamiseks on meil olemas. Enami
kus kutsekeskkoolides tehakse koos baasette- 
võtetega sihipärast tööd kutseõppe baasi tu
gevdamiseks ja tootmisõpetuse ning eriala
ainete õpetamise metoodika täiustamiseks.

Koolireformi elluviimise esimene õppeaasta 
langes ühte paljude üldrahvalike ühiskond- 
lik-poliitiliste tähtpäevadega, nagu võidu 40. 
ja Eesti NSV 45. aastapäev, XII ülemaailm
ne noorsoo- ja üliõpilasfestival Moskvas, rah
vusvaheline noorteaasta jt. See lõi head tingi
mused koolide kasvatustöö süsteemi täiusta
miseks, ideelis-poliitilise kasvatuse traditsioo
nide tugevdamiseks, nende kasvatusliku mõ
jukuse suurendamiseks.

Uute väärtuslike kogemustega noorte koda
nikukasvatuses ja ühiskondliku aktiivsuse 
arendamisel rikastasid koolikollektiive mit
med suurüritused — sotsialistliku võistluse 
võitjate kokkutulek, rahvaste sõpruse päe
vad, osavõtt laulu- ja tantsupeost, arvuka
test konkurssidest ning ülevaatustest. Pari
mate kasvatuskogemuste levimist soodusta
sid ka üha laienevad sidemed ning sotsialist
lik võistlus vennasvabariikide, eelkõige Kali
nini oblasti, Läti ja Leedu NSV kutsehari
dussüsteemide õppeasutustega.

Koolikollektiivid, kes reformi nõudmisi 
õigesti mõistavad, kasutasid kõiki neid või
malusi ning saavutasid ka positiivseid tule
musi (näiteks kutsekeskkoolid nr. 4, 7, 8, 11, 
13, 19, 26, 29 jt.). See loetelu on meile tuttav. 
Reformi realiseerimise esimene aasta tõi juur
de vähe uusi nimesid. Näib, et osa pedagoogi
de kollektiive ei ole end tõsiselt meelesta- 
nud kasvatustöö ümberkorraldamisele, forma
lismi ja pealiskaudsuse kaotamisele oma töös.

Neis koolides puudub igapäevane, järjekin
del, kogu koolielu läbiv kasvatustöö noortega, 
individuaalne töö on paremal juhul asendatud 
suurüritustega, mõnes koolis puuduvad need
ki.

Esindusüritused nii koduvabariigi kui iga 
üksiku kooli ulatuses on vajalikud, nende 
korraldamise traditsioone tuleb jätkata ja eda
si arendada. Nad peavad stimuleerima pe
dagoogide ja õpilaskollektiivide loomingulisi 
otsinguid, aitama teha tööst kokkuvõtteid, 
propageerima paremaid kogemusi. Kuid sellis
te ürituste ettevalmistamisel ja korraldamisel 
tuleb silmas pidada, et nende mõju jõuaks 
võimalikult paljude õpilasteni.

Eriline tähelepanu oli möödunud aastal 
pööratud noorte internatsionalistlikule ning 
sõjalis-patriootilisele kasvatusele. Kutsehari
dussüsteemi ja koolide plaanides anti nende 
ülesannete täitmiseks vajalikud tegevussuu
nad ja soovitused. Suures Isamaasõjas saa
vutatud võidu 40. aastapäev andis häid või
malusi patriootiliseks kasvatuseks. Meie pa



remad koolid kasutasid neid oskuslikult nii 
õppe- kui klassivälises tegevuses.

Samal ajal teeb muret mõnede koolide (eriti 
Tallinna kutsekoolide) vastutustundetu suh
tumine sellesse kodanikukasvatuse tähtsa
masse töölõiku. Mälestusvalve Post nr. 1 ette
valmistamisel ja korraldamisel anti kutse
keskkoolidele nr. 6 ja 21 ebarahuldav hin
ne. «Kotkapoja» Tallinna linna finaalvõist
luste!, millest kutsuti osa võtma kutsekesk
koolide nr. 21 ja 3 rühmad, paistis välja nende 
ebarahuldav ettevalmistus ning nad jäid vii
maseks. Kesiselt esinesid Tallinna koolid ka 
kutsekoolide parimate rühmade finaalvõist
luste!. Ükski Tallinna kutsekeskkool ei täit
nud kõrgematesse sõjakoolidesse kandidaatide 
valiku ja ettevalmistamise ülesandeid.

Kõik see näitab, et koolides puudub sihi
pärane aastaringne kasvatustöö nõukogude 
rahva töö- ja võitlustraditsioonide najal, noor
tele sõj alis-rakenduslike oskuste õpetamisel. 
Palju tegematajätmisi on sõjandusõpetajatel, 
ühiskonnaõpetuse õpetajatel, tootmisõpetuse 
meistritel ja klassijuhatajatel.

Koolide juhtkondadel on vaja õppeaasta 
esimestest päevadest kavandada meetmed ni
metatud puuduste kõrvaldamiseks. Oma tööd 
peavad tugevdama nende küsimustega tegele
vad komitee inspektorid ja metoodikud.

Koolireformi suunised seadsid ülesande 
otsustavalt tõsta komsomoli ja õpilasomava
litsuse autoriteeti, nende osa ja vastutust 
kõigis koolielu valdkondades. Selle realiseeri
mine ühtis NLKP Keskkomitee otsuse «Kom
somoli parteilise juhtimise edasisest paranda
misest ja tema osatähtsuse suurendamisest 
noorsoo kommunistlikul kasvatamisel» täit
misega.

Meil on koole, kes selliseid põhimõtteid on 
aastate jooksul järginud ja kes möödunud 
aastal leidsid uusi reserve noorte aktiivsuse 
ning initsiatiivi arendamiseks. Nimetagem 
siin kutsekeskkoole nr. 1, 4, 7, 8, 19, 23, 24 jt.

Meie ei tohi hetkekski unustada, et sotsiaal
selt aktiivne isiksus kujuneb tingimustes, kus 
tulevane kodanik võib ennast teostada ja 
kontrollida. Selleks on aga vaja igas kooli
kollektiivis luua võimalused ning noorte ak
tiivsust soodustav õhkkond. Esmajoones sõl
tub see õpilaste ja pedagoogide vahelistest 
suhetest.

Paremate koolide kogemused näitavad, et 
kui õpilasi usaldatakse ja asjalikult suunatak
se, suudavad nad koolielus palju korda saata, 
sealhulgas ka distsipliini tugevdamisel, õpihu
vi arendamisel ning vaba aja korraldamisel. 
Õpilaste iseseisvuse ja otsustusvõime kasvata
mine, sotsiaalse küpsuse kujundamine on 
koolielu tähtsamaid töölõike. Neis küsimustes 
ootame kutsekoolide nr. 6, 10, 14, 22, 27, 31, 
42, 43 ja mitmelt teiselt kollektiivilt oma 
tööstiili muutmist.

Nüüd on lahenenud küsimus klassijuhataja 
ametikohast kutsekeskkoolis. Kahjuks ei näe 
me aasta möödudes selle tulemusi — sisuka

mat kasvatustööd õppegruppides, individuaal
se töö tugevnemist noortega. Möödunud õppe
aasta alguses pidasime selle töö kohta mit
meid nõupidamisi koolijuhtidele ja klassijuha
tajatele. Kahjuks paljudes koolides vajalikku 
tööd ei tehtud. Kutsekeskkoolis nr. 12 ei olnud 
veel jaanuarikuuks organiseeritud ainsatki 
klassijuhatajate nõupidamist ega seminari. 
Selliseid näiteid on teisigi. Ja nii juhtus, et 
töö asjaliku korraldamise asemel vaieldi pal
judes koolides pisiküsimuste üle.

Kolm aastat tagasi seadis NLKP Keskko
mitee oma otsuses kutsekoolide ideelis-polii- 
tilise kasvatuse kohta väga konkreetse üles
ande: saavutada õpilaste kuritegevuse järje
kindel vähenemine. Selle aja jooksul on kesk
organid välja töötanud arvukalt soovitusi ja 
rakendanud meetmeid koolide abistamiseks, 
nende koostöö tugevdamiseks õiguskaitseor
ganite ja töökollektiividega. Regulaarselt on 
küsimust käsitletud komitee kolleegiumi nõu
pidamistel, koolidele on antud konkreetsed 
tegevusjuhendid. Koolide juhtkonnad aga täi
davad neid formaalselt. Ka komitee osakon
dadel ei ole jätkunud koolide suhtes vaja
likku nõudlikkust ning printsipiaalsust, veel
gi halvem — sageli on asutud õigustuse ning 
kaastunde positsioonile. Koolide töö hinda
misel on tihti lähtutud formaalsetest näitaja
test — plaanide ja paberite arvust, mitte aga 
sisulisest tööst. Meie vabariigi kutseharidus
süsteemi ei ole viimase kolme aasta jooksul 
saavutanud kuritegevuse vähenemise tendent
si. Vastuvõetud otsuseid ja soovitusi täide
takse ebarahuldavalt.

Küsimuste ring õiguserikkumiste ennetami
sel on seotud üldise korra, organiseerituse ja 
distsipliini loomisega koolis, õpilaste kurite
gevust esineb seal, kus on halb töökorraldus, 
sealhulgas ka nõrk distsipliin, ebapiisavad 
sidemed vanemate ja töökollektiividega ning 
olme korraldamatus.

Sellise olukorraga ei saa enam leppida. On 
vaja, et seda mõistaks iga koolitöötaja, ko
mitee iga osakond. Algava õppeaasta töö ka
vandamisel tuleb juhinduda ja kindlustada ko
mitee kolleegiumi otsuse 4. jaan. k. a. ja Sise
ministeeriumi ning Kutsehariduskomitee ühi
se kolleegiumi otsuse 29. aprillist k. a. ning 
teiste juhenddokumentide sisuline täitmine 
igas kollektiivis. Eriti tuleb rõhutada koolide 
juhtkondade vastutust NLKP Keskkomitee 
otsuse «Abinõudest joomarlusest ja alkoho
lismist jagusaamisel» täitmise eest.

Partei suunamisel on meie ühiskond asunud 
võitlusse ühe suurima pahega — alkoholiga. 
Eesmärgiks on seatud kasvatada noor põlv
kond karskuse vaimus. Ja on loomulik, et sel
les võitluses peavad eesliinil olema ja eeskuju 
näitama õppeasutused. On vaja kõige range
malt jälgida, et igas koolis kujuneks välja nii 
töötajate kui ka õpilaste hulgas alkoholi tar
vitamist vältiv ning hukkamõistev õhustik.

Partei oma viimastes otsustes on pidevalt 
rõhutanud vajadust võidelda arukama, vastu-



tustundlikuma ja distsiplineerituma töö eest. 
Organiseerituse ja distsipliini kindlustamine 
on tänapäeval iga nõukogude inimese esma
ülesanne. See paneb erilise vastutuse ka koo
lile, kust noor inimene need omadused ja har
jumused peab ellu kaasa saama.

Noorte õiguserikkumiste ennetamine on tu
lemusrikkam seal, kus noori õpetatakse sisu
kalt oma vaba aega veetma ja loodud selleks 
võimalused. Just kasutamata energia, enese
teostusvõimaluste puudus või oskamatus neid 

• kasutada viib noored sihitu hulkumiseni ning 
sealt kõlblus- ja seadusvastaste tegudeni.

Aasta tagasi andsime koolidele ülesande 
asuda teise tunniplaani juurutamisele. See 
klassivälise tegevuse süsteem on ennast teis
tes vabariikides igati õigustanud. On suude
tud lahendada materiaalbaasi, kaadri- ja tei
sed küsimused. Meie koolid ei pea vajalikuks 
selle nimel oma tööd ümber korraldada. Nii pi
dime aprillis kolleegiumil tõdema, et näiteks 
KKK nr. 30 juhtkond ei olnud suvatsenud sel
le töö põhimõtteid pedagoogide kollektiivile 
isegi tutvustada, rääkimata rakendamisest. 
Kahjuks ei ole see ainus näide.

Algava õppeaasta eel võttis NLKP Keskko
mitee vastu määruse kultuuri- ja spordira
jatiste kasutamise efektiivsuse tõstmisest. 
Selle täitmine peab koolides tihedasti olema 
seotud teise tunniplaani rakendamisega. On 
vaja, et nimetatud töö algaks esimestest õppe
päevadest alates. Kõrvuti pedagoogiliste kol
lektiividega peavad selle kindlustamises kõi
ge aktiivsemalt osalema nii «Tööjõureservi
de» vabariiklik nõukogu kui ka noorsoo 
kultuuripalee. On aeg välja kujundada 2—3 
näidiskooli.

Rääkides vabast ajast, vajaneb rõhutada 
tööd esmakursuslastega. Nad on vaja kohe lü
litada aktiivsesse tegevusse, et kooli astunud 
noored tunnetaksid oma kuulumist kollektiivi, 
kus on tugevad töötraditsioonid ja distsipliin, 
kohusetundlikku õppimist ning tervet elulaadi 
toetav ja hindav mikrokliima.

Loomulikult ei tohi õiguserikkumiste enne
tamisel unustada nõukogude kõlblusnormide, 
seaduste ja elulaadi propagandat. Selleks on 
vaja enam kasutada kõigi õppeainete võima
lusi, suurendada tähelepanu ühiskonnaõpetu
se, kirjanduse, õigusõpetuse aluste ja esteetika 
õpetamise osa efektiivsuse suurendamisele.

Käesolevast õppeaastast viiakse kõigisse 
kutsekeskkoolidesse sisse suuri kõlbluskasva- 
tuse võimalusi pakkuv õppeaine «Perekonna
elu psühholoogia ja eetika». Koolide juht
kondadel tuleb luua soodsad võimalused selle 
aine õpetamiseks.

Algav õppeaasta on periood, mil toimub ak
tiivne ettevalmistus partei XXVII kongres
siks. On vaja, et me õppe-kasvatustöös läbi
mõeldult valgustaksime kongressiks valmistu
mise käiku, aitaksime noortel õigesti mõista 
partei majanduspoliitikat, tegevussuundi kul- 

g tuuri- ja hariduse arendamisel, välispoliitikat.

KOOLIJUHI VEERUD

Haridusjuhi
pilguga

HANS TILGRE,
Kohtla-Järve rajooni haridusosa
konna juhataja

Kuidas tõsta kooli prestiiži? Kommunistliku 
ülesehitustöö suurte ülesannete lahendamisel 
on tähtis ja praegushetkel isegi otsustav osa 
noore põlvkonna kasvatamisel ja ettevalmista
misel eluks ning tööks. Rahva loodud mate- 
riaalbaas ei hakka rentaablilt tööle, kui 
puudub vastavalt ettevalmistatud, tööd oskav < 
ja armastav inimene. Seepärast on kasvatus
probleemid saanud otsustava majandusliku 
tähtsuse. Kuid teatavasti on kasvatusprotsess 
pikaajaline, aega nõudev ja raskesti mõõdetav. 
Nii mõnigi tulemus, mis kooliajal tundus 
saavutusena, näitab hiljem hoopis teist külge, 
ja vastupidi. Võimatu on kasvatustöö tulemusi 
hinnata hetkepilguga. Laialt on vaieldud hari
dustöö hindamise kriteeriumide üle, püsib 
palju erinevaid seisukohti, kuid tõsiasi on, et 
lõplik hinnang tuleb aastakümnete pärast, 
siis, kui koolilõpetanust saab tööline, isa või 
ema.

Kuna haridustöö kohe ei anna konkreetset 
majandusefekti, siis seda enam on vaja kujun
dada sellest üldsuse õige arusaamine. Ees
kätt majandusmees, kes mõõdab oma töö tule
musi iga-aastase konkreetse toodanguga, peab 
nägema koolis lahutamatut osa oma ette
võttest. Kuid mis salata, paljudes kohtades 
on kool jäetud üksi oma murede ja prob
leemidega. Kooli abistamine ei suurenda too
dangut ega too preemiaid. Veelgi halvem, 
mitmed kontrollorganid isegi karistavad kooli 
abistamise eest.

Meie vabariigi ja rajoonide juhtivatele 
haridustöötajatele on pandud palju üles
andeid, nende üleslugemine viiks pikale. Kuid



millegipärast me räägime harva ega too esile 
üht peamist, s. o. hariduselu ja kooli prestiiži 
tõstmise ülesannet, vajadust luua koduvaba
riigis, rajoonis, külas niisugune olukord, kus 
kool oleks arvestatav, austatav, reaalne jõud, 
mis võimaldaks tal edukalt täita oma üles
andeid. Meie, eestlased, oleme aastakümneid 
hoobelnud oma harituse ja hea kasvatusega. 
Tõesti, midagi on ära tehtud, kuid ütleme 
ausalt: mitmed vennasvabariigid on viimasel 
ajal meist ette läinud; kooli ja kasvatuse 
osast on seal paremini aru saadud. Külastades 
Rostovi oblasti, Minski ja Leningradi linna 
koole, jäi hinge kibestunud tunne. Ka seal on 
puudusi, kuid üldsuse abistav ja arusaav suh
tumine hariduselu muredesse hoopis teist
sugune.

Sellepärast peaks meie hariduselu juhtivate 
organite üks peamisi ülesandeid olema kooli 
prestiiži tõstmine, ühiskondliku arvamuse 
õige suunitlus kasvatustöö probleemidele. 
Kool peaks saama reaalse jõu ja võimaluse 
oma funktsioonide täitmiseks. Kool üksi suu
dab siin vähe teha, sest peamised hoovad 
on hariduselu juhtorganite käes.

Kohtla-Järve rajoonis oleme just sellele 
aspektile pööranud tähelepanu ja võime ka 
tulemustest rääkida. Valdavalt saadakse aru 
kooli otsustavast osast ja aasta-aastalt on 
suhtumine koolisse paranenud. Küsimuse la
hendust näeme eelkõige oskuslikus põhiprob
leemide asetamises rajooni partei- ja täitev
komitee foorumitel. Põhiprobleemid ja kitsas
kohad tuleb haridusosakonnal vastava ana
lüüsi põhjal ise esile tuua ja saavutada nende 
päevakorda võtmine. Harilikult planeerime 
need küsimused septembrikuus kogu õppe
aastaks ja kooskõlastame vastavate organi
tega. Äraütlemist ei ole seni veel esinenud. 
Järgneb küsimuse arutelu ettevalmistamine, 
mis peab olema põhjalik ja konkreetne.

Haridusprobleemide lahendamisele oleme 
kaasanud maksimaalselt partei ja nõukogude, 
majandite ja ettevõtete esindajaid tippjuhtide 
tasemel. Eriti tähtis on just viimane asjaolu, 
sest see annab küsimuse lahendamisele vaja
liku autoriteedi.

Kooli autoriteedi ja prestiiži tõstmisel on 
suure tähtsusega loengupropaganda, eriti 
kui seda teevad töökollektiivide ja osakonna 
juhtivad töötajad. Tuleb teha selgeks, miks 
on praegu vaja asetada eriline rõhk kasvatus
tööle, aidata kooli. Oleme edukalt kasutanud 
poliitpäev!, sest annab ju iga teemat seos-. 
tada hariduselu probleemidega. Haridusosa
konna töötajad eelistavad esineda töökollek
tiivides. Huvitav, konkreetsetele faktidele tu
ginev loeng või vestlus toob alati esile elava 
mõttevahetuse ja mobiliseerib kuulajaid.

Hariduselu probleemide lahendamisele aitab 
kaasa esinemine kesk- ja kohalikus ajakirjan
duses. Hiljutisel lahtisel parteikoosolekul 
kohustati rajooni haridusosakonna kommu
niste aktiivsemalt informeerima üldsust aja
kirjanduse kaudu. Paraku oleme selles osas

võlglased ja nii ongi mitmed ilusad ning 
vajalikud üritused jäänud teadmata rajooni 
rahvale. Vähe on ilmunud probleemartikleid. 
Haridusosakonna kommunistid tunnistasid, 
et siin on veel avar tegevusmaa koolielu kajas
tamisel ja üldsuse kaasatõmbamisel. Alates 
järgnevast õppeaastast otsustati koostada 
konkreetne plaan vajalike artiklite avalda
miseks ja kooskõlastada see kohaliku aja
lehega. Kommuniste kohustati andma pidevat 
teavet kõikidest hariduselu sündmustest.

Ei taha märkimata jätta haridusjuhtide 
ning kohalike nõukogude ja majandusjuhtide 
isiklike kontaktide otstarbekust. Haridusosa
kond võttis eesmärgi, et koolielu sõlmküsi
mused kooskõlastatakse tingimata ka nende
ga. Näiteks juhtiva kaadri paigutamisel kooli
desse küsime nende arvamust ja märgatav 
on nende kui kaasvastutajate abi suurenemine 
kohalikule koolile. Oleme taotlenud juhtivate 
majandite aktiivsemaid sidemeid kooliga, eriti 
lõpuklasside õpilastega. Oleme saavutanud, 
et kutsesuunitluskomisjonis esindab majandit 
tippjuht.

Kooli prestiiži tõstmise teid ja võimalusi 
on palju. Kui koolil on oma rajoonis arvesta
tav koht ja üldsuse toetus, on õppe-kasvatus- 
töö tulemused tunduvalt paremad. Arvame, 
et kogu meie vabariigis on veel mõndagi 
sellekohast teha.

Eriliseks tähelepanuobjektiks hariduselu 
juhtimisel oleme võtnud soodsa -mikrokliima 
loomise osakonnas ja koolides ning suhted 
osakonna ja koolide vahel. Tänapäeval, mil 
me tunneme puudust juhtivast kaadrist, on 
raske leida andekaid, kogenud töötajaid nii 
kooli kui ka haridusosakonda. Julgen väita, 
et otsustav on mikrokliima, suhted koolide 
ja osakonna vahel, inimeste vastutus ja huvi 
oma töö vastu. Et tegemist on laste ja neid 
kasvatavate inimestega, peaks juhtimisstiil 
erinema mujal valitsevast. Juhtimisstiili kol
legiaalsus, demokraatlikkus, inimlikkus aita
vad kõige paremini soovitud eesmärke saavu
tada. Kuid see eeldab tippjuhti, kes oskab 
kuulata ja arvestada teisi, panna end alluva 
olukorda, jäädes samal ajal süski peremeheks. 
Tema esimene ülesanne peaks olema rahuliku, 
asjaliku töömeeleolu loomine kollektiivis. Peab 
oskama andestada isegi siis, kui sind kriti
seeritakse ebaõigesti.

Koolijuht ja haridusosakond. Keerulised on 
nendevahelised suhted, eriti veel siis, kui osa
konna juhataja on noor, koolides aga kogenud 
direktorid. Kuidas hoida siin ülal asjalikku 
töömeeleolu ja normaalseid suhteid? Arvame, 
et administreerimine viib konfliktini ja põh
justab töötajate lahkumist. Oma rajoonis 
peame õigeks, et kooli direktor on oma majas 
ja kollektiivis täieõiguslik peremees, ja osa
kond toetab seda igati. Samal ajal lasub tal 
täisvastutus. Suhtlemine kooliga toimub 
ainult läbi direktori ja mitte käskivas toonis. 
Arusaamatuste puhul oleme rahulikult selgi



tanud olukorda ja vajadusi, tähtsamate prob
leemide lahendamisel ei ole häbenenud küsi
mast kogenud direktorite arvamust. See ei ole 
enesealandamine ega osakonna autoriteedi 
mahakiskumine, vaid kollektiivse mõistuse 
töölerakendamine. Loomulikult leidub mõju
tusvahendeid selleks puhuks, kui koolijuhti 
vajaneb korrale kutsuda. Nimetatud meetodi 
eelis on see, et tundes end täieõigusliku pere
mehena, vastutajana, teeb kooli juht maksi
maalse ning vahel ka üle selle vajaliku mate
riaalse kindlustatuse ja sobiva mikrokliima 
loomiseks kollektiivis.

Suhtlemisolukordades koolidega ei kasuta 
me kahjuks ära moraalse stimuleerimise 
võimalusi. Analüüsides osakonnas vasta
vaid andmeid, avastasime, et aastakümneid 
korralikult töötanud inimesed olid jäänud 
märkamatuks. Nüüd oleme loonud süsteemi 
ja arvestuse. Oleme püüdnud märkida kõike 
head, väiksematki edasiminekut. Kahjuks ei 
suhtu kõikide koolide juhtkonnad veel täie 
tõsiduse ning vastutusega moraalse stimu
leerimise võimalustesse, seepärast oleme sun
nitud juhtima sellele nende ja ametiühingu
organisatsioonide tähelepanu. Liialt limiteeri
tud on tiitlid, märgid ja kõrgemad aukirjad. 
Väga palju on inimesi, eriti koolijuhtide seas, 
kes vääriksid tunnustust, kuid olukorda 
muuta pole meie võimuses.

Kas on vaja kiitusega kitsi olla? Hea sõna 
ja meelespidamine mõjub paremini kui karis
tus. Ei tohi unustada, et meie suhtlemine 
koolide ja õpetajatega annab impulsse õpeta
ja — õpilaste suhetele.

Töötajate olme- ja töötingimused. Juhtiva 
kaadri nappuse juures muutub otsustavaks 
sisemine töökorraldus osakonnas ja koolides. 
Kui olmeprobleeme on raskem lahendada, siis 
töötingimusi on tippjuhil võimalik parandada. 
Väike aineline toetus ja töötajate algatuse 
ergutamine viib selleni, et ise remonditakse 
ruumid, tehakse need hubaseks. Arvame, et 
juhtiva töötaja ametiruum peab olema ees
kujuks alluvatele, võimaldama lahendada töö
ülesandeid. Me ei ole hoidnud kokku osakonna 
töötajate ja koolijuhtide kabinettide ning õpe
tajate tubade sisustamisel.

Haridusosakonnas on probleemiks töödist
sipliin. Tean asutusi, kus minuti pealt kont
rollitakse tulijaid ja minejaid. Inimene peab 
istuma laua taga ja tegema tööd. Kui tööd ei 
ole, sus tehku nägu, et vähemalt teeb seda. 
Arvame, et niisugune distsipliin on näiline, 
kahjulik ja mis peamine — ei kasvata vastu
tust töötajas oma tööülesannete täitmise eest. 
Et niisugune pseudodistsipliin võib põhjusta
da töötajate lahkumist, võiksid lugejaile huvi 
pakkuda mõned elemendid meie osakonna 
liuggraafikust. Raske on sundida pereema 
tööle ja loota tulemusi, kui ta mõtted on kinni 
kojujäänud laste küljes, kes jäid järelevalveta. 
Siin peab jätkuma arusaamist ja inimestele

vastu tulema. Meie osakonnas ei valitse sõja
väeline distsipliin, luban inimestel lahendada 
oma isiklikke asju ka tööajal, kuid võin julgelt 
väita, et ettenähtud ajast vähem ei tööta keegi. 
Oleme püüdnud kollektiivselt tellida ja varus
tada töötajaid esmatarbekaupadega. Niisugu
ne süsteem on võimaldanud ä*a hoida nii 
mõnegi töötaja lahkumist ja õige mitu on 
tulnud pärast mõningat äraolekut meile tööle 
tagasi.

Ühes asjas aga oleme olnud järeleandma
tud, s. o. nõuame vastutust oma tööülesannete 
täitmise eest ja kvaliteeti. Osakonna tööjaotu
ses on eriliselt alla kriipsutatud sõna «vastu
tab». Oleme proovinud viia iga töötaja aru
saamiseni, et tööülesanded tuleb täita vaata
mata raskustele ja olukorrale. Eelistame 
nõuda töökohustuste sisulist täitmist näilisele 
distsipliinile. Püüame vältida tööülesannete 
täitmist vabal ajal ja arvame, et kui seda 
peaks juhtuma, siis annab see tunnistust hal
vast organiseeritusest. Puhkuste ajal tüütame 
töötajaid harva, kuid tore on tõdeda, et ka 
sel ajal tuntakse muret oma töölõigu pärast. 
Põhimõte peaks olema: «Töö tuleb teha ette
nähtud ajaga ja perekond peab saama oma 
osa.»

Üritused ei tohi segada õppetööd. Koolitööd 
segavad rohked üritused ja nende puudulik 
kasvatustase on esile kutsunud palju kriitikat. 
Eriti aga annab see tunda maarajoonides, 
kus tuleb maha sõita pikad otsad, nii et 
kaduma läheb terve koolipäev. Pealegi on 
raskusi sõiduvahendite hankimisega. Oleme 
seda küsimust uurinud kahel viimasel aastal 
ja tulemusi ei taha avaldada. Ürituste suur 
arv ja mitmete organisatsioonide vahelesega
mine kooliellu on viinud selleni, et õppetöö, 
õpilase põhitegevus, on tugevasti häiritud 
ja ürituste kasvatusmõju jääb madalaks. Ole
me rajoonis katsunud luua piiranguid ja süs
teemi. Mõningaid tulemusi on märgata, kuid 
probleem tervikuna vajab lahendamist. Igal 
aastal juunikuus pöördub osakond kõikide 
organisatsioonide poole nõudega esitada üri
tuste nimistu, mida kooüs tahetakse korral
dada õppeaasta jooksul. Samas hoiatame, et 
hilisemaid taotlusi ei rahuldata. Algul esines 
üksikuid enesekindlaid, kes ei reageerinud 
meie nõudele. Kuna meid toetas parteikomitee 
ja kui pidasime kinni ürituste plaanist, võtsid 
ka nemad õppust.

Käesoleval aastal on kavas anda ürituste 
plaanile seaduslik jõud ja kinnitada see täitev
komitee istungil. Samuti kavatseme ürituste 
plaani väga põhjalikult läbi arutada kogenud 
koolidirektoritega. Vaeme, mida võtta, mida 
jätta, loobume sellest, millel puudub kasvatus
mõju, mis segab koolitööd.

Lisaks ürituste plaanile, mis haarab õppe
aastat ja kergendab koolidel oma tööd pla
neerida, koostatakse iga kuu 20. kuupäeval 
järgmise kuu rajooni ürituste plaan, mis sisal
dab ka haridusosakonna üritusi. Nimetatud



plaani muuta või asendada ei ole lubatud, 
ja sellest peetakse rangelt kinni.

Püüame vältida üritusi linnukeste pärast 
ja hinnangu andmist osavõtjate arvu põhjal. 
Kriteeriumiks jäägu kvaliteet. Igale koolile 
peaks jääma oma ilme ja üks või paar töö
lõiku, millede tase oleks väga kõrge. Selle
pärast peame valeks, kui mõne tööetapi arves
tamisel nõutakse osakonnast paremaid ja hal
vemaid koole. Halvemaid koole me ei esita, 
vaid vaatame, kas siin ei ole midagi, mis 
koolile annab omapära. Kui see olemas, siis 
on sisuline töö korras. Väga tähtis on, et 
õigel ajal, ma arvan, maikuus, osakond saaks 
kätte Haridusministeeriumi, VÕT-i jt. asutus
te tööplaanid. Pretensioon on rajooni noorte 
spordijuhtidele, sest II poolaasta tööplaan 
tuleb koostada ainult kogemuste najal. Kaalu
mist vajavad mitmed võistlused ja nende vaja
likkus.

Ürituste rohkusega on tihedalt seotud teine 
probleem, s. o. õpetajate väljakutsed ja tun
dide ärajäämine. Tegime analüüsi aastaid 
tagasi kahes koolis ja julgen avaldada tunnus
tust nende koolide direktoritele, kes iseseis
valt olid asunud küsimust reguleerima, kart
mata kõrgemalseisvaid organeid. Äärmiselt 
vajalik on siin osakonna vahelesegamine, 
Olukord võib muutuda niivõrd teravaks, et 
õppetöö saab tõsiselt häiritud.

Ka meie rajoonis on selle küsimuse lahenda
mine raske ja mitmesuguseid ebasoovitavaid 
nähtusi täielikult likvideerida ei ole meie 
võimuses. Kuid piirama väljakutseid ja mingit 
süsteemi looma oleme võimelised. Oleme toetu
nud rajooni parteikomiteele, kes on andnud 
korralduse, et koolist töötajat ära kutsuda 
võib ainult haridusosakonna juhataja korral
dusel. Suurem osa asutusi peab sellest kinni, 
Kuid mitmed mõjuvamad organisatsioonid 
on oma -autoriteedis kindlad, talitavad tihti 
mõtlematult ja omavoliliselt. Ka koolid, kes 
tihti neist sõltuvad, kardavad täitmata jätta 
antud korraldusi. Et küsimus on küllaltki 
terav ja kahju koolitööle suur, oleks aeg esi
tada nõue, et keskorganid töötaksid välja 
vastava määruse või reglemendi, mis annaks 
haridusosakonnale õiguse koordineerida kõiki 
väljakutseid ja teabetaotlusi koolidest, kaasa 
arvatud rajooni sõjakomissariaat, tsiviilkait- 
sestaap jt.

Kontrolliga pingutatakse üle. Võib julgelt 
öelda, et haridussüsteemi kontrollitakse kõige 
rohkem ja seal on elu väga reglementeeritud. 
Ma ei hakka kokku lugema asutusi ja organi
satsioone, kes koolis on proovinud oma ülemus
likke ja kontrollilunktsioone maksma panna 
(toonitan kontrolli, aga mitte abistavat). Mit
meid isehakanud kontrollijaid on tulnud takis
tada, vaatamata ohule tõmmata koolidele 
õnnetus kaela.

Arvan, et koolipere teab, kui palju mõttetut 
närvilisust ja tööd segavaid olukordi on tulnud 
üle elada. Eriti agarad on rahandusosakond,

tuletõrje jt. Käesoleval aastal oli osakonnas 
ja koolides vähemalt kuus temaatilist kont
rolli ja enam kui põhjalik kontrollimine rahan
dusosakonna poolt. Kas neid ei oleks saanud 
ühendada? Oli sellel mõte või tööd segav 
suund? Kindlasti viimane. Iga aasta revi
deerib koole kuu aega kas rajooni rahandus
osakonna või Eesti NSV Rahandusminis
teeriumi brigaad. Nähtavasti on vaja anda ra
jooni rahvakontrolli komiteele õigus koos
kõlastada kõik kontrollimised ja kaaluda 
nende otstarbekust. On ettepanek, et mis tahes 
kontroll peab olema plaaniline (välja arvatud 
kaebuste alusel), eesmärgikindel ning kogu 
töö koordineeritud rahvakontrolli komitee 
poolt. Seni on veel välja arvestamata, kui 
suures summas hoitakse kokku vahendeid 
kontrolli tulemusena ja kui suured on kahjud, 
mis saadakse õppe-kasvatustöö segamisel. 
Oma kümneaastase kogemuse najal kinnitan, 
et viimane summa on suurem.

Kontrolli organiseerimisel peatun veel ühel 
momendil. See on kontrolli abistav osa. 
Viimast kipume tihti unustama ega nõua selle 
funktsiooni täitmist. Mitmed organisatsioonid 
ignoreerivad seda täielikult.

1985. a. märtsis inspekteeris rajooni fron
taalselt Eesti NSV Haridusministeeriumi 
kontrollbrigaad ja võib öelda, et abistav 
funktsioon oli siin eriti tunda. 1,5 aastat enne 
inspekteerimise algust korraldati mitmeid 
õppusi, nõupidamisi ja seminare. Inimestele 
tehti selgeks, mida neilt tahetakse ja mis
sugused on vead. Pean tunnistama, et selle 
aja jooksul tehti ära suurem töö, kui oleksime 
teinud järelkontrolliga.

Kontrollimisel peaks lähtuma printsiibist, 
tee selgeks, mida tahad, õpeta ja siis tule ja 
vaata, kuidas on täidetud. See annab tõhusa
maid tulemusi.

MEILT JA MUJALT

■ Riia 74. keskkoolis algab arvutitehnika õp
pimine 9. ja 10. klassis ekskursiooniga VEF-i 
tootmiskoondise tsehhidesse, kus toodetakse 
kogu meie maal tuntud raadiovastuvõtjaid jm. 
Just seal said füüsikatunnis õpiku järgi oman
datud teadmised praktilise mõtestuse. Erilise hu
viga tutvusid vanemate klasside õpilased arvu
tuskeskusega. õpilastel on tavaliselt raalist ku
jutlus kui masinast, mis sooritab arvutustehteid. 
Hoopis teine asi on oma silmaga näha, kuidas 
raal juhib programmi järgi tööpinke, väljastab 
nõutud informatsiooni jpm. Sügava mulje jättis 
õpilastele näiteks «VEF-formika»-tüüpi raali loo
mislugu — paljude sotsialismimaade ettevõtete 
spetsialistide koostöö tulemus. See näide tõi õpi
lastele lähemale sotsialistliku ühenduse sõprus- 
maade ühtekuuluvuse olemuse.

Riia 74. keskkoolis käsitletakse füüsikat sü
vendatult, seostades seda arvutitehnikaga. Füü
sika- ja matemaatikatundides õpetatakse õpilasi 
töötama raalikutega. Noori stimuleerib võimalus 
õppida tulevasel erialal vajaminevat arvutusos- 
kust kooli, tootmisettevõtete ja ülikooli koostöö 
pinnal.
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Kuidas
elad,
noor
õpetaja?

SULEV VALDMAA,
Vabariikliku Noorte õpetajate Nõu
kogu esimees, Kuusalu keskkooli 
direktor

Paar aastat tagasi korraldas Vabariiklik 
Noorte Õpetajate Nõukogu meie noorte peda
googide seas ankeetimise. Tundsime huvi 
nii töö kui olme vastu ning viisime selle läbi 
mitte lihtsalt statistika või tühipalja uudishi
mu tõttu. Tahtsime selgust saada, miks suh
teliselt palju noori õpetajaid töötab ära vaid 
n.-ö. sundaja ja seejärel lahkub koolist. Tolla
sed kahekümnendates aastates koolmeistrite 
mured ja rõõmud jõudsid ka ajakirjandusse.

Vahepeal on eluõiguse saanud koolireform. 
Reformi sätted tõid õpetajaile kohustusi ja 
lõid aluse õpetajakutse autoriteedi tõusule 
(usun, et nii mõnessegi meie vabariigi kooli 
astus läinud õppeaastal sisse algklassiõpeta- 
jaist kohaotsijaid rohkem kui varasematel 
aastatel). Koolireformi põhisisuks on õppe
tunni tänapäevastamine. Seda tuleb algajatel 
õppida, «edasijõudnutel» ümber õppida. 
Kumb on raskem? Korralik töö nõuab tegijalt 
aega, tal peab olema koht ja võimalus tööst pu
hata. Eks tähenda see õpetaja puhul võimalu
sele vastavat normaalset koormust, praktilis
tele vajadustele kohast erialast kõrgkooli ette
valmistust ja korralikke olmetingimusi. Kõi
gest sellest räägib ka haridusreform.

Möödunud õppeaastal korraldati TPedI 
kaasabil 800 meie vabariigi noore õpetaja 
seas uus ankeetimine. Selle eesmärk oli kooli
reformi seisukohtade ja tegelikkuse võrdlemi
ne.

Mäletan, et esimese ülevabariigilise noorte 
õpetajate kokkutuleku aegu 1983. a. jäi kõla
ma arvamus, nagu oleks esimesi aastaid töö
tavate õpetajate koormatus nii töö kui ühis
kondlike ülesannetega suur. Tundide puhul 
kinnitas seda esimene küsitlus, mille järgi 
1983/84. õppeaastal koormusega üle 27 tunni 
nädalas töötas iga neljas noor õpetaja. 
Nüüdne küsitlus näitas, et lõppenud õppeaas
tal oli rohkem kui pooleteise koormusega töö
tanud õpetajaid märksa vähem. Meie vabarii
gis keskmiselt 15 %. Nende hulgas tegi kahe 
inimese tööd 25 % noori koolmeistreid. Oma

noori õpetajaid ei koormanud üle näiteks Har
ju ja Põlva rajoon, kus kahe koormusega õpe
tajaid vastanute hulgas ei olnud. Ka üle 27 
ainetunni töötanud õpetajaid oli neil suhteli
selt vähe — Põlvas vaid 10 %. Rohkem kui 
pooltel õpetajaist oli koormus 19 kuni 27 aine
tundi nädalas. Ilmselt on see vahemik opti
maalne, mis võimaldab inimesel nii teenida kui 
ka oma tööd kvaliteetselt teha. Rohkem kui 
eelmise küsitluse aegu oli nüüd vähem kui 18 
nädalatunniga töötavaid õpetajaid. 1983/84. 
õppeaastal oli neid veidi üle 16 %, nüüd aga 
23 %. Samas oli kuni 100-rublase palgaga 
õpetajaid vaid 6 %.

Tähendab paljudel kompenseerub puudu- 
jääv tunnikoormus klassijuhatajatöö, tasuliste 
ringide, pikapäevarühmade, internaadi või ka
bineti juhatamisega. Ankeetandmeist nähtus, 
et linnakoolid pakuvad oma noortele spetsia
listidele vähemat koormust kui maakoolid. 
Tartu linnas töötas alla tundide normkoormu
se 27 %, Tallinna Lenini rajoonis 27,5 %, pea- 
linnalähedases Harjus koguni 32,4 %. Samas 
teenis alla 100 rubla kuus Lenini rajoonis vaid 
2,4 % ja Harju rajoonis 2,9 % vastanutest.

Noore inimese puhul on täiesti loomulik, et 
ta on aldis ühiskondlike ülesannete suhtes. 
Enamikul on koolis üks või kaks ühiskondlik
ku ülesannet. Väljaspool kooli kui on, siis ena
masti mitte üle ühe ülesande. Üle kolme 
ülesande on 4 %-l vastanuist.

Enamasti kõik vastanud olid väikese staa- 
žiga, kaks kolmandikku olid koolis töötanud 3 
ja vähem aastat. Seetõttu arvan, et sissetu
lekute üle ei tohiks antud vastuste järgi nuri
nat olla. ENSV-s teenis üle 150 rbl. kuus 
58,3 % noortest õpetajatest, seejuures 150 
800-st vastanust teenisid üle 200 rubla kuus 
(Viljandi rajoonis iga neljas-viies noor õpeta
ja).

Klassijuhatajatöö tasu tõus, palgatõus alg
klasside õpetajatel ja oodatav palgatõus üle
jäänuil on rahaküsimuse osatähtsust märksa 
vähendanud. 1983/84. õppeaasta ankeetides 
ei olnud oma sissetulekutega rahul ligi 82 % 
vastanuist. Neil, kes nüüd koolist lahkuda ka
vatsevad, põhjustab seda töötasu vaid 15,6 %-L 
Tundub, et haridusreform on suhtumist muut
nud.

Kõige enam (38,9 %) on töölt lahkumise 
põhjuseks korteriküsimus. Tartu linnas kogu
ni 52 %. Ilmselt on oma koduga rahul need, 
kes elavad omaette korteris. Nii elab muga
vustega korteris 31,3 % ja mugavusteta oma
ette korteris 19,1 % ankeedile vastanud 800 
noorest õpetajast. Ei ühiselamu ega üüripind 
(või ehk isegi isa-ema katuse all elamine) ole 
see, mida inimene ihkaks.

Kahjuks pole vaatamata vastavasisulistele 
üleliidulistele ja vabariiklikele otsustele ning 
seisukohtadele noorte õpetajate korterite koh
ta asi oluliselt paremuse poole nihkunud. Võti 
on kohapealsete nõukogude organite käes. 
Oma kogemustest võin väita, et siin pole sugu
gi alati tegu võimaluste, vaid mõnikord ka



tahtmise puudumises täita haridusreformi sä
tet õpetajate elamistingimuste kohta. Kuidas 
hinnata niisugust fakti, et kool on võtnud 
viimasel viiel aastal tööle mõniteist õpetajat, 
kel omal mingi elamispind kooli läheduses 
olemas? Aga kui kool vajab bioloogi ning 
lähikonnas ei juhtu ühtegi elama?

õpetajakutset peab meie vabariigis terviku
na rohkem kui kolmandik tavaliseks massi- 
elukutseks, teine kolmandik üheks kõige eba
populaarsemaks halva mainega ametiks. Vii
mane kolmandik jaguneb pooleks: 15,8 % ei 
oska oma elukutset üldse hinnata, kuid 15,3 % 
peab õpetajaid auväärse ja prestiižika kutse 
esindajaiks. Tallinna Lenini rajoonis peab oma 
ametit väga lugupeetavaks 23,8 %, Harju ra
joonis 17,1 %. Põlva rajoonis aga vaid 
3,7 % ja Viljandi rajoonis 3,3 %.

Hoiaku õpetaja elukutse suhtes kujundab 
vastanute arvates peamiselt praktiline töö 
koolis. 30 % pidas suhtumise kujunemise 
ajaks õpinguaastaid keskkoolis. Pedagoogili
ne praktika on selleks 17,7 % juhtudest.

Üldse tundub, nagu ka esimesest ankeedist 
ilmnes, et kõrgkooliaastatelt ootasid noored 
spetsialistid enamat, kui sealt tegelikult prak
tiliseks tööks saadi. Kõrgkooli äsja lõpetanu 
sarnaneb autojuhikursuste läbiteinuga, kel 
liiklusmärgid selged, aga tegelik autosõit va
jab õppimist. Peaaegu kõik arvavad, et eri
aines on nende ettevalmistus küllaldane. Roh
kem kui pool ei julge seda väita aine õpetami
se metoodika kohta. Klassivälise töö juhtimise 
oskus on küllaldane vaid 13 %. Kuid koolis 
toimub ju nii õppe- kui ka kasvatustöö, mil
leks klassivälise töö oskus hädavajalik. Eba
piisav on ettevalmistus klassijuhatajatundide 
pidamiseks 56, pioneeri- ja komsomolitöö ju
hendamiseks 69, klassij uhata j atöö planeerimi
seks 61, ÜKT korraldamiseks 52 protsendil 
vastanuist.

Ometi asus kümnest iga neljas kõrgkoolis 
õppima kindla sooviga saada õpetajaks. See, 
mis õpingute ajal teada saamata jäi, tuleb 
nüüd praktikas omandada. Kui nüüd leidub 
esimeses töökohas häid abimehi ja soosivat 
suhtumist ning endal kohusetunnet ja vastu
võtlikkust, läheb kõik korda. Ometi pidas iga 
viies-kuues mõnda aastat õpetajana töötanud 
spetsialist koolitöölt lahkumise põhjuseks 
kolleegidevahelisi suhteid.

Praegu on aeg, mil paljude koolide peredesse 
elavad sisse noored, äsja diplomeeritud õpe
tajad.

Meie hulgas on enamikul neist elu esimene 
töökoht. Nad peavad lugu oma vastõpitud 
ametist, on paljuski oskusteta ning seetõttu 
tänulikud iga sõbraliku ja abistava sõna või 
teo eest. Meie teha on see, kas aasta-paari pä
rast tänased algajad peavad oma tööd meel
divaks ning tõeliseks kutsumuseks. Meie, nen
de vanemate kolleegide eeskuju järgi ütlevad 
nad üsna pea, kas õpetajatöö on auväärne ja 
prestiižikas elukutse või hoopiski üks halve
maid.

Oktoobrikuu esimesel pühapäeval tähistame 
õpetajate päeva. Sel puhul anname käesolevas 
numbris sõna möödunud aastal Eesti NSV tee
nelise õpetaja austava nimetuse pälvinud pe
dagoogidele LARISSA KALININALE ja ÕIE 
ESNALE.

Kuidas kajastus Teie töös koolireformi ellu
viimise esimene aasta?

2.
Elame mõtete ja tegudega juba NLKP XXVII 
kongressi tähe all, teeme kokkuvõtteid, peame 
tulevikuplaane. Mis on Teil kavas käesoleval 
õppeaastal?

3.
Toimetus ei esita tavakohast küsimust kooli
rõõmust. Seekord küsime: «Miks olete peda
goog, miks eelistate seda elukutset teistele?»

4.
Teie soovid kolleegidele alanud õppeaastal?

Tallinna 40. keskkooli direktor, 
Eesti NSV teeneline õpetaja 
LARISSA KALININA
1.
Alustasime koolireformi suuniste põhjalikust 
tundmaõppimisest. Arutasime neid juhtkonna 
nõupidamistel, partei- ja ametiühingukoos- 
olekutel. Suunistest lähtudes planeerisime 
oma töö. Peatähtis on meil õppetund, õpe
taja loomingulise initsiatiivi arendamine.

MEIE INTERVJUU



Selline rõhuasetus langeb kokku kooli me
toodilise töö teemaga, viimastel aastatel on 
meie vaateväljas olnud õppe-kasvatusprotsessi 
optimeerimine ja tunni kvaliteedi tõstmine.

Mõnda on õnnestunud ära teha. Möödunud 
õppeaastal toimus meie koolis üleliiduline 
spordialane nõupidamine laste tervise küsi
mustes. Pedagoogika Akadeemia teadurite 
juhendamisel õpetab õpetaja Larissa Tihho- 
mirova (muide väga loovalt ja otsinguliselt 
töötav õpetaja) väliskirjanduse eksperimen
taalset fakultatiivkursust. Ka sel teemal toi
mus meie koolis seminar. Kutsusime õpetaja
tele esinema A. Herzeni nim. Leningradi Riik
liku Pedagoogilise Instituudi õppejõu V. Lip
niku. Ta on väga hea didakt, üldse mitte koo- 
likauge, tihedalt seotud Leningradi koolide
ga ja oskab oma mõtteid huvitavalt loen
gu vormi valada.

Lähtudes kooli võimalustest, panime paika 
tööõpetuse ja UKT organisatsiooni. Meie lap
sed 4.—10. klassini töötavad kevadel ja sügi
sel Tallinna aiandussovhoosis. Alguses mõni 
lapsevanem nurises, miks nii väikesed lapsed 
rasket tööd tegema pannakse, mujal seda ei 
tehtavat. Püüdsime neile töökasvatuse mõtte 
ja tuuma selgeks teha, nähtavasti on see kor
da läinud. 9.—10. klassi õpilased töötavad 
Kalinini rajooni ÕTK-s, seal on suur erialade 
valik ja keskkoolilõpetanu saab hea ettekuju
tuse elukutsete nõuetest.

Koolireformi esimene aasta näitas, et koo
lidel, sealhulgas ka meie omal, on suured re
servid, avarad perspektiivid. Milles neid 
näen? Reformi elluviimine tähendab eelkõige 
õpetaja psühholoogilist ümberhäälestamist, 
õppetunni ümberkorraldamist. Õpetaja peab 
saama loovaks isiksuseks, kes tunneb hästi 
oma ainet ja tänapäevast metoodikat, õpetaja 
ja õpilase ühisliidus peab tunnis 45 minuti 
jooksul toimuma loov töö. On vaja, et õpila
sed ei istuks tunnis vaikivate pealtvaataja
tena nagu teatris, vaid töötaksid koos 
õpetajaga. See ongi kõige olulisem: õpilane 
peab tunnis töötama, õppimine on tema põhi
töö. Seda õpetada saab ainult tunnis. Täna
päevane on see tund, kus õpetaja oskab ja 
suudab individuaalselt läheneda igale õpila
sele, see tähendab ka kadu formalismile. Kui 
suudame saavutada selle, et õpilane hakkab 
tunnis sisuliselt, mitte näiliselt tööle, muutu
vad täielikult õpetaja ja õpilase suhted. See 
on minu arvates põhiline.

Koolis ja temast väljaspool on toimunud 
muutusi, mida peame arvestama. Minule oli 
kool õppimise ajal maja, kus oli hea olla, õpe
taja inimene, kellelt tulid soojus ja teadmi
sed. Nüüd on kool muutunud palju ratsio
naalsemaks. See pole toimunud ei täna, eile 
ega üleeile, vaid pikema aja jooksul ja oma 
töö on teinud mammutkoolid. Kool ja õpetaja 
on pidanud loovutama esikoha teadmiste ja 
kultuuri vahendamisel uutele hoogsalt arene- 
nevatele teabekanalitele. Ka kodu on muutu
nud. Kõigest sellest saab teha ainult ühese

järelduse — ka õpetaja peab muutuma nii 
kõlbeliselt kui vaimselt.

Ühte asjaolu tahan veel mainida. Õpetaja 
elukutse on massiline, kuid nõuab selle kutse 
esindajailt mitte massiliselt esinevaid isiksu
seomadusi. Selle dialektilise vastuolu lahen
damine on samuti koolielu edendamise reserv 
ja perspektiiv ühtlasi.

2.
Käesoleval õppeaastal püüame hakata oma 
kavatsusi realiseerima. Tööplaan on meil asja
lik, sügavutiminev. Selle koostamisel sai palju 
loetud, nõu peetud omavahel ja appi võetud 
pedagoogikateadlasi. Esikohale seadsime õp
petunni, vajaduse tundma õppida tänapäeva- 
metoodikat ja seda oma igapäevatöös kasutu
sele võtta. Noori kolleege tuleb õpetada, staa- 
žikatega on ehk raskemgi, nende stereotüüpe 
pole nii lihtne muuta. Selle poole me igatahes 
püüame.

Suur töö ootab ees süvendatud tööõpetuse 
ja UKT materiaalbaasi loomisel. Head suhted 
on meil baasettevõtte, M. I. Kalinini nim. 
Tallinna Elektro tehnikakoondisega. Plaanid 
on suured, lähemalt tahaks neist rääkida 
siis, kui midagi juba ära tehtud.

Kõlbluskasvatuse küsimusi ei ole päevakor
rast kunagi maha võetud, need on alati koo
lieluga nii tihedalt läbi põimunud ja sedavõrd 
enesestmõistetavad, et me neist mõnikord 
lihtsalt ei räägi. Aktuaalne on töö lastevane
matega. Meil on hea aktiiv, kuid kõik lapse
vanemad ei ole kunagi kooli liitlased olnud. 
Palju tuleb nendega veel individuaalselt rää
kida, mõnda kasvatada. Ma ei mõtle selle all 
nn. raskete laste vanemaid, vaid eelkõige kesk
miste omi, sest keskmisest on hälbeid mõle
male poole, see on avar toitepinnas nii heade 
kui halbade inimeste jaoks.

Ees on NLKP XXVII kongress. Kogu töö on 
planeeritud selle vääriliseks vastuvõtuks ala
tes 1. septembrist — teadmiste päevast. Kõi
gis kasvatustöö lõikudes, selles, milles kool 
täna elab, kõigis ettevõtmistes on ühe etapi 
kokkuvõtete, teise alustamise vaimu. Püüame 
kongressile vastu minna heade saavutustega.

3.
Ma võin töötada ainult õpetajana, ei kellegi 
teisena, teadsin seda juba 9. klassis. Praegu, 
mil ümmarguselt veerandsada aastat seda lei
ba söödud, kinnitan täie veendumusega, et 
tõepoolest armastan oma elukutset, armastan 
lapsi. Selles on vastus küsimusele, kogu sala
dus ja kogu tõde, miks minust on saanud pe
dagoog ja miks olen sellele kutsele truuks 
jäänud.

4.
Eelkõige soovin oma kutsekaaslastele head ter
vist, see on loova töö alus. Teiseks soovi töö
tada loovalt, teisiti tänapäevakoolis ei saa.



V. Kingissepa nim. Tallinna 20. kesk
kooli algklassiõpetaja, Eesti NSV 
teeneline õpetaja 
OIE ESNA

1.
Rohkem tähelepanu kui varasematel aastatel 
pöörasime algklassides töökasvatusele ja kut
sesuunitlusele. Arutasime ainekomisjonis ja 
panime tööplaanis kirja, mis me algklassi
dega teha saame. Näiteks on meil igal klassil 
oma ülesanne kooliümbruse korrashoidmisel, 
oma maalapp, mille eest hoolitsevad suure
mate õpilaste kõrval ka algklassilapsed. Vaa
tasime läbi UKT võimalused. Meil on kombeks 
tõsta esile lapsi, kel on rohkem UKT tunde 
tehtud, nii võidab õpetaja endale juurde vaba
tahtlikke abilisi. On ju nii, et mõni leiab en
dale alati tegevust, kas on tarvis raamatuko
gusse virku käsi või ootab klassis mõni kapp 
korrastamist. Teine ei malda tunnivälisest 
ajast raasukestki kooli jaoks kulutada.

Austust töö ja tööinimese vastu olen püüd
nud alati kasvatada, nüüd tunnen selles tu
gevamat toetust väljastpoolt kooli. Kutsesuu- 
nitlust teeme eakohaselt, käime ekskursiooni
del, püüame tutvustada elukutseid, toetudes 
laste emotsioonidele. Palju abi saame laste
vanematelt. Aasta viimasel koosolekul lugesin 
neile ette katkendeid kirjandist «Oli tore 
koondus». Enamik lapsi kirjeldas koondusi, 
kus lapsevanemad olid viinud neid oma töö
kohtadesse. Meelde olid jäänud käigud manee- 
ži, botaanikaaeda, loomaaeda ja «Normasse». 
Niisugused ettevõtmised tõstavad iseenesest 
lastevanemate autoriteeti, annavad õpetajale 
võimaluse sellele kaasa aidata.

Õpetaja töö kvaliteeti näitab hea õppetund. 
Selles liinis sai möödunud õppeaastal palju

mõeldud. Oma 27 õpetaja-aasta jooksul pole 
olnud juhtu, et läheksin tundi konspektita. 
Olen veendunud, et algklassiõpetaja konspekt 
peab olema põhjalikum kui kesk- või vanemas 
astmes. Tunni käigus tuleb muidugi ette kõr
valekaldumisi kavandatust, aga see on loomu
lik. Kui tahad 45 minutist maksimumi välja 
pigistada, peab olema hästi läbi mõeldud, mil
lises järjekorras ja kellele kuidas ainet esita
da, et iga õpilane sellest kasu saaks. Ka puh- 
kemoment peab olema õigesse kohta lülitatud. 
Minu kõige suurem mure on saada nii kaugele, 
et õpetaja enese juttu tunnis vähem oleks.

2.
Meie maa suursündmustest tuleb ka algklassi
õpilastele arusaadavalt neile eakohasel viisil 
rääkida. Loodan XXVII kongressist ja seal 
otsustatust lastele jutustada «Tähekese» abi
ga, see on väga hea ajakiri lastepärase teks
ti ja paljude piltidega. Püüan selle poole, et 
kõik klassis telliksid «Tähekese».

Minu suur mure on õpilaste lugemisoskuse 
arendamine. Olen kirjandusest oma mõtetele 
tuge saanud, et asjad sellega korras ei ole. Aga 
lugemisoskus on ju õppimise alus. Lisandunud 
on õpilaste halb väljendusoskus. Tunnis käib 
päevast päeva küsimustele vastamine, paberi
tele sehkendamine, väljendusoskus areneb aga 
jutustades. Jutustada saavad õpilased vähe. 
Algklasside uutes programmides on uus klas
sivälise lugemise kirjanduse loetelu, mis seab 
õpetajale uued, senisest suuremad ülesanded.

Õpetajale heidetakse ette, et ta annab küll 
teadmised, kuid ei kindlusta oskuste ja vilu
muste väljakujundamist. Sellegi peale peab 
mõtlema. Haridusministeeriumi kirjast «Soo
vitusi algklassiõpetajatele töö planeerimiseks 
ja korraldamiseks» loeme, et 4. klassi üle
minek eeldab iseseisva töö oskusi, ilma sel
leta ei ole laps võimeline toime tulema õppi
misega ainesüsteemis. Need oskused tulevad 
õpetaja abiga.

Olen endamisi mõelnud: tunnid on paremad, 
õppevahendeid ja näitlikustamist rohkem, 
millest küll tuleb, et õpilaste lugemis- ja arvu- 
tusoskus pole paranenud, vaid vastupidi. Ei 
tea, kas see näib ainult nii, või tõesti paljud 
õpilastest ei saa enam ka korrutustabelit pä
he? Kas laps praagib välja enda jaoks ebaolu
lise, ebahuvitava või on siin mõni muu põh
jus?

Palju on seda, mida silmas pidada: teha uus 
aine põhiliselt selgeks tunnis, tuua tundi täna
päeva metoodika ja tehnika, kaasa arvatud te
lesaated. Klassis on väga erinevate võimete 
ja tasemega õpilasi. Et igaüks töötaks jõuko
haselt, tuleb õpetajal lisatööd teha. Hästi 
õpetada tähendab diferentseeritult õpetada. 
Olen üks neist, kes leiab, et tunni eesmärgi 
nõue pole kurjast. Eesmärk peab igal tunnil 
olema, teatan selle alguses klassile, tunni lõpus 
teeme kokkuvõtte. Heameel on, kui suutsime 
eesmärgi täita. Vahel küll peame kahjuks nen
tima, et me sellega toime ei tulnud. 15



Kasvatustöös pole ülesandeid vähem. Seni 
olen aktiivi loomisele rohkem tähelepanu pöö
ranud 3. klassis. Tänavu kavatsen hoolega 
algust teha juba 2. klassis, siis on järgmisel 
aastal endal kergem.

Murdeeas lööb mõnedel lastel välja väga 
labane joon, lausa piinlik on nende (sageli 
nimelt tüdrukute) kõnelust kõrvalt kuulata. 
Kuigi algklassis seda veel märgata pole, on 
tarvis juba siin kujundada õige suhtumine 
labasesse tüdrukusse, et neist endist selliseid 
ei tuleks.

Algklassiõpilased on meie jaoks kõik lapsed, 
õpetame ja kasvatame neid ühtemoodi, aga 
juba siin peaksid nad olema poisid ja tüdru
kud. Keskastmes on sellest hilja rääkima ha
kata. Ebanaiselikud ja sageli labased poiss- 
tüdrukud kasvavad meie endi silmade all. Al
koholi- ja suitsetamisvastane hoiak, tütarlaste 
väärikustunne tuleb kujundada juba algklas
sides, selles eas on lapsed väga vastuvõtlikud. 
Kui selles eas on hakatud midagi põlastama, 
kestab see kaua. Iga alguse moment on olu
line, 1. klassis ja õppeaasta alguses on õpetaja 
mõju kõige suurem, seda aega ei tohi mööda 
lasta.

3.
Olen sõjajärgse põlvkonna esindaja. Need ini
mesed paistavad silma kutsekindlusega. Õppi
sin õpetajaks, algul Rakvere Pedagoogilises 
Koolis, lõpetada tuli Tartus, ja jäingi. Kõrg 
kooli lõpetasin hiljem, töö kõrvalt, õpingu
kaaslased on samuti peaaegu kõik kutsele 
truuks jäänud. Oleksin õppinud midagi muud, 
näiteks raamatupidajaks, oleksin arvatavasti 
samuti praegu sellega edasi tegelnud. Rõõmu 
ja rahuldust võib igast tööst leida.

Õpetajatööd pean väga raskeks. Õpetaja on 
pidevalt andja, tal peab olema, mida anda ja 
seda peab ta kuskilt ammutama. Kogu aja 
kannad endas rahulolematuse tunnet. Kõi
gele lisaks peab pedagoogikutseks ka talenti 
olema. Aga rõõmu pakub see amet küll. Tava
liselt kiidetakse häid õpilasi, aga mulle teeb 
suurt meelehead, kui keskpärasel õpilasel 
hästi läheb, kui tema mingi ideega lagedale 
tuleb. Palju meeldivat on seotud lastevanema
tega. Esialgu on kõik võõrad, klassi ära andes 
juba päris omaseks saanud, ja palju abi on 
neist ka.

Pean ikka meeles reeglit: hea asi tuleb kohe 
välja öelda, halba mitu korda järele mõelda, 
võib-olla ütlematagi jätta.

4.
Et i g a kolleeg teeks ära oma töö. Meil kõigil 
oleks sellest tükk maad kergem. Kui üks õpe
taja nõuab koolivormi, teine mitte, üks keelab 
tennistega klassi tulla, teine mitte, siis nõud
likul õpetajal on väga raske ja oodatud-loode- 
tud tulemused visad tulema.

Juttu ajas 
VIIVI EKSTA

KASVATUSTEEMADEL

õpilane 85: 
vaba aeg, 
tubakas ja 
alkohol
ANU NARUSK,
TA Ajaloo Instituudi sotsialistliku 
elulaadi sektori vanemteadur, ma- 
janduskandidaat

Vahetult 1985. a. alguses tehti TA Ajaloo 
Instituudi sotsialistliku elulaadi sektoris see
ria meie vabarügi elanikkonna erinevaid grup
pe hõlmavaid ankeetküsitlust, millega püüti 
välja selgitada küsitletute kodu, töö ja õpin
gute ning vaba aja veetmisega seotud prob
leeme. Omaette uurimisobjekt oli küsitletute 
suhtumine suitsetamisse ja alkoholitarbimi
se. Noorimad vastajad olid Tallinna ja maa
rajoonide kooliõpilased — kokku 550 õpilast. 
Küsitletute hulgas oli tütarlapsi 53 % ja 
poeglaps! 47 %. Maarajoonides küsitleti 
ainult eestlasi, Tallinnas eestlasi ja venelasi 
(koos muude rahvuste esindajatega) pooleks. 
Koos õpilastega küsitleti ka nende vanemaid. 
Võrdlusgruppideks valiti üldhariduskoolide 8. 
ja 11. klasside õpilased Tallinnast (1/3) ja 
maarajoonides! (1/3) ning Tallinna kutse
keskkoolide lõppklasside õpilased (1/3).*

Käesolevas kirjatükis käsitleme ainult õpi
laste suitsetamise ja alkoholi tarvitamisega 
seotud küsimusi. Probleem on aktuaalne ning 
noored meie maal käimasoleva alkoholismi- 
vastase võitluse tulipunktis. Omamoodi süm
boolne on seejuures fakt, et alkoholivastase 
võitluse hoogustumine NSV Liidus ühtib üle
maailmselt noorte aastaks nimetatud 1985. 
aastaga.

Ehkki suitsetamine ja alkoholi kasutami
ne on omavahel tihedasti seotud problee
mid, vaatleme neid esialgu eraldi.

Huvi tubaka vastu ja millele see viitab

Erinevalt mitmete teiste maade vastavatest 
uurimistulemustest näitavad meie küsitlus- 
andmed veel selgeid erinevusi tütarlaste ja 
poeglaste huvis suitsetamise vastu.

* Artiklis on vaadeldud ainult eesti õppe
keelega koolide õpilaste kohta käivaid and
meid.



Nii eitas sigareti proovimist iga teine 
(57 %) 14—-16-aastastest tütarlastest ja
ainult 17 % samavanustest poistest (17—18- 
aastastest noortest vastavalt 29 % ja 7 %). 
Noorte suitsetamist uurinud spetsialistid väi
davad: kui esmatutvust tubakaga pole teh
tud 13—15 eluaasta möödudes, väheneb hili
sem suitsetama hakkamise tõenäosus tundu
valt (2). Samal ajal sigareti esmese proovi
mise east ei sõltu otseselt see, kas noorest 
tuleb suitsetaja või mitte, sest enamik noori 
ühe sigareti ikka proovib. Proovitakse aga 
ainult korra: nendest, kes on tõmmanud juba 
4 suitsu, hakkab 85—90 % ka suitsetama 
(3).

Vastuse «Olen proovinud, kuid ei suitseta* 
andis meie küsitluse puhul 41 % 14—16-aas- 
tastest tütarlastest ja 60 % samaealistest 
poeglastest (17—18-aastased vastavalt 45 % 
ja 41 %). Aeg-ajalt lubas endale suitseta
mist ainult paar protsenti 14—16-aastastest 
tütarlastest ja iga viies niisama vana poiss 
(17—18-aastased vastavalt 17 % ja 22 %).

Regulaarseks suitsetajaks ei tunnistanud 
ennast veel ükski 14—16-aastane tütarlaps. 
Ka samaealistest poeglastest tegi seda ainult 
mõni (4 %). Seevastu 17 — 18-aastastest tütar
lastest 9 % ja poeglastest tervelt 30 % tun
nistas ennast juba regulaarseks suitseta
jaks.

Üldse tunnistasid ennast suitsetajateks 
(nii aeg-ajalt kui regulaarselt suitsetajaks) 
rohkem poisid kui tütarlapsed, linnaõpilased 
rohkem kui maaõpilased, vanemad rohkem kui 
nooremad ja linnaõpilastest kõige rohkem 
kutsekeskkoolide viimaste kursuste õpilased.

Huvitav on siinkohal märkida, et kui eraldi 
vaatluse alla võtta ainult eesti õppekeelega 
üldhariduskoolide 8. ja 11. klasside õpilaste 
vastused — nii nagu seda tehti 1979. a. 
akadeemik H. Liimetsa juhtimisel tehtud õpi
laste elulaadi uurimises (4) —, siis ühtib aeg
ajalt (11 %) ja regulaarselt (3 %) suitsetava
te tütarlaste osakaal (kokku 14 %) nimetatud 
uurimuses toodud suitsetavate tütarlaste 
osakaaluga. Ühtib ka suitsetavate poeglaste 
osakaal — 34 %, mis meie uurimuse puhul 
küll aeg-ajalt (20 %) ja regulaarselt (13 %) 
suitsetavatest poistest koosneb, kuid kokku 
võttes ka praktiliselt samaks osutub (33 %).

Kehtima jääb ülalnimetatud uurimuses 
märgitud tõsiasi, et tütarlastest suitsetavad 
kõige rohkem Tallinna keskkooliõpilased — 
28 % (meie küsitluse puhul — 35 %, sealhul
gas aeg-ajalt suitsetajaid 24 % ja regulaarselt 
suitsetajaid 11 %). Ka poeglaste puhul on 
Tallinna keskkooliõpilased maarajoonide oma
dest ette läinud (regulaarselt suitsetajaid 
23 % ja aeg-ajalt suitsetajaid 23 %). 1979. a. 
uurimuse põhjal olid maarajoonide keskkoo
lide noormehed veel pealinlastest ees. Suitse
tajate osakaal pole tõusnud ka maarajoonide 
8. klasside noormeeste hulgas (suitsetab ligi 
1/3). Samal ajal aga tundub, et suitsetamine 
on palju oma populaarsusest kaotanud 8. 
klasside tütarlaste hulgas.

Meie küsitlusandmed näitavad ka seda, et 
üldiselt on noored veendunud: et nende sõbrad 
suitsetavad rohkem kui nemad ise (vt. tabel 
1). Nimetatud asjaolu kinnitavad ka mitmete 
teiste maade uurimused.

Vastavad uurimused (1) näitavad, et noo
red suitsetavadki eelkõige sellepärast, et ea
kaaslaste hulgas populaarne olla, täiskasva
numana välja paista ja vastassugupoole tähe
lepanu köita. Suitsetatakse ka selleks, et suit
setamisest rahulolu ja naudingut tunda, oma 
«muresid matta* ja stressist vabaneda või 
siis selleks, et liigsest kehakaalust vabane
da. Tunduvalt negatiivsemalt suhtuvad suitse- 
tamisse need, kes just sellega kardavad oma 
sõpradele ebameeldivad olla ja nii omavahelisi 
suhteid rikkuda, halba mainet omandada, 
vanemate või õpetajatega konflikti sattuda 
või siis oma tervist ja välimust rikkuda.

Paljude uurijate meelest on suitsetavad 
noored ekstravertsemad, mõnede meelest ka 
neurootilisemad. Mittesuitsetajaid suitsetaja
tega võrreldes leitakse, et esimestele on omane 
tugevam sisemine kontroll ja enesevalitsus, 
väiksem impulsiivsus ja iseloomulikum tahe 
pahandusi ning riski vältida. Poiste puhul 
seostatakse suitsetamist seikluste otsimise ja 
impulsiivsusega, tütarlastel tihtipeale usuga 
sellesse, et kõik, mis nendega juhtub, sõltub 
rohkem muudest asjaoludest kui neist endist 
(7).

Prof. L. Pulkkinen! juhendamisel soome 
noorte hulgas läbiviidud paneeluuringu (samu 
noori küsitleti nii 8-, 14- kui ka 20-aastaselt 
(5,6)) tulemused näitavad, et juba 8-aastaselt 
võis nende laste juures, kellest hiljem suitse
tajad said, märgata suuremat aktiivsust ja 
seltsivust, aga ka suuremat agressiivsust ja 
nõrgemat enesevalitsust kui nende laste juu
res, kelledest hiljem suitsetajat ei saanud. 
(8-aastast last hindasid tema õpetaja ja klas
sikaaslased). Ka neid, kes murdeeas suitseta
misega küll tutvust tegid, kuid selle hiljem 
(20-aastaselt) maha jätsid, iseloomustas 8-aas- 
taselt parem enesevalitsus ja oma tegude üle 
kaalutlemine kui neid, kes suitsetamist jät
kasid.

Samasuunalised, kuid juba tunduvalt tu
gevamad seosed iseloomustasid ka 14- ja 20- 
aastaste noorte vastavat võrdlust. Suitsetava
te noorte käitumises ilmneb rohkem agres
siivsuse tundemärke, nende keskmine õppe
edukus on madalam kui mittesuitsetajatel, 
teistest vähem (õpetajate hinnangu alu
sel) tunnevad nad huvi kooli ja õpingute vas
tu ning rohkem puuduvad koolist põhjuseta.

Uurides 20-aastaste regulaarselt suitseta
vate noorte vaba aja veetmist ja nende ko
duelusid, selgus nimetatud uurimuses, et suit
setavad noored olid murdeeas rohkem aega tä
naval ja diskodes mööda saatnud, varem 
vastassugupoolt oleva sõbraga sõbrustamist 
alustanud, rohkem (ajaliselt) TV-saateid vaa
danud, vähem sügavasisulise kirjanduse lu
gemise ning mitmesuguste arendavate har
rastustega tegelenud. Koolivälise vaba aja



veetmisel olid nad rohkem sõpradele-eakaas- 
lastele kui vanematele ja kodule orienteeri
tud. Neil oli rohkem sõpru, kes vanematele 
ei meeldinud ja teistest rohkem (ja varem) 
kasutasid nad alkoholi. Vanematele rääkis 
noor oma kooliasjadest vähe ja selleks polnud 
tal ka palju võimalusi — pereliikmete oma
vahelisi jutuajamisi ning arutelusid oli ko
dus suhteliselt vähe ja need jäid juhuslikeks. 
Kodust atmosfääri iseloomustas vanemate 
ükskõiksus lapse kooliskäimise, tema vaba aja 
veetmise ja rahakasutamist puudutavate 
küsimuste vastu. Küllalt palju esines lahk
helisid vanematega, eriti emaga. Lahkhelide 
lahendamiseks olid vanemad (tihti koolieani 
välja) kasutanud kehalist karistust. Kogu 
kodust kasvatust iseloomustasid suitsetavad 
noored ise ebajärjekindlamaks ning vanema
te usaldust enese vastu väiksemaks kui mit
tesuitsetajad. Vanemad omakorda iseloomus
tasid noort kui kergesti ärrituvat, riiakat ja 
ebaõnnestumisi mittetaluvat. Ka noored ise ni
metasid enesehinnangutes teistest rohkem 
neid iseloomujooni kirjeldavaid omadusi. See
juures oli ka suitsetavate noorte tulevikku 
suhtumine mittesuitsetajate omast pessimist
likum, nende eneseusaldus madalam, kohu
setunne teiste vastu nõrgem. Nad olid rahul
olematumad nii iseenda kui oma tegudega.

Suitsetamise ja alkoholi kasutamise tihe seos

Nagu meie küsitlusandmed näitasid, oli neid 
noori, kes küll suitsetasid, kuid alkoholi ku
nagi ei kasutanud, väga vähe (tütarlastest 
1 — 2 % ja poistest 3—4 %). Nii 14—16-aas- 
taste noorte kui ka 17 — 18-aastaste noorte 
puhul korreleeruvad omavahel tugevasti suit
setamine, alkoholi kasutamise tihedus ja pur- 
jujoomine.

Ometi, nagu selgub eelkirjeldatud uurimu
ses (5; 6), on joomistavad suitsetamisega võr
reldes noore eri eluetappidel vähem püsivad. 
Analoogiliselt suitsetamisega on ka alkoholi 
kasutamise tavade väljakujunemisel tähtis 
koht eakaaslaste ja vanemate eeskujul ning 
mõjutustel, ümbritsevas keskkonnas valitse
vatel normidel ja arusaamadel. Sõprade alko- 
holikasutamine mõjutab noori kõige rohkem 
14. eluaasta vanuses. 20 aasta vanuselt ilm
neb sellega tugev seos veel ainult tütarlastel. 
Samal ajal selles vanuses saab juba nähta
vaks ka seos noorte ja nende vanemate alko- 
holikasutuse vahel.

(Vahemärkusena on siinkohal sobiv lisada, 
et ka käesoleva aasta alguses TA Ajaloo 
Instituudis läbiviidud noorte perekondade kü
sitlus — kokku küsitleti ligi 600 20—29 aasta 
vanuses noort abielus meest ja naist — kinni
tas sama tõsiasja: nii noorte meeste kui naiste 
alkoholipruukimise tihedus sõltub nende vane
mate joomise tihedusest ja eelkõige ema omast. 
Meestel rohkem kui naistel ja kõrgharidusega

meestel rohkem kui madalama haridustaseme
ga meestel. Nii meeste kui naiste purjujoo- 
mine korreleerub aga tugevamini isa kui ema 
alkoholi tarvitamise tihedusega, välja arva
tud kõrgharidusega noortel, kellede puhul 
ka nende purjujoomist iseloomustab tugevam 
seos just ema alkoholipruukimise tihedusega 
lapsepõlvekodus. Alkoholi tarvitamise tihe
dust hinnati seejuures 3-pallilises süsteemis: 
keskmisest rohkem, keskmiselt ja keskmi
sest vähem. Keskmised iseloomustasid igal 
konkreetsel juhul oma põlvkonnale ja 
sugupoolele omast keskmist taset.)

Pöördudes tagasi eelkirjeldatud paneeluu- 
ringu (5; 6) juurde, võib selle andmetel nä
ha, et kalduvust alkoholi kasutamisele võib 
ennustada juba 8-aastase lapse käitumisviisi
dest ja iseloomujoontest lähtudes. Nii iseloo
mustati neid noori, kes 20-aastaselt tarvita
sid palju (tihedalt ja/või palju korraga) alko
holi juba 8-aastaselt nii õpetajate kui ka oma 
kaaslaste poolt teistest kiuslikumaina ja tühis
test põhjustest ärrituvama. Kaalutletud käi
tumist ning teistega sobitumistahet esines 
nende puhul keskmisest vähem. Ka 14-aasta- 
selt olid nad agressiivsemad, tasakaalutumad 
ja nõrgema enesevalitsemisega kui need noo
red, kes 20-aastaselt ei tarvitanud palju alko
holi.

Võrdlusandmed näitavad, et alkoholi tarvi
tavate noorte kodueludes leidus teistega vä
hem positiivset: vanemate omavahelised
suhted polnud just eriti head, samuti nagu 
laste ja vanemate vahelisedki. Esines lahkhe
lisid emaga. Peres oli vähe omavahelisi aru
telusid ja jutuajamisi, vähe ühiseid ettevõt
misi ning peres ei käinud ka palju külalisi. 
Noore vaba aja veetmise kohast ja viisidest 
vanemad tihti või enamasti ei teadnud, sa
muti nagu seltskonnast, milles noor oma vaba 
aega kodust väljas veetis. Noore sõpradevalik 
oli vanemate meelest tema isiklik asi ning te
ma kojutulemise aegu ei piiratud. Noorele anti 
suhteliselt palju taskuraha, mis võimaldas tal 
juba varakult tubaka ja alkoholiga tutvust 
teha. Noore harrastusi vanemad ei toetanud, 
ükskõikselt (noore enese arvates) suhtusid nad 
ka tema kooliprobleemidesse. Kooli suhtes oldi 
kriitiliselt meelestatud. Koduses kasvatuses 
olid vanemad tihtipeale eri meelt, ühe kasva
tusmeetodina kasutati ka kehalist karistust.

Nagu uurimistulemused näitasid, lubab nii 
14- kui 20-aastaste noormeeste alkoholi kasu
tamise ja purjujoomise tihedus suure tõenäo
susega ennustada tulevasi seaduserikkumisi. 
Tütarlaste puhul lubavad seaduserikkumisi 
karta vastused alkoholi saamise kergusest lap
sepõlves ja nende endi mäletamist mööda va
rane alkoholiga tutvumise iga (võrdluseks: ül
diselt on tütarlastel kombeks alkoholiga esma- 
tutvumise iga retrospektiivsetes hinnangutes 
tegelikkusega võrreldes suurendada). Samuti 
ka 20-aastatel sagedane alkoholi kasutamine 
ja purjujoomine.



Nagu toodud andmed näitavad, on tubaka 
ja alkoholi kasutamise harjumuse tekkimise 
põhjused ning tagajärjed küllaltki sarnased ja 
omavahel tihedasti seotud. Järelikult ka võit
lus ühe või teise vastu on tõhusam siis, kui mõ
lemad võetakse ette üheaegselt.

Vaatleme eeltoodud uurimistulemuste val
guses lähemalt ka oma õpilasküsitluse and
meid.

Õpilaste suhtumine alkoholi kasutamisse

Nagu küsitlusandmed näitavad, on erinevu
sed alkoholi tarvitamises tütarlaste ja poeg
laste vahel väiksemad kui suitsetamises, eriti 
vanemas vanuserühmas (vt. tabel 1). Suure
mad sugupooltevahelised erinevused ilmnevad

ÜLDHARIDUSKOOLIDE 14—18-A AST ASTE 
OMA SÕPRADE TUBAKA JA ALK

ainult õpilaste vastustes enese üle kontrolli 
kaotamise ja purjujäämise kohta alkoholi 
tarvitamisel: üheksal tütarlapsel kümnest pol
nud seda kordagi juhtunud, samal ajal kui 
seda polnud juhtunud ka kahel poeglapsel 
kolmest. Tabelist 1 võib näha ka seda, et ana
loogiliselt suitsetamisega hinnatakse sõprade 
joomist enese omast sagedasemaks. Mida roh
kem noor ise alkoholi kasutab, seda rohkem 
usub ta seda tegevat ka teisi. Nii näiteks 17 — 
18-aastased noored usuvad juba, et praktili
selt kõik nende sõbrad kasutavad vahete-va- 
hel alkohoolseid jooke. Kui nüüd siia lisada 
veel asjaolu, et samavanustest noortest 43 % 
on täiesti nõus (49 % osaliselt ja ainult 8 % 
pole üldse) väitega, et «mõõdukas alkoholi ka
sutamises pole midagi paha, see on üldlevi
nud komme», siis on raske probleemi tõsidust 
eitada.

Tabel 1

ÕPILASTE ARVAMUSED ISEENDA NING 
1HOLI KASUTAMISE KOHTA (%)

Tütarlapsed (T) Poeglapsed (P)

Ise:
Ei ole proovinud, ei suitseta 40 12
Olen proovinud, aga ei suitseta 46 55
Suitsetan aeg-ajalt 11 20
Suitsetan regulaarselt 3 13

Parim sõber (sõbrad):
Ei suitseta 62 46
Suitsetavad vahete-vahel 30 33
Suitsetavad regulaarselt 8 21

Ise:
Ei ole alkoholi pruukinud 15 10
Olen proovinud, kuid ei kasuta 36 34
Kasutan paar korda aastas 27 34
Kasutan paar korda kuus 21 20
Kasutan paar korda nädalas 1 -

Parim sõber (sõbrad):
Ei kasuta alkoholi 33 31
Kasutavad vahete-vahel 63 63
Kasutavad sageli 4 6

(N) (142) (110)

Õpilaste vastustest selgub, et alkohoolseid 
jooke pole proovinudki 36 % küsitletud 14— 
16-aastastest tüdrukutest ja 19 % samaealis
test poistest (17 — 18-aastaste puhul vstavalt 
1 — 2 %); on proovinud, aga ei kasuta — 50 % 
14—16-aastastest tüdrukutest ja 57 % sama
ealistest poistest (17 — 18-aastased vastavalt 
27 % ja 14 %). Alkohoolseid jooke kasutab 
paar korda aastas 7 % 14—16-aastastest tü
tarlastest ja 20 % samaealistest poeglastest 
(17 — 18-aastased vastavalt 42 % ja 39 %) ja 
vähemalt paar korda kuus 4—7 % 14—16- 
aastastest tütarlastest ning poeglastest (17 — 
18-aastased vastavalt 30 % ja 54 %).

Kõige ees alkoholi kasutamise tiheduse poo
lest on Tallinna 11. klasside ja kutsekeskkoo
lide III kursuste õpilased, sealjuures sugu
pooltevahelised erinevused pole suured. Tallin
na keskkooliõpilaste tihedamat viibimist al
koholi kasutavas seltskonnas (võrreldes üle

jäänud üldhariduskoolide 8. ja 11. klasside 
õpilastega) märgiti ka 1979. a. õpilaste elu
laadi uurimuses (4), samuti nagu joomisprob- 
leemi teravust kutsekeskkoolide õpilaste hul
gas vastavalt meie vabariigi töötavaid ja õp
pivaid noori hõlmavas noorte ühiskondliku 
arvamuse uurimuses (8).

Selgemad sugupooltevahelised erinevused 
peegeldusid õpilaste vastustes küsimustele: 
«Kuidas Sa arvad, millises vanuses sobib 
noormehel ja neiul alustada alkoholi kasuta
mist a) perekonnaringis, b) sõprade ja eakaas
laste seltskonnas ilma täiskasvanuteta?» (vt. 
tabel 2).

Võib näha olulist vahet eri vanuses noorte 
hinnangutes alkoholi tarvitamise sobiva ea 
kohta. Nii näiteks hindavad 14—16-aastased 
noored 17 — 18-aastaste noorte alkoholi kasu
tamist ebasobivamaks kui samas vanuses 
noored ise. Vastustest selgub (vt. tabel 2), et 19



tütarlapsed (eriti 17 — 18-aastased) on oma 
hinnangutes poeglastest tunduvalt «vaba
meelsemad* — nende seas on vähem nii neid, 
kes arvavad, et noorel üldse ei sobi alkoholi 
kasutamist alustada, kui neid, kes arvavad, 
et seda sobib teha alles pärast 20. eluaastat.

Vastupidiselt poeglastele pole nad karmimad 
ka tütarlastele esitatavate nõudmiste puhul. 
Enamik noortest (välja arvatud 14—16-aas- 
tased tütarlapsed) arvab, et sõprade-eakaas- 
laste seltskonnas sobib noorel alkoholi kasu
tamist alustada varem kui pereringis.

Tabel 2

KÜSITLETUD ÕPILASTE JA NENDE VANEMATE ARVAMUSED ALKOHOLI 
KASUTAMISE ALUSTAMISE SOBIVA EA KOHTA (%)

Vanus, mil sobib alustada 
alkoholi kasutamist

14—

T

16-aastased

P

17—18-aastased

T P

Emad Isad

Noormeestel pereringis: 
ei sobi üldse 7 13 2 12 8
— 18 60 51 89 74 41 48
19—20 25 27 10 18 32 27
21 — 8 9 1 6 15 17
noormeestel eakaaslaste seas: 
ei sobi üldse 9 11 2 18 15
— 18 53 64 89 88 36 41
19—20 29 18 10 8 28 30
21 — 9 7 1 2 18 14
neidudel pereringis: 
ei sobi üldse 8 20 1 8 18 16
— 18 43 38 75 52 31 35
19—20 29 15 18 34 29 30
21 — 20 27 5 6 22 19
neidudel eakaaslaste seas: 
ei sobi üldse 13 19 1 9 24 20
— 18 36 46 85 63 29 31
19—20 36 19 12 23 26 32
21 — 15 16 2 5 21 17

(N) (56) (50) (117) (109) (322) (255)

Tabelis 2 võrdluseks toodud samade õpi
laste vanemate vastustest selgub, et nende 
hulgas siiski emad (vastupidi tütarlastele) 
seavad isadest rangemalt piire noorte joo
misele, tütarlastele rohkem kui poeglastele. 
Nii on emade seas rohkem kui isade seas (ehk
ki mitte palju) neid, kes leiavad, et noortel 
üldse ei sobi alkoholi kasutamist alustada, sa
muti neid, kes püüavad seda piiri 20. elu
aastast kaugemale nihutada. Tuletame siin
kohal meelde, et 1985. a. esimeses kvartalis, 
kui küsitlus toimus, polnud veel juttugi alko
holi kasutamise piiramise konkreetsetest sei
sukohtadest ja abinõudest, mis juba sama aas
ta mais-juunis tugevasti küsitletute arvamus
tele mõjunud oleksid. Nii peegeldavad toodud 
andmed ilmekalt enne 21. eluaastat alkoholi 
kasutamise keelustamise tegelikku tähtsust. 
Samuti sellega kaasnevat ühiskondliku arva
muse ümberkujundamise vajalikkust ning kee
rukust.

Millest siis alustada?

20 Nagu meie küsitlusandmete analüüs näitab,

on 14—-18-aastaste noorte tubaka ja alkoholi 
kasutamine tugevalt seotud nende sõprade- 
eakaaslaste (arvatava) suitsetamise ja alko
holi kasutamisega, tütarlastel seejuures tu
gevamini kui poistel. Järelikult ka objek
tiivsem teave eakaaslaste tegeliku suhtumise 
kohta aitaks edukamalt kujundada negatiivset 
hoiakut. Vaja on infot nii selle kohta, et sõbrad 
pole nendest enestest sugugi rohkem tubakasse 
ja alkoholi kiindunud, kui ka selle kohta, et 
suitsetamine ja alkoholi kasutamine hoopis 
vähendavad nende meeldivust eakaaslastele 
(eriti vastassugupoole esindajatele), rikkudes 
nende välimust (näonahka, hambaid, sõrmi), 
tuues kaasa ebameeldiva köha ja maitsmis
meelte nürinemise, samuti negatiivse mõju 
nende kehalisele arengule (ka kasvule), emot
sionaalsele ja intellektuaalsele arengule.

Ka iseloomujooned ja omadused, milledele 
suitsetamine ja alkoholi kasutamine viitab, 
pole just uhkustamist väärt — nõrk enese
valitsemine, närvilisus, riiakus, soovida jättev 
kohusetunne jne.

Küsitlusandmed näitavad, et kõige nõrgem 
enesekontroll ilmneb nende noorte juures, kes 
teevad mõlemat — tarvitavad alkoholi ja suit-



setavad. Ilmekalt peegeldub see vastustes 
purjujoomise kohta. Nii oli noortest, kes ka
sutasid küll alkoholi, kuid ei suitsetanud, 
enese üle kontrolli kaotanud ja vähemalt 
korra enese purju joonud 19 % tütarlastest 
ja 45 % poeglastest. Samal ajal aga nendest 
noortest, kes kasutasid nii alkoholi kui tu
bakat, olid vähemalt korra elus purjus olnud 
juba 39 % tütarlastest ja 54 % poeglastest.

Toodud andmete puhul ei tohi unustada, 
et ehkki 14—18-aastastel noortel osutuvad 
eakaaslaste eeskuju ja nende arvamused tihti
peale vanemate omadest kaalukamaks, on ka 
eakaaslaste mõju vastuvõtutundlikkus eelkõi
ge koduga seotud. Kui kodus, pereringis on 
hea olla, siis eakaaslaste seltskonnal koos 
tubaka ja viinaga on külgetõmme väiksem. 
Kui kodus on noore iseseisvust, tema ene
seväärikust, eneseusaldust ja enesekasvatust 
vajalikul määral arendatud, siis on enamasti 
asjatu karta ka juhuslike mõjutajate (mood, 
eakaaslased jt.) valdavaks saavat mõju.

Huvitav on märkida, et noore rahulolu kodu 
ja koduse vaba aja veetmisega sõltub vähe 
perekonna materiaalsetest elamistingimustest. 
(Uurimistulemuste töötlemisel iseloomustati 
viimaseid korteritingimuste — elamispinna 
lähedus ja kommunaalmugavustega varusta
tus —, pereliikme kohta saadava kuu kesk
mise sissetuleku ja auto, värviteleri ning suvi
la olemasolu kaudu.) Selgub hoopis, et noored, 
kes elavad keskmisest paremates materiaalse
tes tingimustes, on ka tubaka ja alkoholi kasu
tamises aktiivsemad. Vahe pole küll eriti suur, 
kuid siiski märgatav. Ju siis paremates aine
listes tingimustes tihtipeale jätkub lapsele küll 
taskuraha, kuid ei jätku vanemate huvi selle 
kasutamise vastu, aega lapsega tegelemiseks 
ja tema sihikindlaks arendamiseks.

Nagu küsitlusandmed näitavad, sõltub 
noorte tubaka ja alkoholi kasutamine tugevas
ti sellest, kas vanemad teavad või ei tea, kus, 
kellega ja kuidas noor oma vaba aega vee
dab. Kui näiteks keskmiselt pooled tütarlas
test ja kolmandik poistest ei kasuta alkoholi 
ja tubakat isegi vahete-vahel, siis perekonda
des, kus vanemad ainult vahete-vahel teavad 
või harilikult ei tea, kuidas noor oma vaba 
aega veedab, on selliseid tütarlapsi ainult 
20 % ja pceglapsi 18 %. Nagu toodud andme
test näha, sõltub tütarlaste käitumine vane
mate kontrollist rohkem. Mõlemat, nii tubakat 
kui ka alkoholi kasutavate noorte osakaal on 
nendes peredes, kus vanemad enamasti ei tea, 
kuidas noor oma vaba aega veedab, tütarlaste 
puhul 5 karda (poeglaste puhul 2 korda) suu
rem kui nendes peredes, kus vanemad seda ena
masti teavad.

Mõjub ka see, kui palju vanematel ja lastel, 
kogu perel on ühiseid ettevõtmisi. Peredes, kus 
ühiseid ettevõtmisi on keskmisest vähem, ei 
tegele ainult 1/3 tütarlastest ja 1/4 poeglas
test kunagi alkoholi ja tubakaga. Ka on nendes 
peredes ligi kaks korda rohkem tütarlapsi

(1, 2 korda rohkem poeglapsi), kes kasutavad 
mõlemat — nii alkoholi kui tubakat, võrreldes 
peredega, kus ühiseid ettevõtmisi on keskmi
sest rohkem.

Palju loeb vanemate isiklik eeskuju. Nii näi
teks on nende poeglaste hulgas, kelle mõlemad 
vanemad suitsetavad, suitsetajaid ligi kaks 
korda rohkem kui nende hulgas, kelle kumbki 
vanem ei suitseta. Suitsetava ema eeskuju 
mõju on suitsetava isa omast tugevam. Pe
redes, kus ema suitsetab, meeldib ka tütar
dele rohkem suitsetada ja alkoholi kasutada.

Ka vanemate joomise tihedus (emade oma 
rohkem kui isade oma) peegeldub noorte alko
holi tarvitamise tiheduses. Poeglaste puhul 
korreleerub see positiivselt alkoholi pruukimi
sega vanematekodus. Tütarlastel seevastu 
kehtib samasugune positiivne statistiline 
seos ainult ema ja tütre alkoholi kasutamise 
tiheduse vahel. Isa alkoholi kasutamise (eriti 
tema purjujoomise) sageduse kasv toob aga en
daga tihtipeale kaasa nende tütarlaste osa
kaalu vähenemise, kes ka ise tubaka ja 
alkoholi kasutamise vastu huvi tunnevad. 
Keskmisest rohkem tuleb selliseid tütarlap
si, kes ei kasuta ei tubakat ega alkoholi 
nii sellistest peredest, kus lapse nähes väga 
vähe alkoholi tarvitatakse, kui ka sellistest, 
kus seda palju tehakse. Määravaks osutub 
see, kuivõrd tütarlapsed oma kodu ja pere
liikmete vaheliste suhetega rahul on. Kui on 
rahul, tahavad ka vanemate eeskuju ja õpe
tust järgida, kui pole, teevad sellele tihtipeale 
risti vastu. Üldse tundub tütarlastel tubaka ja 
alkoholi kasutamist märgistavat tugevam pro
testivaim kui poeglastel, sest nendel liitub 
täiskasvanute autoritaarsetele määrangutele 
vastuhakule tihtipeale ka rahulolematus tra
ditsioonilise naiserolli täitmise nõuetega. Vii
mast asjaolu kinnitavad ka teised vastavad 
uurimused. Protestimärgiks loetakse enesele 
sobivaks see, mida tavaliselt naisele sobivaks 
ei peeta.

Nagu küsitlusandmed näitavad, mõjutab 
noori kogu kodune mikrokliima — mõjuta
vad pereliikmete omavahelised suhted, nii va
nemate omavahelised kui ka laste ja vanemate 
vahelised riiud ja usaldamatuse õhustik, keha
line karistamine vanemate võimu sümbolina 
jms. Tütarlapsi mõjutavad seejuures rohkem 
suhted emaga, poeglapsi — suhted isaga.

Seega kodu osatähtsust noorte ellusuhtumi
se kujundamisel ei vähenda teiste, ühiskond
like kasvatusinstitutsioonide osatähtsuse 
kasv. Kooli ülesandeks on ja jääb vanemaid 
nende kasvatustöös tõhusalt abistada. Ja seni, 
kuni tänane kodu oma ülesannetega hästi toi
me ei tule, peab kool tegema rohkem kui kuna
gi varem ka selle heaks, et praegused õpilased 
tulevikus ise oma vanemakohust paremini 
täita oskaksid ning et üldine arusaam neid tu
levikus tõhusamalt toetaks.



Aineõpetaja ja
klassijuhataja
rolli
omaksvõtt 
kõrgkoolis 
õppimise ajal

HELGI LAHT,
TPedI dotsendi kt.

Õpetaja pedagoogimeisterlikkuse kujunemi
sel on kolm etappi: õppimine keskharidust 
andvas õppeasutuses, ettevalmistus aineõpeta
ja ja klassijuhataja rolli täitmiseks kõrgkoo
lis ning sellele järgnev töötamine koolis nen
de rollide funktsioonide täitjana.

Et ka esimest etappi ei tohi alahinnata, ilm
neb eredalt kõrgkooliõpingute ajal. Kui täna
ne üliõpilane harjus koolis tööd tegema, võt
tis ta kõrgkooli kaasa oma kohusetunde, tah
tejõu, huvi teadmiste vastu, positiivse suhtu
mise töösse jms., mistõttu on tema töötule
mused paremad.

Üliõpilasel on silme ees oma õpetajad ja 
klassijuhatajad koolipäevilt. Noored, kes koo
liaastaist võivad meenutada sümpaatset klas
sijuhatajat meeldivate isiksuseomaduste ja 
käitumisviisidega, oskusega liita klassi meel
divaks ja teotahteliseks kollektiiviks, klassi
juhatajat, kes märkamatult ja läbimõeldult 
suunas õpilasomavalitsuse tegevust, andis 
sisukaid klassijuhatajatunde, oli vanema selt
simehe ja nõuandjana kõrval, kui valmistuti 
dispuudiks, komsomolikoosolekuks või üks
kõik milliseks teiseks ürituseks, võtavad ker
gemini omaks ka kõrgkoolis pakutu. Nad suu
davad kõrgkoolis antavaid teadmisi teisiti en
da jaoks lahti mõtestada kui grupikaasla
sed, kes väidavad, et möödunud aastatest 
pole praegu ühtki meeldejäänud pioneeri- või 
komsomolikoosolekut ega eredat klassijuhata- 
jatundi.

Kui noorel inimesel puuduvad kogemused 
meeldivast koostööst klassijuhatajaga või po
le ta varem ise kogenud, kui palju võib pak
kuda seisukohavõtuks ja edasimõtlemiseks hu
vitav klassijuhatajatund eakaaslaste ja õpeta
ja mõtteavaldustega, protesteerib ta tihti ka 
pedagoogilisel praktikal, nagu nõutaks te
malt liiga: s. o. anda üliõpilastena praktikal 
klassijuhatajatunde, mida ta ise pole kooliaas
tatel näinud-kuulnud. Neilt nõutavat rohkem 
kui kogemustega õpetajatelt!

Isiklike kogemuste pinnal lähevad need üli
õpilased praktikale veendumusega, et õpilased 
ei soovi klassijuhatajatunnis osaleda (meie 
küll ei soovinud!), et tunnis ei saa korraldada 
vestlust, mis õpilastele huvi pakuks (meid 
küll need jutud ei huvitanud!). Üliõpilane 
läheb tundigi ebakindlalt — mina võin ju sel
le tunnimängu maha mängida, aga nemad 
(s. o. õpilased) ei võta nagunii sellest aktiiv
selt osa. Metoodikuna on selliste noortega 
praktikal raske töötada. Klassijuhatajatunni 
konspekt tuleb nende noortega eriti põhjali
kult läbi mõelda ja ette valmistada, et üliõpi
lane saaks kindlasti tunda rahulolu korda
läinud tunnist, seega aidata kaasa temas ku
junenud suhtumise muutumisele. Kõrgkoolis 
õpitav mõjutab juba olulisemalt hilisemat 
aineõpetaja ja klassijuhataja rolli omaksvõttu 
ning rolli täitmise edukust.

TPedI kolme teaduskonna üliõpilaste küsit
lemisel ilmnes, et peamine motiiv, miks üliõpi
lane tuli pedagoogilisse kõrgkooli, on soov 
omandada eriala (nii väitis 38 % küsitletuist). 
Teisele kohale asetub soov omandada kõrgha
ridus (25 % vastanutest) ning ainult 22 % 
tuli TPedl-sse, et saada õpetajaks. Umbes 
15 % tuli kõrgkooli suhtlema ja osa saama 
pealinna kultuurielust või lihtsalt sportima.

Kõrgkooli ees on ülesanne kujundada kõi
gist neist innustunud pedagoogid. Juba kõrg
kooli astumise motiivid nõuavad õppejõudu
delt ühtede üliõpilaste kutsesoovi säilitamist 
ja süvendamist, teiste aineõpetaja- ja klassiju- 
hatajarolli vastuvõtuks ning tulevikus sellel 
alal töötamiseks valmisoleku kujundamist.

Pedagoogitöö eeldab, et pedagoogiks saava
tel noortel on soov töötada lastega, võime 
nende kohale asetuda, lisaks üldine kultuursus 
ja vaimsed huvid, iseseisvus, vastutustunne, 
tahtejõud, täpsus jms. omadused. Õpetajatööd 
soodustavad ka tema töökus, organisatsiooni
lised võimed, mitmekülgsus, hea mälu, ver
baalne andekus, käte osavus, kunstilised või
med, huumorimeel jms. õpetajatööd lausa ta
kistavateks omadusteks on ideoloogiline 
küündimatus, kõlbelised puudujäägid. Seega 
õpetajatööks valmisoleku kujundamise kõrval 
on kõrgkooli ülesanne jälgida üliõpilast kui 
isiksust tema omaduste ja võimetega, et 
õpinguaja lõpuks läheks kooli noor inimene, 
kelle kohta võiksime ütelda: noor on ideeliselt 
küps, ühiskondlikult positiivse väärtusorien
tatsiooniga, mitmekülgne, ainet valdav ning 
didaktiliselt võimekas. Lühidalt, noor peaks 
vastama nüüdisõpetaja nõuetele. Kui palju 
peavad kõrgkooli õppejõud pingutama, et 
noored kujuneksid just sellisteks pedagoogi
deks (ja ka ise sooviksid sellised olla), nagu 
neid kool näha soovib? Vahete-vahel tehakse 
kõrgkoolile küll õigustatult etteheiteid, kuid ei 
tohiks siiski unustada, et me lõikame seda 
vilja, mille on kasvatanud keskharidust and
vad õppeasutused 11 aasta vältel. Järelikult 
pole sugugi tähtsusetu, keda kool pedagoogi
lisse kõrgkooli õppima suunab.



Isegi sellest, kui noor tuli kõrgkooli oman
dama kõrgharidust, ei saa me välja lugeda 
soovi omandada põhjalikke teadmisi erialal. 
Õpetajakutse vastuvõtusoovist võib ta väga 
kaugel olla. Nendega, kes tulid kõrgkooli 
suhtlema ning osa saama pealinna kultuuri
elust ja -väärtustest, võib õppetöös lausa pa
huksisse minna. See noor ei tarvitse kultuuri
väärtusi mitte sugugi otsida õppetööst, võib
olla üldsegi mitte instituudisisesest, vaid 
hoopiski instituudivälisest tegevusest.

Kõrgkool kujundab tulevast spetsialisti 
kogu oma õppetöö süsteemi kaudu. Üliõpi
lase põhitegevus on õppimine, seetõttu nii 
maailmavaate, teadmiste, metoodilise võime
kuse jms. kujunemisel on oluline koht õppe
plaanil, õppeprogrammidel, õppejõudude 
kaadril, kursusekollektiivil, kõrgkooli vaimsu
sel, traditsioonidel jms. õpetajatööks val
mistumisel peab noor teadma, milliseid tead
misi, omadusi ja käitumist temalt kui 
aineõpetajalt ja klassijuhatajalt koolis nõu
takse ning kuidas on kõige otstarbekam 
nendele nõuetele vastata. Tuleb tunda ka ha
riduselu dokumente, sest nendes on antud et
tekirjutatud rollide kirjeldused (aineõpetaja, 
klassijuhataja, ringijuhi, korrapidaja õpetaja 
jt. ülesanded).

Teadmiste kõrval omandab üliõpilane ka 
hoiakuid, emotsionaalseid seisukohavõtte, ta
jumise ja mõtlemise ning käitumise viise, 
nende põhjendusi.

Kui ettevalmistus rollitäitmiseks saab algu
se keskõppeasutuses mingi kogemuse läbi, mis 
saadakse endast nooremate või eakaaslaste 
juhtimisel, tähelepanekutest õpetajate käitu
misviiside jälgimisel jne., siis kõrgkoolis toi
mub juba spetsiaalne ettevalmistus. Uuri
muste põhjal väidetakse, et tulevase õpetaja 
edukus sõltub ka tema edasijõudmisest 
kõrgkoolis, mis loob soodsama pinna kutse- 
adaptatsiooniks.

õpingute ajal, eriti pedagoogilisel prakti
kal, kujuneb noorel ettekujutus, milliseid 
omadusi, käitumisviise, kui põhjalikke tead
misi ainest ja kasvatusteooriast peab ta rolli- 
nõuete täitmisel evima, et olla seejuures veel 
edukas õpetaja ja klassijuhataja. Ta märkab 
peagi, millest jääb vajaka või millised ole
masolevad omadused võivad õpetajatöös kuju
neda piduidavaiks. Rolli realiseerimisel mõis
tab üliõpilane, millele kõrgkooli väljaõppes 
on vähe tähelepanu pööratud, või vastupidi. 
Kõrgkool pidas teatud valdkonda väga oluli
seks, kuid praktikal nähtub, et kool seda vald
konda ei tähtsusta. Üliõpilane võib tõlgen
dada seda oma õppejõudude koolikaugusena. 
Tõsi, kõik kõrgkoolis pakutu pole veel kooli 
argipäevaks muutunud, vähemalt mitte igas 
koolis. Seetõttu on spetsialisti koolitamisel 
oluline ka praktikakooli valik.

Selle põhjal, kuidas ja millisena tajub üli
õpilane õpetaja ja klassijuhataja rolli ning 
nendele rollidele esitatavaid nõudeid, kujuneb 
ideaalpilt õpetajast. Kujutlus ideaalõpetajast,

mis hõlmab ka õpetajale vajalikke omadusi, 
mõjutab üliõpilase kujunemist, suunab tema 
käitumist ja enesekasvatust. Ideaalpildi kuju
nemisel on oma osa praktikat juhendavatel 
õpetajatel ja õppejõududel. Õppejõud suhtleb 
üliõpilasega, kursusega, vahendab neid oma
dusi, suhtumisi, väärtusi ja norme, mille 
kandja ta ise on. Ka nendel kontaktidel on 
tähtis osa üliõpilase maailmavaatelises kuju
nemises, suhtumises kutsesse ning aineõpeta
ja ja klassijuhataja rolli. Seetõttu võiks esile 
tuua kaks kasvatustöö põhirinnet kõrgkoolis: 
audi tooriumis isene (õppejõudude teave, hin
nangud, suhtumised, normid jms.) ning audi- 
tooriumiväline.

Õppetöös kujunenud kontaktid õppejõuga 
on aluseks ka auditooriumivälistele kontak
tidele. Auditooriumiväliselt suhtleb üliõpilane 
ikkagi valdavalt õppejõuga, kes talle on süm
paatne ja kellesse on tal kujunenud lugupi
dav suhtumine. Tema poole pöördutakse nõu 
saamiseks, sageli valitakse ka kursusetöö sel
lesama õppejõu juhendatavate probleemide 
keskelt jne. Isiklike kontaktide pinnal kuju
nenud suhtlemises saab õppejõud üliõpilasele 
märkamatult edasi anda oma suhtumist ja 
hinnanguid, muu hulgas ka suhtumise kutse
töösse.

Auditooriumivälised kontaktid on üliõpila
sele vajalikud juba kõrgkooli esimestest päe
vadest peale. Üliõpilane ootab endasse sõbra
likku suhtumist ja on ka ise kergemini mõ
jutatav. See võimaldab hiljemgi nõu anda.

Üliõpilase arvates on suhtlemine õppejõu ja 
üliõpilase vahel ebapiisav. Selle seisukoha 
põhjendamiseks toodud arvamused võiks 
jaotada järgmiselt: 1) õppejõud ei soovi üli
õpilasega suhelda, hoia eemale (enamik jääb 
kaugele — aine tasandile, hoitakse distantsi, 
õppejõud hoiduvad lisaüritustest jms.); 2) üli
õpilane pole huvitatud suhtlemisest õp
pejõuga (kontakt ühepoolselt peale surutud, 
üliõpilast ei huvita suhtlemine õppejõuga, 
need kontaktid polegi vajalikud, ei ole vaja
dust; pikad päevad, päeva lõpus nii väsinud, 
mis seal veel suhelda jms.); 3) suhtlemiseks ei 
näe üliõpilane võimalusi (kus sa õppejõuga 
väljaspool õppetööd kohtud; ei kujuta ettegi, 
kus see toimuda võiks; meie majas pole sel
leks kohtagi, kõigil pärast kooli omad tege
mised; vastu ei oleks, aga pole aega, hõivatud 
spordiga jms.); 4) üliõpilane on huvitatud 
kontaktidest õppejõuga, avaldades arvamust, 
et sellest on huvitatud mõlemad pooled. Vii
mase seisukoha väljaõelnud grupp on vähear
vukas.

Üldiselt aga arvatakse, et lähedasem kon
takt kujuneb tavaliselt rühma j ühendaja, kur
susetöö juhendaja või treeneriga, UTU töös, 
olümpiaadideks valmistumisel jm.

Ootuspäraselt on üliõpilastel erinev suhtu
mine õppejõududega suhtlemisse. Üllatav pole 
seegi, et suurem osa üliõpilastest ei soovigi 
õppejõuga auditooriumiväliselt suhelda. Kui 
üldhariduskoolis pole õpilasel kujunenud



kontakte oma õpetajate ja klassijuhatajatega 
ning õpilased püüavad oma ettevõtmisi või
malikult omaette korraldada, siis püütakse 
seda traditsiooni kui väga loomulikku jätka
ta ka kõrgkoolis.

Auditooriumiväline kasvatustöö hõlmab ka 
koostööd vilistlastega ja nendega kohtumi
si, haarab kasvatustööd ühiselamus, UTÜ-s sil
mapaistnud üliõpilaste suunamist lektoriteks; 
ühiskondlik-pedagoogilist praktikat, tööd 
ühiskondlike erialade teaduskonnas ja üliõpi- 
lasmalevas jms. Ilmselt on aga veel väga pal
ju kasutamata reserve tulevaseks õpetaja
tööks valmistumisel nii kõikides juba nime
tatud valdkondades kui ka ametiühingu- ja 
komsomoliorganisatsiooni töös ning mujalgi. 
Ka praktika eri liike saab omavahel tihe
damalt ja läbimõeldumalt seostada. Oppe-kas- 
vatustöö süsteem eeldab, et üliõpilane saaks 
õpetajatööks kaasa kogemusi kõikidest nen
dest tegevusvaldkondadest.

Ka õppedistsipliin mõjutab kaugemas plaa
nis aineõpetaja ja klassijuhataja rolli vastu
võttu ning nende täitmise edukust. Üliõpi
lane, kes võtab osa loengutest ja seminari
dest, saab teavet, mida vahendab õppejõud või 
kaasüliõpilane, samuti osa ka teiste väär
tusorientatsioonist, kuulab eakaaslase ja õppe
jõu arvamusi, õpib kooliprobleeme nägema 
ja mõistma õpetajapoolselt (siiani ta on neid 
mõistnud kui õpilane ja vaadanud õpetajat kui 
isiksust, kes peab teda — õpilast — mõistma 
ja usaldama, temaga arvestama ja taktitun
deliselt ümber käima, tema suhtes objektiiv
ne olema jne., jne.). Ainult kaaslase kons
pektiga eksamit sooritav üliõpilane võib küll 
materjali teoreetiliselt omandada, kuid ta ei 
oska seda vajalikul tasemel praktikas raken
dada.

Tähtis koht tulevase spetsialisti kujunemi
sel peaks olema ka rühmaj uhendajatundidel, 
kuigi 74 % üliõpilastest eitab, et nendest 
tundidest võiks kasu olla. Ilmselt on snn vald
kond, kus tuleks meil endil kõrgkoolis tõsist 
tööd teha ja võib-olla kõigepealt murda õp
pejõududes kujunenud suhtumine nendesse 
tundidesse. Rühmajuhendajatunnid peaksid 
andma üliõpilasele oskuse vestluste, diskus
sioonide, komsomolikoosolekute ja kohtumiste 
korraldamisekks, teatri- ja kinoühiskülastuste 
järgseteks aruteludeks ja paljuks muukski, 
mida pakub ja võimaldab kõrgkool ning pea
linn oma kultuuri- ja vaatamisväärsustega. 
Need tunnid võiksid olla samuti näidiseks üli
õpilasele, kuidas pidada klassijuhatajatundi 
koolis.

Tulevase spetsialisti kujunemisel on määra
va tähtsusega pedagoogipraktika: esimene 
kohtumine valitud elukutsega. Üliõpilane saab 
praktikasse rakendada kõrgkoolis omanda
tu ning kohtuda esmakordselt õpetajas- ja 
õpilaskollektiividega.

Kolmel õppeaastal küsitleti kehakultuuri
teaduskonnas üliõpilasi koolipraktika eel ja 
järel, teada saamaks nende ootusi (ja lootusi)

aineõpetaja ja klassijuhataja rollile ning val
misolekut nende rollide vastuvõtuks.

Ilmneb, et pärast I koolipraktikat ei soovi 
umbes 25 % üliõpilastest vastu võtta ei aine
õpetaja ega klassijuhataja rolli. Pärast II 
koolipraktikat suhtumine kehalise kasvatuse 
õpetaja rolli jääb peaaegu samaks (umbes 
23 % ei soovi ka nüüd aineõpetaja rolli vastu 
võtta), kuid suhtumine klassijuhataja rolli 
halveneb. Nüüd ei soovi klassijuhatajana 
töötada juba pooled üliõpilastest (47 % vas
tanutest). Ilmselt mõjutab ka suhtumine, et' 
kooli kehalise kasvatuse õpetajad on suhteli
selt harvemini klassijuhatajad ja püüdlikult 
selgitavad seda ka oma üliõpilastele.

Umbes 20 % üliõpilastest väitis II kooli
praktika järel, et nende ootused aineõpetaja- 
klassijuhataja rollile ei täitunud.

Millised siis on üliõpilaste lootused ja 
ootused nendele rollidele I ja II koolipraktika 
eel ning mis häirib üliõpilast koolipraktikal?

Klassijuhatajatöös loodeti I koolipraktika 
eel leida eest meeldivaid kolleege, toredat 
klassi, autoriteetseid õpetajaid-juhendajaid. 
Kooli mindi sooviga korraldada toredaid üri
tusi klassile ja huvitavaid klassijuhatajatun- 
de. Kuid üksikud väited olid ka sellised: loot
sin, et klassijuhatajatöö on lihtne, arvasin, et 
ei peagi klassijuhatajana tegutsema jms.

Viimaseid väiteid II koolipraktika eel enam 
ei esinenud, nüüd on põhilised ootused — 
saavutada hea kontakt klassiga, leida koolist 
ka endale huvitavat, sooviti meeldivat klassi 
ja klassijuhatajat. Mõnel üliõpilasel oli soov 
— leida koolis seekord soojemat suhtumist 
kui esimesel koolipraktikal.

I koolipraktika järel arvas suurem osa üli
õpilastest klassijuhatajatöö kohta, et nende 
ootused rollile vastasid tegelikkusele. Ülejää
nud tunnistasid, et nad kartsid kooliprakti
kat, olid ebakindlad, sest puudusid koge
mused ja töö oli ikkagi tundmatu. Praktikalt 
tulnud üliõpilastelt oh ka selliseid arvamusi, 
et praktika Tallinna koolides muudab õpe
tajatöö vastumeelseks; nähakse seda, mida 
koolis olla ei tohiks; õpetab kergemini läbi 
saama; õhkkond on seal närviline jms. Kuid 
kirjutatakse ka enda kohta: tundsin kohe, et 
klassijuhatajatöö mulle ei sobi, see töölõik on 
palju raskem kui aine õpetamine, ei meeldi
nud seista klassi ees; keset praktikat tekkis 
käegalöömise meeleolu — nagunii kõike ei 
suuda teha; ma ei ole suur kõneleja jms. Aga 
üliõpilane arutleb ka nii — ei soovi olla klassi
juhataja, sest võtab vaba aja ära; vastutus on 
suur.

II koolipraktika eel väidetakse, et nüüd on 
juba olemas I kogemused ning suurem osa 
üliõpilastest arvab, et pole suurt vahet I ja II 
koolipraktika vahel. Loodetakse, et kontakt 
vanema klassi õpilastega kujuneb meeldi
vaks, kuigi on ka üliõpilasi, kes tunnistavad, 
et «tunne on siiski ebalev», ollakse harjunud 
nooremate õpilastega, töö on raskem, sest va
nema klassi õpilane on ka ise nõudlikum,



klassijuhatajate» on «suur udu» jms. Kuid 
üldiselt on üliõpilaste suhtumine eelolevasse 
praktikasse reipam: püüan anda oma parima, 
soovin valida huvitava klassijuhatajatunni olid vaid üksikud väited, aga ilmselt siiski
teema, klassijuhatajatöö ei tohi kujuneda kõr- mõjutavad konkreetsete üliõpilaste kutsesse
valtööks. I koolipraktika kogemustele toetudes suhtumist, vähemalt suhtumist kolleegidesse,
märgitakse, et väga palju sõltub praktika õn- Kokkuvõtteks võib öelda, et aineõpetaja ja 
nestumine praktikakoolist ja õpetajatest-ju- klassijuhataja rolli omaksvõtt üliõpilase poolt 
hendajatest. Kahjuks esineb ka sellist arva- ja tema suhtumine õpetajakutsesse haarab 
must, et klassijuhatajatöö segab põhitööd, s. o. mitut probleemideringi: üliõpilase tee õpeta- 
aine õpetamist. jakutseni, valmisolek kutsealaseks töötami-

II koolipraktika järel toodi meeldivana seks, kutseks väljaõpetamine kõrgkoolis, esi-
esile, et saavutati klassiga hea kontakt ja mene kohtumine kutse meeldivate ja ebameel-
toimusid huvitavad üritused, tekkis soov teha divate külgedega praktikandina koolis,
klassijuhatajatööd, õpiti klassijuhatajalt pai- Tulevase spetsialisti ettevalmistamine sol
ju kasulikku. Kuid just klassijuhatajatöö tub põhiliselt küll kõrgkoolist, kuid me ei to-
kohta toovad üliõpilased praktika lõpul roh- hi unustada ka õppeasutust, kust üliõpilas-
kem kui aineõpetamise kohta negatiivseid kandidaat kõrgkooli tuli ning kooli, kuhu
arvamusi. Eelnevatel õppeaastatel kurdeti, et noor praktikandina läks esmakordselt oma
koolipraktika jääb klassijuhatajatöö tegemi- tulevast kutsetööd õppima. Kõikidest nendest
seks lühikeseks — 6-nädalasest praktikast õppeasutustest sõltub, kas noor soovib aine-
on õpilased kaks ja pool nädalat kolhoosis õpetaja ja klassijuhatajarolU vastu võtta
(nüüd lähevad üliõpilased praktikale sep- kõrgkoolis õppimise ajal.
tembrikuu keskpaiku). Rohkem kurdetakse 
klassijuhatajatöö raskuse ja ka oma vähese
esinemisoskuse üle.

Aineõpetaja rolli kohta esitatud ootustest 
väidetakse I koolipraktika järel, et instituu
dis õpetatu-kõneldu vastas enam-vähem tege
likkusele. Praktikale läks üliõpilane lootuses 
saavutada õpilastega oma aine õpetamisel 
head kontaktid, õpilased omandavad kooli
programmi, õpilastel on huvi aine vastu, nad 
on kehaliselt hästi ette valmistatud, huvitu
nud ka ise oma töö tulemustest jms. (Praktika 
lõpul väidetakse, et just sellest valdkonnast 
tuli kõige rohkem pettumusi.) Praktikal loode
ti saada suuremat iseseisvust ja leida eest 
meeldivaid kolleege.

II praktika eel arvavad üliõpila sed aineala
se töö kohta, et nüüd on koolis kergem, sest 
seljataga on esimese koolipraktika kogemu
sed (ei karda tunde anda, tunnen ainet jms.). 
Üliõpilane läheb kooli lootusega, et rajooni- 
kooli õpilane'on parema töössesuhtumisega 
kui Tallinna koolide oma.

II koolipraktika järel on aine õpetamisest 
ülekaalukalt esiplaanil meeldivad tähelepane
kud. Praktikakirjeldustes on arvukuselt esi
kohal väited, nagu juhendaja on väga hea 
pedagoog, õpetajaskollektiiv on väga meeldiv, 
õpilased olid aktiivsed, sain teada, mis mind 
õpetajana ees ootab, sain palju kogemusi, 
tundsin end rohkem õpetajana kui I kooliprak
tikal, töö muutus meeldivaks, algul olin hää
lestanud negatiivselt, kuid praktika jooksul 
suhtumine muutus, anti iseseisvust (mõnede 
koolide puhul küll väideti, et iseseisvust ei 
antud ka nüüd: olin vaid käsutäitja ja see 
tegi töö vastumeelseks jms.). Praktika lõpul 
oli üsna palju rahulolematust kirjatöö rohkuse 
üle. Mõni noor naasis koolist nukralt, sest ei 
suutnud aineõpetajaga kontakti luua ja leidis 
siis, et raske on töötada, kui sa ei sobi inimese
ga, kellest sõltud ja kes su tööd hindab. Need
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Kasvatus-
mosaiiki

«Lähme kinno?»

«Literaturnaja Gazeta» k.a. 14. augusti 
numbri kunstilehekülg jätkab arutelu noore 
inimese esteetilise kasvatuse üle. Üldpealkirja 
all «Lähme kinno?» on kõne all noortele loo
davad filmid. Samuti see, missuguseid filme 
armastavad noored täiskasvanute arvates ja 
mida selle kohta ütlevad noored vaatajad 
ise.

«Literaturnaja Gazeta» korrespondendid 
Moskvas, Kaluugas, Sverdlovskis, Vladivos
tokis, Vilniuses, Dušanbes ja Tallinnas palu
sid 16—18-aastasi noori inimesi vastata LG 
ankeedile. Kahes linnas — Tallinnas ja 
Dušanbes — pakuti ankeet välja koolikirjandi 
teemana.

Ankeedis küsiti:
1. Missugune viimasel ajal sinu eakaaslastest 
nähtud filmidest on sulle meelde jäänud? 
Kas situatsioonid filmides on või ei ole sar
nased elusituatsioonidega?
2. Missuguseid sinu põlvkonna elu külgi peaks 
filmikunst kujutama?
3. Kui tuleks teha film sinust, siis missugune 
see tuleks?

Alljärgnevalt vastused osaliselt ja vali
kuliselt.
Ilma allkirjata, 16-aastane:
2. Laste suhteid vanematega, klassikaaslaste 
suhteid, armastust, teiste maade noorsoost.
3. See oleks film minu sõprusest oma sõbra
tari ja kahe endise klassikaaslasega, sõbrata
ri reetlikkusest, minu üksindusest, sellest, et 
mind keegi ei mõista ega taha mõista, lähe
daste, õde välja arvatud, ükskõiksest suhtumi
sest minusse, minu sporditegevusest, uskuma
tutest, kohati isegi ohtlikest olukordadest, 
millesse olen sattunud.
Eva Slekite, 17-aastane, õpilane:
1. Rolan Bõkovi film «Hernehirmutis», seal 
on väga teravad probleemid. Tõsi, minu jaoks 
on see läbikäidud etapp, sest 6. klassis 
õppisin neli aastat tagasi. Pärast 8. klassi 
on selline situatsioon aga vaevalt võimalik, 
kuigi igas klassis on oma «hernehirmutis», 
koguni rohkem kui üks. Ja julmus minu ea
kaaslaste hulgas ei ole hoopiski nii erakordne 
asi. Jälgige, kuidas mõned noorukid suhtu
vad koertesse, kassidesse, tuvidesse. Missuguse 
raevuga õiendavad nad arveid nendega, kes 
e* tuha elada nende poolt pakutavate 

tiO standardite järgi.

2. Meil ei jätku filme meist endast, mis oleksid 
tehtud meie enda vaatepunktist.

Praegu on nii, et meie mõtted, meie sõprus, 
meie suhtumine kurjusesse ja headusesse, 
meie suhted õpetajatega otsekui öeldakse ette 
kõrvalt. Loomulik, et paneme sellisele hoolit
susele vastu. Laske meil oma probleemid ise 
lahendada!
3. Niisuguses filmis püüaksin elu vaadata ini
mese silma läbi, kes pole veel 20-aastane.
D., 16-aastane:
1. «Minu surmas palun süüdistada Klava 
K.-d», kuid elus pole ma selliseid situatsioone 
kohanud. Kõik tormavad äärmusesse.
2. Meid peetakse õnnelikuks põlvkonnaks. Me
pole näinud laost. Meil on olemas magneto
fonid, džiinid, pluusid, nahkjopid, ja me oleme 
isegi tänamatud. Las filmikunst näitab mitte 
seda, mis meil seljas on, vaid seda, mis meil 
sees on. Mispärast meid hinnatakse ja taksee- 
ritakse meie vanemate nooruse, mitte aga meie 
mõõdupuu järgi? •

Olja Jurssova, 17-aastane, õpib kutsekoolis:
1. Mulle jäi meelde film «Kõurikud». Ise
enesest ei ole situatsioon kuigi originaalne, 
kuid sarnane sellega, mida esineb elus.
2. Eelkõige meie suhetest täiskasvanutega. 
Täpsemalt: täiskasvanute, nii vanemate, kas
vatajate kui ka lihtsalt vanema põlvkonna 
inimeste suhtumisest meisse. Täiskasvanud 
avaldavad meile ju mitte üksnes head, vaid 
ka halba mõju. Seda on samuti vaja näidata. 
Mõnikord vaatad sellist filmi, kus on olemas 
halb kõurik, teda aga kasvatavad ümber 
head täiskasvanud. Meele teeb pahaks: mis
pärast ei kõnele keegi neist, kes on selle 
poisi halvaks teinud.
3. See oleks keeruline jutustus tütarlapse 
täiskasvanuks saamiest, kelle kurikuulus 
raske iga on tunduvalt raskem kui poistel. 
Eriti siis, kui tütarlast kodus ei mõisteta. 
Mind, tõsi küll, kodus mõistetakse. Ma ei 
räägi endast, vaid paljudest oma sõbrata
ridest, kelle pärast muretsen.
Katja, 10. klassi õpilane:
1. Viimaseks noorukifilmiks on mulle Leena 
Bessolntseva pihtimus («Hernehirmutis»). 
Ka täiskasvanud tegelasi on filmis kujutatud 
sellistena, nagu nad tõepoolest on. Ent filmi 
lõpp, kui Leena klassikaaslased kahetsevad, 
on kuidagi ebaloomulik.
2. 3. Olgu film minu tavalisest elust. Arva
takse, et täiskasvanute elu on täis dünaamikat 
ja võitlust, aga kas meie oma ei ole? 
Kadri-Rutt, 16-aastane:
1. Mulle ei ole ükski nähtud filmidest meelde 
jäänud. Tavaliselt kujutatakse mu eakaaslasi 
halvemate või parematena, kui nad tegelikult 
on. Filmide loojad huvituvad ülemäära ala- 
ealistest õiguserikkujatest ja kurjategijatest, 
väikekodanlikest vanematest jne. Seda teavad 
kõik juba nii ammu.
2. Huvitavad loomulikult filmid tõelisest 
sõprusest, tüdrukuid, iseäranis, kaunist ar-



mastusest, sellisest, mida me enamjaolt näeme 
mineviku filmilintidelt.
3. Kui minu elust, siis tahaksin, et filmi 
tark autor jõuaks selgusele, kuidas ma 1. klas^ 
sist peale arenesin kollektiivis, kuidas ma 
kõrvaltvaatajast jõudsin liidrite gruppi, see
järel aga sain absoluutseks liidriks; kuidas 
pidasin võitlust poistega, kes kasvades hakka
sid toorutsema, tütarlapsi solvama, jooma, 
nõrkade ja heade kallal jõudu pruukima. 
Kuidas ma liidripositsiooni kaotasin ja kõrva
le tõrjutud sain. Mispärast sai selline asi juh
tuda? Milles ei olnud mul õigus? Ma ei suut
nud löögist toibuda ja läksin ära teise kooli. 
Palve filmi loojatele: ärge pidage meid las
teks, ärge kartke meiega avameelselt ja tõsi
selt elust rääkida. Filmid täiskasvanuist 
ütlevad meile rohkem kui spetsiaalselt meist 
tehtud filmid.
Igor, 17-aastane, õpib kutsekoolis:
2. Filme «rasketest* on olemas, ja palju. 
Aga teie näidake «häid*. Need superlapsed 
jmt. pole sageli sugugi nii head. Jah, ka 
komsomoli juhtide hulgas on omad juhid, kuid 
enamasti on juhte kaks: de jure ja de facto. 
De facto näidatakse tihti: ta huligaanitseb, 
teda kardetakse, temaga tahetakse saada sõb
raks. Aga kus on ekraanil de jure? Kus on 
tema võitlus?
Ilma allkirjata, 16-aastane, õpilane:
1. «Kõurikud», «Aeg armastada», «Viimane 
šanss*.
2. Sõprusest, sest et praegu ei mõista noor
sugu selle sõna tähendust, ja keegi ei taha end 
kõrvalt vaadata. Igaüks mõtleb vaid endale. 
Dima Gluško, 17-aastane, õpib kutsekoolis:
1. Mulle meeldivad prantsuse filmid. Mäle
tan neist väga paljusid: «Neli musketäri», 
«Neljakesi kardinali vastu», «Vihmavarjutor- 
ge» ja teised. Mulle meeldivad need selle
pärast, et seal osatakse kakelda. Kõik on 
lõbus, ilma probleemideta. Ja mis siis, et 
need filmid pole minu eakaaslastest? Nendes 
filmides osatakse sõbrad olla. . . Veel tuli 
meelde meie film «Ratsanikud». See on sõja
aja poistest. Kuid musketäridest on huvi
tavam.
2. Tahaks näha kõigest: meie iseloomudest, 
meie harrastustest, meievahelistest tülidest. 
Ainult et kõik oleks tõepärane. Kuid seda, 
mis meie vahel toimub, teavad vähesed. Ja 
sellist filmi mulle ei meenu.
2. Kui tehtaks film minu elust, oleks see 
üks lakkamatu kaklus. Sest et kogu aeg kak
len. Ja mitte üksnes mina. Kõik kaklevad. 
Kui aga ei oska kakelda, kellele sind siis vaja 
on? Nii et parem on filmi minu elust seni 
mitte teha. Mittemingisugused näitlejad ei 
peaks nendele kaklustele vastu.
Oleg, 17-aastane, õpib kutsekoolis:
1. Viimasel ajal pole filme noorukitest vaada
nud. Vastan sellele ja 2. küsimusele ühe
korraga.

Vaja oleks teha film «rasketest», kuid see 
peab olema hoopiski mitte niisugune, nagu

juba olemas on. Selles ei ole «taktitundelist, 
osavõtlikku» alaealiste asjade inspektorit 
(mingit vanatädikest). Lõppude lõpuks ei ar
masta ju kõik täiskasvanud oma tööd ega ole 
sellele andunud? «Rasked» varjatud kaame
raga — vaat see oleks alles efekt. Las nad 
ise näevad, kuidas nad rõvetsevad ja millist 
žargooni kasutavad.
3. Minust filmi ei tehta, aga kui tehtakski, 
siis ekraanile see ei tuleks. Miks? Aga selle
pärast, et minu eakaaslast on väga raske 
mõista. Ja täiskasvanud ei taha neid mõistmi
se raskusi ületada.

*

LG korrespondendid korraldasid neljast 
küsimusest koosneva ankeedi ka noorsoofilme 
käsitlevast üleliidulisest seminarist osa võt
nud mängufilmide režissööridele ja dramatur
gidele. Nende vastustel siinkohal ei peatuta. 
Küll aga järeldustel, mis nii nende kui ka 
noorte omade põhjal tehti.

Esiteks sedastas küsitlus harvaesineva üks
meele täiskasvanud ja noorte vaatajate mait
setes. Nii need, kes teevad filme, kui ka need, 
kes neid hindavad oma vanuse ja elukogemuse 
positsioonilt, nimetasid kõige sagedamini sel
liseid filme nagu «Kõurikud* ja «Herne
hirmutis». (Kuigi nende filmide kohta aval
datakse ka vastakaid arvamusi, nimetasid 
küsitletud neid kummatigi paremate hulgas.) 
Ootuspärane oli, et noorte vastused kirenda
vad seiklusfilmide nimetustest, mida kinodes 
nimetatakse kassatükkideks. Kuid kassa suu
rus ei anna kaugeltki alati veel tunnistust 
sellest, et film on mällu tõepoolest jälje jätnud. 
Nähtavasti (ja see on teine oluline järeldus) 
on ammu aeg loobuda müüdist, et noort vaata
jat köidavad üksnes meelelahutus-, seiklus- 
ja detektiivfilmid, mis moodustavad M. Gorki 
nimelise Laste- ja Noorsoofilmide Keskstuu- 
dio toodangus sellise suure osa. Mõistagi 
vaatavad lapsed niisuguseid filme meelsasti. 
Kuid kui on vaja nimetada lemmikfilmi, 
eelistatakse tõsiseid, probleemfilme. See on 
täiesti loomulik. Nooruseas vajab inimene 
rohkem kui kunagi kõlbelist, hingelist toetust. 
See on aeg, mil kujuneb iseloom, mil otsitakse 
elu mõtet, ja ekraanitoodangu tulvast valib 
noor vaataja eksimatult välja nendele püüd
lustele vastavad filmid. Talle on vaja aktiivse 
eluhoiakuga kangelast. Talle on vaja filmi, 
mis jutustab sellest, mis teda erutab, ja selles 
mõttes on üpris õpetlik jugoslaavia filmi 
«Aeg armastada» edu. Selles pole suuri 
kunstilisi avastusi, täiskasvanud vaataja otse
kui poleks märganudki, noor aga märkas, 
et filmis on juttu armastusest.

Sellel vaatajate kategoorial on üldse suure
pärane mälu. Tänapäevaste kõige rohkem 
meeldinud filmide hulgas nimetavad nad ka 
«Minu surmas palun süüdistada Klava K-d», 
«Elame esmaspäevani» jt. kolm, viis, seitse — 
ja kuni viisteist aastat vanu filme. Kuigi 
nendes filmides on mood ja laulud teised, 
peetakse neid ülitänapäevasteks, sest et iga



ekraanilt tulev tark, uus ja hea sõna jääb 
kauaks meelde ning antakse edasi teisele, 
uuele vaatajate põlvkonnale.

Noor vaataja on täiskasvanust erinevalt 
valmis vaatama kõike. Küsimusele «Lähme 
kinno?» vastab ta enamasti nõusolevalt. 
Kuid mida ta kinos näeb? See küsimus on 
küllaltki murettekitav. Nii filmilaenutus kui 
ka terved loomingulised koondised orientee
ruvad kohati oma töös sellestsamast müüdist 
noore vaataja kohta, et too vajab üksnes 
meelelahutust. Müüdist võib saada tegelik
kus — lakkamatult meelt lahutades kaotab 
inimene mõtlemisvõime. Ent tema, noor vaa
taja, tahab just mõelda. Saadud ankeetides 
on loetletud kõige keerulisemaid filosoofilisi 
probleeme, mis on alati olnud suure kunsti 
tuiksooneks.

Selleks jutuajamiseks ei otsitud välja 
spetsiaalselt intellektuaalseid, esteetiliselt 
ettevalmistatud vaatajaid. Küsimused esitati 
kõige tavalisematele noortele — üldharidus- ja 
kutsekoolide õpilastele. Ja need tavalised 
vaatajad ilmutasid sellist ehtsat eluhuvi ja 
sellist suurt vaimse suhtlemise vajadust, et 
seda tuleb ilmtingimata rahuldada.

Kutsevalik, perekond, vanemate hariduse ja 
kvalifikatsiooni tase

Et käesolev üldharidus- ja kutsekooli reform 
pöörab rohkem tähelepanu kutsesuunitlusele, 
on kindlasti huvitav tutvuda filosoofiakan
didaat G. Mkrttšjani ja psühholoogiakandi
daat A. Tširikova uuringu (О профессио
нальных ориентациях старшеклассников. — 
«Вопросы психологии», 1985, № 3),
selle osaga, milles näidatakse, kuidas kutse
valikut mõjutab perekond, eriti vanemate 
hariduse ja kvalifikatsiooni tase.

Uuring sedastas kindlad erinevused tööliste 
ja teenistujate perekondadest pärinevate va
nemate õpilaste eluplaanides ja tegevuspro
grammides.

Pärast kooli lõpetamist orienteerub hari
dustee jätkamisele suurem osa neid noori 
inimesi, kelle vanematel on kõrgem haridus
tase. Selline tendents on iseloomulik ka töö- 
lisperekondade lastele — kohe pärast kooli 
lõpetamist kavatseb õpinguid jätkata suur osa 
neid lõpetajaid, kelle vanematel on kõrge 
kvalifikatsioon. Teenistujate perekondade las
te hulgas, kelle vanematel on kõrg- ja kesk
eriharidus, on rohkem õppida jätkata soovi
jaid kui laste hulgas, kelle vanemate hari
dustase on keskmine või alla keskmist. Kõrge 
kvalifikatsiooniga tööliste laste hulgas on 1,5 
korda rohkem õppida soovijaid kui laste 
hulgas, kelle vanemad evivad madalat kvali
fikatsiooni.

Kohe pärast kooli õppima minna soovijate 
hulgas on keskmiselt 26% rohkem pärit 
teenistujate kui tööliste keskkonnast. Nähta

vasti etendab siin kindlat rolli niinimetatud 
sotsiaalne staatus, mille kohaselt teevad 
vanemad kõik selleks, et laste haridus ei 
jääks vähemalt vanemate omast alla. Nii 
muutub, toonitavad autorid, vanemate hari
dus teguriks, mis tugevasti mõjutab noorsoo 
kutseplaanide kujunemist.

Tekib küsimus: millele õpilased rohkem 
orienteeruvad — teadmiste saamisele või oma 
sotsiaalse staatuse tõstmisele? Autorite 
andmeil tahab rohkem kui kolmandik kooli
lõpetajaid kõrgharidust saada mitte uute 
teadmiste omandamise pärast, vaid üksnes 
selleks, et olla üliõpilase rollis, mis annab neile 
võimaluse eneseteostuseks inimese seisuko
hast, kes on suutnud saavutada eesmärke, 
mis pole jõukohased kõigile, ümber paigutuda 
teise sotsiaasesse gruppi, kuhu kuulumine 
võib rääkida intellektuaalsete võimete kind
last tasandist.

Missugune on siis noorsoo kutseplaanide 
sisu? Uuringu andmeil tahab kõrge kvali
fikatsiooniga tööliste lastest kohe pärast kooli 
lõpetamist kõrgkoolidesse astuda vähem kui 
kolmandik. See on 3 korda madalam kõrg
haridusega teenistujate laste vastavatest 
näitajatest ja 2 korda madalam kui keskeri
haridusega teenistujate lastel. Kuid kõrgkoolis 
õppida soovijate kõrge kvalifikatsiooniga töö
liste laste osakaal on selles sotsiaalses 
grupis suhteliselt suurem kui keskmise ja 
madala kvalifikatsiooniga tööliste laste oma. 
Üle poole nende kutsegruppide tööliste lastest 
kavatseb edasi õppida kutsekoolis.

Sellest nähtub, et on olemas kindel seos 
perekonna sotsiaalse ja kutsealase seisundi 
ning keskkoolilõpetajate kutseplaanide vahel. 
Samuti see, et noorsoo orientatsioon õpingute 
jätkamiseks ei ole juba «stardis» ühetähen
duslik.

Autorite uuring näitas sedagi, et kui laste 
jaoks, kelle vanemad teevad kõrge kvalifi
katsiooniga tööd, on kõrghariduse omandami
ne nagu mingi kohustuslik nõue ja ühtaegu 
omaette eesmärk, siis kehalist tööd tegevate 
vanemate laste jaoks ei ole selline orientat
sioon nii jäik. Uuringu andmeil evis ligemale 
pool töölisperekondadest pärit noortest, kes 
olid orienteerunud edasiõppimisele (kõrgkoo
lides ja tehnikumides), ka kutseplaanide «teist 
varianti» juhuks, kui sisseastumiseksamid 
ebaõnnestuvad. 31% neist oli otsustanud 
otsekohe tootvale tööle minna. Seejuures ka
vatses üle 80% selle kategooria noortest 
asuda tööle tööliskutsealadel, mis nad olid 
omandanud koolidevahelistes õppe-tootmis- 
kombinaatides. Ühtlasi ei öelnud enamik 
(80%) nendest noortest lahti edasiõppimis- 
kavatsustest, muutsid vaid selle eesmärgi 
saavutamise teid — õppida edasi töötegevust 
katkestamata. Nii planeerivad ligemale pooled 
töölisperekondadest pärit koolilõpetajad ühi
tada töö õpingutega kõrgkoolides ja keskeri- 
õppeasutustes. Üle 50 % tööliskeskkonnast 
pärit koolilõpetajaid näitas ära konkreetsed



elukutsed, neljandik aga — tulevase töökoha. 
Teenistujate keskkonnast pärit noorte jaoks 
olid need arvud vaatavalt 13 ja 19%.

Autorid juhivad tähelepanu sellele, et 
aidata koolilõpetajatel välja kujundada oma 
kutsesoovide saavutamise paindlikke plaane 
on tee, mida mööda peavad astuma arukad 
pedagoogid ja lastevanemad. Just noorte 
kutseplaanide varieeruvus võimaldab neil 
kergemini taluda ebaõnnestumisi oma kavat
suste teostamisel, objektiivsemalt hinnata oma 
võimeid, oma plaanid seoses kujunenud elu- 
olukorraga läbi vaadata, mida praegu paraku 
ei mõista vajahkult enamik lastevanemaid 
ja isegi üksjagu pedagooge. See viib selleni, 
et noored, kes pole oma edasiõppimisplaane 
suutnud teostada, peavad neid plaane kas 
täiesti või siis osaliselt nurjunuiks. Sealjuures 
avaldub kõrgharidusega teenistujate lastel see 
arvamus kõige ilmekamalt.

Küsitluse tulemused näitasid, et 57% töö- 
liskeskkonnast pärit noori, kes olid orientee
ritud edasiõppimisele kohe pärast keskkooli 
lõpetamist ja kes oma kavatsusi ei teosta
nud, arvas, et nad ei olnud oma kutseplaane 
täitnud vaid osaliselt. Teenistujate perekon
dadest noortest pidas sellisel korral 78% 
oma kutseplaanid täielikult realiseerima jää
nuks, spetsialistide (kõrgharidusega vaimse 
töö tegijad) laste puhul moodustas see arv 
ligemale 100%.

Kindlasti on huvipakkuv teada, et isegi 
siis, kui erinevatest sotsiaalsetest ja kutse- 
alagruppidest vanematega noortel on ühe
sugune kindel orientatsioon kõrghariduse 
omandamisele, täheldatakse ometi kindlaid 
erinevusi nende tegevusprogrammides. Sellega 
võib seletada seda üpris olulist tõika, et 57% 
töölisperekondadest pärinevaid vanemaid õpi

lasi, kes kavatsesid pärast kooli lõpetamist 
edasi õppida kõrg- ja keskeriõppeasutustes, 
käsitas tööõpetust õppe-tootmiskombinaatides 
kui nende kutseplaanide kujunemist mõjuta
vat tegurit. Nende arvates võimaldab õppe- 
tootmiskombinaadis saadud ettevalmistus töö
le asuda, kui sisseastumiseksamid peaksid 
ebaõnnestuma, tulevikus aga ühitada töö ja 
õpingud. Selle arvamusega on päri vaid 16% 
nendest koolilõpetajatest, kes kuuluvad kõrg
haridusega teenistujate perekondadesse. Ena
mik noori inimesi sellest keskkonnast arvab, 
et tööõpetus õppe-tootmiskombinaadis on nen
de jaoks formaalne, sest nad on orienteerunud 
edasiõppimisele kõrgkoolis.

Seega vajaneb pedagoogil meeles pidada, 
et vanemaid õpilasi eristab ühelt poolt kutse
plaanide «situatiivsus», teisalt «jäikus». 
Viidatud erinevuste fakt ise võib kajastada 
vanemate õpilaste individuaalseid ja psüühili
si iseärasusi ega pruugi asjatuid kartusi esile 
kutsuda. Ent kujunevate eluplaanide nii 
liigne varieeruvus kui ka ülijäikus nõuavad 
pedagoogi korrigeerivat vahelesegamist. Selle 
plaani negatiivsete ilmingute korrigeerimine 
eeldab eelkõige põhjuste mõistmist, mis noor
soo eluplaanide situatiivsuse või rigiidsuse 
tingivad.

Autorid kriipsutavad alla, et kui noorte 
eluplaanide ülemäärane ebapüsivus on peda
googidele tavaliselt hästi tunda ja asub nagu 
pealispinnal, siis kujunevate kutseplaanide 
jäikuse negatiivseid tagajärgi adutakse vä
hem. Kuigi, nagu sedastasid uuringu andmed, 
ei ole kutsekavatsuste rigiidsuse ilmingud 
sugugi vähem levinud ja on eriti iseloomulikud 
kõrgharidusega teenistujate lastele

Ülevaate tegi HELGI ROOTS
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UURIMUSI, ÜLDISTUSI

Hariduse sisu
diferentseerimine
üldhariduskoolis
TIIA PENJAM,
Tallinna 2. keskkooli õpetaja, TRÜ 
aspirant

Nõukogude pedagoogikas on õpetamise dife
rentseerimine olnud aktuaalne sotsialistliku kooli 
algusaastaist peale. Muutunud on vaid arusaa
mad diferentseerimise sisust ja rakendusvõima- 
I uste st ning varieerunud selle vormid.

1920. aastatel mõisteti õppetöö diferentsee
rimist eelkõige hariduse sisu diferentseerimisena 
üldhariduskooli vanemas astmes, pidades silmas 
õpilase tulevase elukutse spetsiifikast tulenevaid 
nõudeid. See idee leidis väljenduse töölis- 
fakulteetide süsteemis.

õppetöö diferentseerimise ja individualiseeri
mise võimalusi üldhariduskooli klassi-tunni süs
teemis hakati käsitlema alates 1930. aastatest. 
Esimestes sellealastes töödes nähti diferentsee
ritud õpetust peamiselt kui õpilaste mahajää
muse ennetamise vahendit.

Viimasel veerandsajandil on nõukogude 
pedagoogikas uuritud hariduse diferentseerimi
se ja individualiseerimise probleemide kõige 
erinevamaid tahke. Tehtud uurimuste didaktilis
te tulemuste analüüs võimaldab tänapäeval 
individualiseeritud-diferentseeritud lähenemist 
õppeprotsessis põhjendatult vaadelda kui õppe- 
printsiipi (2).

Vaatamata tehtud uurimistööde ulatusele, 
mahukusele ning saadud didaktiliselt väärtus
likele tulemustele, pole kaugeltki kõik indivi
dual! see ritud-diferentseeritud õpetuse problee
mid lahendatud. Palju läbitöötamata küsimusi 
on seotud hariduse sisu diferentseerimisega 
ning diferentseeritud õpetuse korraldamisega 
üldhariduskoolis.

I ndi vidualiseeritud-diferentseeritud õpetust 
käsitlevad uurimused on põhjalikumalt avanud 
ja analüüsinud õpetuse individualiseerimise eri 
aspekte. Diferentseeritud õpetuse võimalusi on 
käsitletud vähem ja ühekülgsemalt. Et hariduse 
ühtsuse nõue ei jäta näiliselt võimalust õppe
materjali sisu diferentseerimiseks kohustusliku 
üldhariduse raames, on diferentseerimist vaadel
dud õppeaja, õppematerjali esitusviiside õppe
ülesannete ning -meetodite jms. diferentsee
rimisena erinevatele õpi lasgr uppi dele. Seejuu
res on diferentseeritud õpetuse olemus taanda
tud erinevate eeloskuste, võimete ja huvidega

õpilasgruppide moodustamisele ning õppemee
todite ja -vormide väljatöötamisele (3; 6; 7 jt.)

õpetatava sisu diferentseerimisel üldharidus
koolis on seni ainuvõimalikuks peetud vaid 
lisa- ja süvaõpet, sest iga teise moodusega 
näib kaasnevat hariduse ühtsuse printsiibi rikku
mine (1).

Küsimus hariduse sisu diferentseerimise teist
sugustest moodustest on tõstatatud viimaste 
aastate nõukogude pedagoogikas ja viidatud 
diferentseerimisprobleemide mitteküllaldasele 
läbitöötatusele (2). Kuid põhjalikumad uurimu
sed selles vallas puuduvad.

Eitamata vajadust tingimusteta järgida kooli
reformis sõnastatud hariduse ühtsuse printsiipi, 
tuleb möönda hariduse sisu diferentseerimise 
võimalikkust ja otstarbekust ka üldkehtivate 
programmide ja nõuete juures.

Teaduslik-tehnilise revolutsiooni ja ühiskonna 
sotsiaalse arengu vajadustest tingituna on kas
vavad nõuded hariduse sisu kõigile kompo
nentidele seaduspärased ning uute teemade 
lülitamine õppeprogrammidesse ja traditsiooni
liste käsitusviiside muutmine igati progressiiv
ne nähtus. Paraku on kõigi põhjendatud uuen
duste sisseviimisega üldhariduskooli kaasnenud 
õppeprogrammide ülekoormatus ning õppekir
janduse ülemäärane keerukus. Üldhariduskooli 
praegused programmid ei täida soovitud ees
märke eelkõige oma teoreetilisuse ning õpilaste 
abstraheerimis- ja üldistusvõime ülehindamise 
tõttu, soodustades seega teadmiste formaalset 
omandamist,, Eriti teravalt ilmnevad need vastu
olud matemaatika koolihariduses (4). Üldharidu
se taseme kiire kvalitatiivne tõus õpitava 
mõistliku mahu ja jõukohasuse säilitamisega 
on praegusaja pedagoogika võtmeprobleem, 
mille lahendamiseks tuleb kompleksselt ja süste
maatiliselt läbi töötada kogu didaktika proble
maatika, alates hariduse üldiste eesmärkide 
sõnastamisest ja lõpetadles iga üksiku õppeaine 
ülesannete, sisu ja ülesehituse täpse määratle
misega (5).

Paralleelselt pikaajaliste fundamentaaluuringu- 
tega peab pedagoogika kohe leidma võimalusi 
koolitöö tulemuslikkuse tõstmiseks. Hariduse sisu 
diferentseerimine konkreetse kooli, klassi, klassi- 
sisese grupi või üksikute õpilaste tegelikele või
metele ja vajadustele on üks teid õpitava jõuko
haseks muutmisel. Seejuures tuleb kindlustada 
iga õpilase kõigi potentsiaalsete võimete välja
arendamine ning eeldustele vastavad võimalu
sed hariduse jätkamiseks.

Et näidata hariduse sisu diferentseerimise 
võimalikkust ja konkreetseid teid selle teosta
miseks kehtivate õppeprogrammide juures nor
maalse õppeaja piirides, tuleb
□ avada üldhariduse sisu diferentseerimise 
teoreetiline võimalikkus nõukogude didaktika 
põhiprintsiipide ja üldise metodoloogia alusel;
□ näidata üldhariduse sisu diferentseerimise 
tähtsus ja koht individualiseeritucf-diferentseeri- 
tud lähenemise üldises didaktilises süsteemis;
□ tõestada eksperimentaalselt üldhariduse sisu 
diferentseerimise võimalikkus kehtivate õppe-



programmide põhinõuete täidetuse juures;
□ esitada reaalselt rakendatav metoodika üld
hariduse sisu diferentseerimiseks, lähtudes kehti
vast õppeprogrammist ja konkreetsetest tingi
mustest.

Alljärgnevalt vaatleme, kas ja kuidas on loet
letud ülesanded lahendatavad.
Esiteks. Üldhariduse lõppeesmärk ei saa olla 
mingite konkreetsete faktiteadmiste või spetsii
filiste tööoskuste kujundamine, sest nüüdisühis- 
kond ei nõua üksnes teadjaid ja oskajaid ini
mesi, vaid eelkõige teatud isiksuseomadustega 
ühiskonnaliikmeid. Kuid ainuüksi üldhariduse 
üldiste eesmärkide määratlemisega pole prob
leem kooli jaoks lahendatud. Et õppetegevuse 
efektiivsus sõltub otseselt eesmärkide konkreet
susest, on tähtis eesmärkide kompleksi fiksee
rimine (5). Hariduse eesmärkide konkretisee
rimisel tuleb välja tuua vajalike õppeainete 
tsüklid ning lõpuks täpsustada iga üksiku õppe
aine ülesanded ja sisu. Siin tekibki võimalus 
üldhariduse sisu diferentseerimiseks.

On ilmne, et ühtede ja samade isiksuseoma
duste kujundamiseks on rohkem kui üks tee. 
Põhimõtteliselt võib üldhariduse üldiste ees
märkide taotlemisel ühetaoliste tulemuste saa
miseks valida sisult täiesti erinevad õpetatavad 
teadmised, oskused ja vilumused, öeldut kin
nitab asjaolu, et sarnastes ühiskondlikes tingi
mustes olevate riikide üldhariduskoolide õppe
programmid ei kattu konkreetsetelt faktitead- 
mistelt.

Üksnes üldhariduse lõppeesmärkidest lähtuv 
õpetuse sisu diferentseerimine on vähemalt 
lähitulevikus võimalik ainult teoreetiliselt. Puu
dub põhjendatud metoodika, mis võimaldaks 
võrrelda konkreetseid õppeprogramme lõpp
eesmärkide seisukohast, seetõttu jääb lahtiseks 
ka kirjeldatud diferentseerimise efektiivsus.

Hariduse üldistest eesmärkidest lähtyva di
ferentseeritud õpetuse korral ei saa teoreeti
lisest võimalikkusest hoolimata kindlustada 
hariduse ühtsuse printsiibi järgimist, sest lõpp
eesmärkide saavutatuse taseme mõõtmine on 
väga keeruline ning teostatav vaid kaudselt. 
Tuleks veel tõestada, et saadud efekt on piisav 
hariduse diferentseerimisega paratamatult kaas
nevate kulutuste kompenseerimiseks (õpetajate 
ettevalmistus, õppekomplektide koostamine ja 
trükkimine jms.).

Üldhariduse sisu diferentseerimine on võimalik 
konkretiseeritud eesmärkidest lähtudes. Haridu
se üldeesmärkide täpsustamisel saadavad konk
reetsed eesmärgid peavad jätma teatud vabadu
se teede ja meetodite valikuks, vastasel juhul 
asenduks aktiivsus ja loomingulisus teadmiste 
omandamisel passiivse ja formaalse tuupimi
sega.

Hariduse sisu diferentseerimine teatud piiri
des on seega põhimõtteliselt võimalik.
Teiseks. Hariduse sisu diferentseerimine on 
otstarbekas sageli esinevates olukordades, nagu 
näiteks konkreetse õpilasgrupi või kogu klassi 
keskmisest oluliselt erinevad eelteadmised min
gis õppeaines, kooli või regionaalse paiga eri

pära, mis nõuab õppeaine või ainelõigu 
õpetamisel erilist rõhuasetust, olemasolevad 
metoodilised ja tehnovahendid, mis soodusta
vad või piiravad teoreetilise aineosa rakendus- 
võimaluste demonstreerimist jne. Ühtlasi võimal
dab õppematerjali sisu varieerimine silmas pi
dada emotsionaalseid ning kasvatusaspekte.

Oluline on märkida, et üldhariduse sisu dife
rentseerimine ei välista individualiseeritud- 
diferentseeritud õpetuse teiste võimaluste ning 
üldlevinud vormide kasutamist, õppematerjali 
varieerimine loob ühelt poolt pinna seniste 
diferentseerimismooduste efektiivsuse tõstmi
seks, teisalt eeldab ise nende mooduste kasu
tamist, olles üks komponente individualisee- 
ritud-diferentseeritud õpetuse terviksüsteemis.

Kui õpetatava sisu diferentseerimisel on nõu
tav õppeprogrammi põhieesmärkide täidetus, 
pole diferentseerimise tsentraliseeritud juhtimine 
hädavajalik. Vastupidi, kui diferentseerimise 
suunamine muutub kohustuslikuks direktiivsete 
ettekirjutuste täitmiseks, välistades diferentsee
rimise kooli või klassi tasandil, lakkab diferent
seerimine olemast ning toimub vaid ühe jäi
galt järgitava õppekava asendamine teise sama
sugusega. Seevastu kindlaksmääratud piirides 
lubatav vabadus õppematerjali sisu ja üles
ehituse valikul kohalikest haridusjuhtidest rea- 
õpetajateni annab aluse olemasolevate iseära
suste mitteformaalseks arvestamiseks ning suu
rendab ühtlasi haridustöötajate ja õpetajate 
loomeaktiivsust ning vastutust.
Kolmandaks, õppematerjali sisu diferentseerimi
se võimalikkust kinnitab eksperiment, mis toimus 
meie vabariigis 1983/84. õppeaastal 9. klasside 
koolimatemaatikas. Eksperimendi korraldus ja 
tulemused kinnitavad üldhariduskooli matemaa- 
tikakursuse diferentseerimise võimalikkust, kuid 
analoogse metoodika kohandatavus ka teistele 
õppeainetele annab aluse üldisema iseloomuga 
otsustusteks.

Antud eksperimendi abil püüti selgitada, kas 
kehtiva programmiga määratud, kuid üldharidu
se aspektist nõrgalt motiveeritud ainelõikude 
sisu varieerimine avaldab mõju õpilaste põhi- 
teadmiste ja -oskuste kujunemisele. Pooltes 
eksperimendis osalevates klassides õpetati mate
maatikat katseprograrnmi alusel ning tehti vas
tavad kontrolltööd. Katseprograrnmi koostamisel 
lähtuti soovist vabastada programm põhiteadmi
si toetavast ning näitlikustavast, kuid iseseis
vana väheolulisest õppematerjalist. Iga teema 
õpetamisel asetati pearõhk põhimõistete, -reegli
te ja -valemite mõistmisele ning rakendusoskuse- 
le. Vähem oluline õppematerjal esitati valdavalt 
põhifakte illustreerivana ega nõutud õpilastelt 
selle omandamist. Kasutati võimalikult lihtsat 
matemaatilist keelt ja sümboolikat ning välditi 
põhiteadmiste seisukohalt väheolulist lisainfor
matsiooni.

Programmi niisugune «puhastamine» kõrvali
se tähtsusega õppematerjalist pidi näitama, kas 
põhiteadmiste kindlama omandamise funktsioone 
täitval õppematerjalil on oluline tähtsus prog
rammi lõppeesmärkide saavutamisl.
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Ülejäänud pooltes eksperimendis osalevates 
klassides (kontrollklassides) toimus õppetöö 
kehtiva programmi alusel, kuid võrdlusandmete 
saamiseks kirjutati vastavate ainelõikude läbi
võtmise järel samuti kontrolltööd.

Kõik kontrolltööd olid koostatud nii, et katse- 
klassid lahendasid ainult põhimaterjali tundmisel 
põhinevaid ülesandeid. Osa neist ülesannetest 
olid ühised kontrollklassidega, lisaks sisaldasid 
kontrollklasside kontrolltööd ülesandeid, mille 
lahendamisoskus oli kehtivas programmis nõu
tav, kuid mis katseprogrammist olid vähem- 
olulistena kõrvale jäetud.

Eksperimendi tulemused näitasid, et katseklas- 
side õpilaste põhiteadmised ei olnud nõrge
mad kontrollklasside õpilaste omadest. Pigem oli 
väike paremus katseklasside poolel, mis seletub 
programmi vähendamisest tekkinud ajareserviga. 
Järelikult pole põhiteadmiste omandamist toeta
val ja näitlikustaval õppematerjalil määravat täht
sust ning selle sisu ühene määramine pole olu
line. Teisejärgulise õppematerjali sisu ning 
mahu varieerimine vastavalt konkreetsetele tin
gimustele eesmärgiga tõsta õppeprotsessi efek
tiivsust on seega õigustatud.

Siinjuures on kohane märkida, et eksperi
mendi ettevalmistamise ja toimumise ajal kinnita
sid seda korraldavad õpetajad, et kehtiva prog
rammi kõrvalekaldumatu täitmine osutub sageli 
reaalselt võimatuks. Peamine põhjus on prog- 
rammiteemade läbivõtmiseks planeeritud aja 
nappus. Seepärast tuleb rõhutada, et õppepro
grammi ainult vähendades jääks avamata ja kasu
tamata enamik õpetatava sisu diferentseerimise 
võimalusi. Diferentseerimine kui õppematerjali 
sisu ja mahu optimaalne valik konkreetsetes 
oludes saab toimuda vaid siis, kui ajavaru pro
grammi läbimiseks on küllaldane. Seega peab 
programmide niisugune lihtsustamine, mille täit
mine planeeritud aja piires oleks reaalne, olema 
õppematerjali diferentseerimise eeldus, mitte 
tulemus. Vastasel juhul toimuks diferentseeri
mise sildi all vaid ülepaisutatud õppeprogram
mide hädatarvilik kärpimine.
Neljandaks, õpetuse kohandamine koolis (klas
sis) olemasolevatele tingimustele annab suure
mat efekti, kui õppematerjali valikul ei toetuta 
üksnes intuitsioonile, vaid kindlale metoodikale. 
Tarvis oleks metoodikat, mils tagaks programmi 
põhinõuete täitmise ning võimaldaks õppemater
jali sisu paindlikku varieerimist (arvestades 
seejuures maksimaalselt konkreetseid tingimusi). 
Metoodika kasutamine peab olema lihtne ja mitte 
eriti töömahukas . Muidu ei ole õigustatud selle 
eelistamine intuitiivsetele otsustustele, mis an
deka ja kompetentse pedagoogi puhul on samuti 
optimaalsed.

Niisuguse metoodika väljatöötamine on komp
litseeritud, sest reaalsuse kõiki karakteristikuid 
kirjeldada ja arvestada pole võimalik. Olemas
olevatest seostest saab arvestada vaid üksi
kuid. Samuti pole mõeldav, et leiduks üks parim 
lahendus. Seega ei saa sobiv metoodika olla 
ühene algoritmiline ettekirjutus, mis kindlustaks 
absoluutselt parima tulemuse.

Kirjeldatud üldmetoodika väljatöötamisel pole 
võimalik arvestada õpetaja isiksust ja tööstiili, 
mis tegelikult on õppesituatsiooni tähtsaim 
tegur. Seepärast peab metoodika jätma piisavalt 
ruumi õpetaja intuitiivsetele otsustustele. Teisalt 
oleks sel juhul tagatud ka suurema arvu tege
like karakteristikute arvessevõtmine (intuitiivsed 
otsustused peegeldavad mingil määral tege
likkust).

Esialgsed katsed matemaatika õpetamiseks 
vajaliku metoodika leidmiseks ei näi andvat 
põhjust pessimismiks, sest küllalt suure osa töö
mahukatest ning aeganõudvatest operatsiooni
dest saab sobiva programmi olemasolul teha 
arvutiga. Igati korrektsete ja efektiivsete me
toodikate leidmine aga on töömahukas ning 
palju aega nõudev ülesanne.

Eelneva põhjal võib väita, et hariduse sisu 
diferentseerimine üldhariduskoolis on võimalik 
ning vajalik. Isegi enam, loovalt töötav peda
goog ei saa kunagi tingimusteta järgida õppe
programmis fikseeritut, vaid on konkreetses 
olukorras parema lõpptulemuse saavutamise 
nimel sunnitud kehtivas programmis muudatusi 
tegema. Seesugust loomingulist lähenemist, mis 
kahtlemata nõuab rohkem mõtteaktiivsust ja töö- 
kulu kui ettekirjutatu kõrvalekaldumatu täit
mine, tuleks tunnustada, s.t. mitte nõuda õpeta
jalt teisejärgulise programmimaterjali tähttähe
list järgimist, arvestada võimalikke põhinõuete 
seisukohast lubatavaid erinevusi õpilaste tead
mistes tasemetööde koostamisel jne. Tunnustami
selt tuleks edasi minna õpetaja abistamisele, 
pakkudes põhjendatud meetodeid õppematerjali 
optimaalseteks valikuteks ning koostades õppe- 
komplekte, mida saaks kasutada ka õppemater
jali sisu varieerimiseks.
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Tänavune vabariiklik kirjandusolümpiaad oli 
juubelihõngune. See oli pühendatud F. Tuglase- 
le tema läheneva 100. sünniaastapäeva puhul. 
Ühtlasi täitus 20 aastat vabariiklike kirjandus- 
olümpiaadide algusest. Paljude kirjandushuvi
liste õpilaste, väsimatute õpetajate, Eesti NSV 
Haridusministeeriumi ning TRÜ eesti kirjanduse 
ja rahvaluule kateedri ühine ettevõtmine on 
olnud edukas.

Olümpiaad toimus teistkordselt kahes voo
rus — õieti kahe vooru töödena — ning 
eraldi arvestusega vanema astme (10.—11. kl.) 
ja noorema astme (8.—9. kl.) õpilastele. 
Rajoonikomisjonide juba selekteeritud ja edasi 
saadetud I vooru tööd vaatas läbi vabariiklik 
komisjon ning otsustas nende põhjal, kes kirju
tajatest pääseb lõppvooru, kes mitte.

1
I vooru tööd kujutasid endast õpilasuurimusi. 
Valida võis seekord tervelt 15 F. Tuglase loo
mingu ja tegevusega seotud teema hulgast 
või siis kirjutada rahvaluulealase töö suulise 
rahvatraditsiooni kogumise põhjal. Vabariikli
kule olümpiaadikomisjonile saadeti rajoonidest 
ja linnadest edasi 99 uurimistööd — 56 vane
mast ning 43 nooremast astmest. Lõppvoorus 
osalejate kohti oli 60 (vanematele 35, noore
matele 25), seega jäid lõppvoorust välja vähem 
kui pooled nendest, kelle tööd jõudsid vaba
riikliku komisjonini.

Kui peale populaarsuse ja keskmise taseme 
võtta arvesse ka n.-ö. tipptöid, siis võiks õnnes
tunumateks teemadeks pidada järgmisi.

«Lapsed ja laste maailm F. Tuglase novelli

des» huvitas nooremaid õpilasi. Tööd olid va- 
nuserühma arvestades piisavalt põhjalikud, ana
lüüsivad, isikupärase lähenemisega. Rahvaluuie- 
alased kirjutised andsid traditsiooniliselt häid 
tulemusi ning ka need kuulusid peamiselt noo
rematele. Esitati huvitavaid kogumisandmeid las
te mängude ning mitmete kohalike rahvaluu
lekogujate elu ja tegevuse kohta. Tasemelt mit
te nii ühtlasi, kuid mitmeid väga sisukaid ja 
originaalseid uurimusi kirjutati teemal «F. Tuglas 
ja kujutav kunst». Tööd olid väga põhjalikud, 
läbimõeldud ja mitmekülgse käsitlusega, sisalda
sid lisamaterjale ja illustratsioone. Oli tunda 
õpilaste uurimisrõõmu, Tuglase kui mitmepal
gelise loojaisiksuse avastamist enese jaoks. 
Heameelt valmistas üsnagi keerukas teema 
«Võrdluse ja metafoori osa väikese Illimari maa- 
ilmatunnetuses» nii vanemas kui nooremas rüh
mas. Suurt tööd oli tehtud materjali registree
rimisel ning leitud selle esitamiseks lapse maa
ilmanägemise seisukohalt tunnuslikud võrdlus- 
valdkonnad.

Positiivselt võib hinnata veel vanemas ast
mes populaarset «F. Tuglase reisikiri kui kul
tuurikiri», kuigi selleteemaliste hulgas leidus ka 
päris mitu nõrka tööd. Väiksemat kõlapinda 
leidnud teemadest jäid võrdlemisi ühtlase ning 
asjaliku käsitluse poolest meelde «F. Tuglas, 
rahvaluule ja «Kalevipoeg»» ning «F. Tuglas 
ja vene kirjandus», samuti peamiselt vanemas 
astmes.

Teemad, mille käsitlus jättis palju soovida, 
olid iseenesest erinevat laadi, ebaõnnestumised 
tingitud mitmetest asjaoludest. (Viimased tulid 
vähemal määral ilmsiks ka paremini korda läinud 
teemade puhul.) Samas leidus üksikuid väga 
häid töid.

Vanemas astmes kõige populaarsema teema 
«F. Tuglas ja 1905.—1907. aasta revolutsioon» 
käsitlus kannatas üldistuste puudumise ja üles- 
ehitusliku nõrkuse all. Paljudes töödes oli liht
salt siit-sealt kokku kirjutatud üksikfakte või 
pikki ümberjutustusi, kõige rohkem Tuglase 
biograafiaga seoses. Kõrvaliseks ja põgusaks 
jäi selles kontekstis Tuglase loomingu vaatlus, 
mis just võimaldanuks isikupärasemat lähene
mist. Viitamine algallikaile oli puudulik. Samad 
vajakajäämised olid ka noorema astme töödes 
teemal «Revolutsiooniline romantism F. Tuglase 
loomingus».

Teema «Sõda ja inimese saatus F. Tuglase 
loomingus» tundus õpilastele üle jõu käivat.
Seda ei mõtestatud lahti, läheneti ühekülgselt. 
Keskenduti sõjale ja sõjakoleduste vaatlusele, 
inimene oma saatusega jäi kõrvale. Tööd olid 
ülesehituslikult liigendamata või siis liigendus 
formaalne. Mitte niivõrd registreerimist kui 
interpreteerimist, isiklikku suhet kirjandusteo
sega nõudis ka «F. Tuglase novellide nais
tegelased». Sel teemal kirjutati üks väga hea töö, 
kuid ülejäänud jäid rohkem või vähem pinna
pealseks.

Üks hea töö teiste keskpäraste või nõrkade 
hulgas oli ka kolme järgmise teema puhul, gy gy 
Puuduseks töödes «Huumor romaanis «Väike OO



Illimar»» oli see, et huumori olemusse eriti 
ei süvenetud, kirjandusteoreetiline ettevalmistus 
jäi nõrgaks. Mõnedki tööd olid aga omamoodi 
meeleolukad, tabasid romaani maailma imepä
rast hõngu. Orienteerumist kirjandusteoorias 
nõudnuksid ka «F. Tuglas ja kriitiline realism», 
mille käsitlus kippus laiali valguma, analüüs 
napiks jääma, ning «F. Tuglas stiilist», mis 
kahjuks äratas vähe õpilaste huvi.

Kõigele vaatamata tuleb tunnustada õpilaste 
ja neid juhendanud õpetajate tõsist tööd see
suguste kaugeltki mitte kergete teemade uuri
misel. Tuglase kui loovisiksuse tundmaõppimine 
arendas kindlasti õpilaste kultuurilist silmaringi, 
süvendas eesti kirjandusloo mõistmist.

1 vooru parimad tööd:
10.—11. kl. I Katrin Vaitsenberg (Pärnu 1. kk. 
10. kl., õp. M. Hage) «F. Tuglas ja kujutav 
kunst».
II—III Katrin Kaldma (Pärnu 4. kk. 10. kl., 
õp. A. Kaldma) «F. Tuglas ja kujutav kunst». 
Tiiu Uusjärv (Viljandi 4. kk. 11. kl., õp. A. 
Käärik) «F. Tuglas stiilist».
8. —9. kl. I Mirjam Lepikult (Viljandi 4. kk.
9. kl., õp. A. Käärik) «Võrdluse ja metafoori 
osa väikese Illimari maaiImatunnetuses».
II Indrek Pajumaa (Tallinna 49. kk. 9. kl., õp.
I. Eiche) «F. Tuglas ja kujutav kunst».
III Külliki Põldmäe (Viljandi 1. kk. 8. kl., õp.
E. Rummel) «Huumor romaanis «Väike Illimar»».

2
11 voorus, mis toimus 29. märtsil Tartus, osales 
vanemast astmest 34 õpilast (üks kutsutu jäi 
ilmumata), neist 11. klassist 22 ning 10. klassist
12 osavõtjat. Lahendati 11 ülesannet F. Tuglase 
loomingu ja tegevuse kohta, seoseid oli ka 
nüüdiskirjandusega. Kokku võis saada 151 punk
ti, saadi 61-st 135-ni.
1. ülesanne (6 p.). Loetlege kronoloogili
selt õiges järjekorras (aastaarvudega) kõigi F. 
Tuglase novellikogude esmatrükid (valikkogusid 
arvestamata).

Tuglase novellikogude esmatrükke on 6, iga 
nimetamine koos õige aastaarvuga andis punkti. 
Aastaarvudes eksiti iseenesest vähem kui nime
tustes: õigete asemel märgiti valikkogude või 
ka üksiknovellide pealkirju. Nii osutus sisse
juhatav ülesanne küllaltki eksitavaks. Keskmi
selt saadi 3 punkti, kõikumisega 0-st 6-ni. Viimase 
summa sai ainsana Rein Undusk Tallinna 21. kk.
2. ülesanne (10 p.). Pange järjekorranumbrite 
abil vastavusse F. Tuglase teostega kokkukuu
luvad mees- ja naistegelased.

1. «Hunt» Pa nta lone Ane
2. «Kõhutäis» Kaspar

Punane
Reet

3. «Pühajärv» Hirmu Juhan Babiloona
4. «Kuldne rõngas» Holdre Juhan Brighella
5. «Merineitsi» Taru Märt Mirandola
6. «Öhk täis on Saariku Amalie

kirge» Andres Karlovna
7. «Androgüüni

päev»
Konrad Helbi

8. «Väike
I llimar»

K ra Ka ntre-Juuli

9. «Armastuskiri» Jürgens Kännu
Alviine

10. «Helbi maa» Lorens Karja-Miili

Teise ülesandega tuldi võrdlemisi edukalt 
toime. Hästi tunti teoste meestegelasi, naistege
lased aga vahetati omavahel ära (eriti Babiloo- 
na ja Brighella, Ane ja Karja-Miili jt.). Saadi 
3—10, keskmiselt siiski 8 punkti. Maksimaalse 
punktisumma pälvis 8 vastajat.
3. ülesanne (10 p.). Defineerige gradat
siooni mõiste ja selgitage, kuidas see avaldub
F. Tuglase novellides «Vabadus ja surm» ning 
«Inimese vari».

Üllatuslikult ei suutnud mitmed vastajad de
fineerida gradatsiooni ega osanud siis ka novel
lidega midagi peale hakata. Ainsagi punktita 
jäi 4 vastajat; asjast arusaamine oli hämar veel 
kümmekonnal õpilasel. Oli aga ka häid ja põh
jalikke vastuseid. 10 punkti anti 5-le lahendajale. 
Keskmiselt saadi 6 punkti.
4. ülesanne (15 p.). Millistest novellidest 
on pärit järgmised kirjeldused? Missugune tä
hendus on saarel nende novellide idee 
seisukohalt?

1. See näis olevat ümarik, rand jooksis õiges 
kaares ja saare ülemine osa lõikas ehataevast 
nõndasama rahuliku kaarena. Ta oli nagu ketas 
merre heidetud.

Kuid mis seda saart muist eraldas, oli see, et 
tal näis olevat rikkalik taimestik. Ta oli üleni 
sinikasroheline. Rannal seletas silm mingeid 
tundmatuid põõsaid ja kogu mäerinnak oli ääretu 
metsaga kaetud.

2. See osa saarestikku oli vaikne. Meri oli 
täis karisid, väinad saarte vahel madalad. Suu
red laevad eksisid siia harva.

Rahvas elas rahulikku ja töökat elu. Mehed 
kajastasid, kaitsesid karju ja harisid viinavälju. 
Naised aga istusid kedervarte taga või kõlksu- 
tasid kangaspuid.

3. Valaskala seljana tõusis saar llmamere 
sinkjast sügavusest. Keset saare küüru seisis 
tuiskliivasse vajunud püramiid Uine kirik. Kuni 
siia mustasid ta seinte maakivimürakad lubja- 
rõngastes. Ja keset saare selga kasvas seitse 
marudest murtud mändi kui kisud triitoni tur
jal. Nende raagunud luukered mustasid taeva
võlvil. Künkad olid suvepäikese leekides veel 
kollased kui telliskivi.

Enamik vastajaist tundis ära novellist «Maa
ilma lõpus» pärineva kirjelduse, kuid «Kangas
tust» ja «Merineitsit» aeti segamini küll omava
hel, küll muudega («Helbi maa», «Viikingite 
veri»). Saare kui sümboli üldist tähendussuunda 
tabasid kuigivõrd kõik, konkreetsete novelli
dega seostamisel esines vaieldavusi. Punkte 
saadi 3—15 (keskmiselt 9), maksimaalne hinne 
anti 4 vastajale.
5. ülesanne (5 p.). Milliseid kirjanduslikke 
ajakirju on F. Tuglas toimetanud?

Tuglase toimetatud 4 kirjanduslikku ajakirja 
(«Loomingu» nimetamise eest anti 2 punkti) 
teadsid õpilased üldiselt hästi; lisati ka üle
määrast. Suhteliselt rohkem jäi mainimata «Oda
mees», mõnedel ka «Tarapita» või «Ilo». Väik
seim punktiarv oli 2. 5 punkti sai 20 vastajat.
6. ülesanne (20 p.). Selgitage laastu meeleolu 
ja ideed. Missuguste stiilivahenditega on need 
saavutatud? Vastamiseks analüüsige a) sõnava
likut, b) lausestust, c) kõnekujundeid, d) kom
positsiooni. (Esitatud laast «Kujutluspäevikust 
I» sisaldub F. Tuglase raamatus «Muutlik vi
kerkaar», Tallinn 1968, lk. 145.)

Interpretatsioonide põhjalikkus ja tase olid 
väga erinevad. Saadi 7—1 9 (keskmiselt 13) punk
ti. Laastu meeleolu ja ideed tabasid paljud



hästi, kuid mõned ei vaevunud sellesse süve
nema ning stiilivahendite analüüs jäi parata
matult formaalseks. Suhteliselt hästi iseloomustati 
sõnavalikut ja kõnekujundeid, halvemini lause
ehitust ja iseäranis puudulikult kompositsiooni. 
Parima analüüsi esitas Kati Vasar Pärnu 4. kk.

7. ülesanne (25 p.). Kommenteerige neid 
F. Tuglase marginaale. Kas nad kehtivad Ing
lase enda elu ja loomingu kohta? Põhjendage 
oma arvamust.

Kulla mees, kes sa vahest kord tulevikus mu 
elust kirjutad: ära võta asju siiski liiga tõsiselt. Oli 
ju ses elus ühte ja teist, aga kogusummas läks 
korda. Ning lõpuks: vahest olenes palju headki 
just paljust halvast.

Milles on lõpuks mu olulisim, keskseim? Va
hest mõnes intiimses miniatuuris, nagu kogemata 
vormunud pisipalas. Kõik muu, olgu ulatuselt kui 
suur tahes, on vaid perifeeria. Olen olnud olemas 
ainult tolle pisipala pärast.

Selle ülesandega lootsime saada huvitavaid 
arutlusi, näha, kuidas suudavad noored käsitleda
mõneti vastuolulisi probleeme, kuidas avaldavad 
oma iseseisvat arvamust. Paremad tööd näitasid
seda igati positiivselt. Mitmetel jäi aga oma 
arvamuse põhjendamine kõrvaliseks, sõnastati 
lihtsalt ümber marginaalide mõtet. Punkte saadi
10 ja 25 vahel; kõige sisukam ja huvitavam
011 Tartu 2. kk. õpilase Irja Hermani arutlus.

8. ülesanne (5 p.). Nimetage F. Tuglase 
poolt «avastatud» olematu kirjanik ning tolle põ
hiteos, mida Tuglas refereerib. Millises 1970. 
aastate kirjandusteoses arendatakse edasi Tug
lase müstifikatsiooni?

Arthur Valdese nime teadsid kõik vastajad 
peale ühe, suuremale osale oli tuttav ka T. 
Vindi «Arthur Valdese lugu». Resultatiivsust 
vähendas aga müstiline teos «Astmed» (selle 
eest oli ette nähtud 2 punkti), mida paljud ei 
mäletanud. Keskmiselt tuli 3,5 punkti.

9. ülesanne (30 p.). Võrrelge romaanide «Felix 
Ormusson» ja «Väike Illimar» peategelase ku
jutamist, kompositsiooni ja stiili. Kas Ormusson 
ja lllimar saavad teose vältel targemaks?

Tuglase romaane ja peategelasi tundsid olüm
piaadist osavõtjad päris põhjalikult; raske üles
anne täideti üle ootuste hästi. Punkte sai enamik 
üle 20 (keskmine 23). Parimaks hinnati Tartu
10. kk. õpilase Lea Tammaru ja Tallinna 21. kk. 
õpilase Eva Kondi analüüsid..
10 ülesanne (10 p.). Loetlege 10 F. Tuglase 
novelliauhinna saanud praegusaegsete eesti 
kirjanike proosateost.

10 nimetamine 28-st praeguseks hinnatud teo
sest osutus jõukohaseks 11 vastajale. 3 kirju
tajat ei suutnud meenutada ühtki. Keskmiselt 
saadi hakkama pooltega nõutuist.
11. ülesanne (15 p). Pange 5 teesina kirja, 
milles näete F. Tuglase teeneid eesti kirjanduse 
ja kultuuri ees.

Vastustes kirjapandu kujutas tõepoolest valda
valt teese, kuid Tuglase kogu tegevuse pai
gutamine ühtsesse viie-teesi-süsteemi ei läinud 
päris hõlpsasti. Eeldasime, et puudutatud oleks 
Tuglas kui novellist, Tuglas kui kirjandustead
lane ja kriitik, Tuglas-tõlkija, Tuglas-toimetaja, 
Tuglas k ui kirjandus- ja kultuurielu organiseeri
ja. Keskmiselt said vastajad 11 punkti; 15 punkti 
anti Tiina Nõmmele Nõo kk. Tema oli ka II 
vooru ning olümpiaadi üldvõitja.

Kirjandusolümpiaadi parimad 10.—11. kl. vanu
serühmas:
1. Tiina Nõmme (Nõo kk. 11. kl., õp. H. Pukk).
2. Irja Herman (Tartu 2. kk. 11. kl., õp. L 
Esko).
3. —4. Rein Undusk (Tallinna 21. kk. 10. kl.,
õp. A. Tohvelmann).
Marika Tint (Rakvere 1. kk. 11. kl., õp. M. Muik).
5.—6. Triin Vihalemm (Tartu 10. kk. 10. kl.,
õp. R. Krünvald).
Ilona Väinänen (Lähte kk. 11. kl., õp. V. Kü
barsepp).
7. Kati Vasar (Pärnu 4. kk. 11. kl., õp. A. Kaldma).
8. Tiina Tarand (Tallinna 43. kk. 11. kl., õp.
E. Repnau).
9. Ene-Reet Soovik (Tartu 2. kk. 10. kl., õp.
R. Volmer).
10. Margit Sepp (Tallinna 49. kk. 10. kl., õp.
I. Eiche).

Noorema rühma II voorus tuli õpilastel samuti 
lahendada 11 ülesannet Fr. Tuglase elu ja loo
mingu põhjal. Lõppvooru kutsutud 25 õpilasest 
(neist 9 8. klassist) lõpetas 24, 1 9. kl. õpilane 
loobus vastamast. Võimalik oli koguda 173 
punkti: viimaseks jäänu sai 65 ja võitja 157. 
19 õpilast (neist viis 8. kl.) suutis ületada 
100 punkti piiri, 5-le (neist 1 9. kl. õpilane) 
käis see üle jõu. 10 parema õpilase (neist 
1 8. kl.) punktide summa ulatus 119—157-ni.

1. ülesanne (20 p.) Parandada tekst: eba
õiged kohad tõmmata maha ja vajaduse korral 
märkida õige asemele.

ENSV rahvakirjanik Friedrich Tuglas sündis
2. III 1886. a. Tartumaal Rõngu kihelkonnas 
Kanepi mõisas puusepa perekonnas. Fr. Tuglas 
õppis Uderna ministeeriumikoolis. 1901. aastal 
asusid vanemad elama Tallinna, kus avanesid 
kultuurihuvilisele Tuglasele head võimalused 
haridustee jätkamiseks H. Trettneri eragümnaa
siumis. Samal aastal ilmus trükis tema esimene 
romaan «Elu tuli», seejärel kirjutas Tuglas lühi
proosat raugematu hooga, üksteise järel valmi
sid «Kõhutäis», «Asuja», «Koidu ajal», «Kuhu 
päike ei paista» ning «Kevad». Fr. Tuglas lii
tus revolutsiooniliste ringkondadega ning arre
teeriti detsembris 1907. a. Narvas «Kreenholmi» 
tehases koosolekust osavõtjana. Järgnes vangi
põlv Toompea vanglas, kus ta kirjutas «Väikese 
Illimari» esimesed peatükid.

Oma pagulasaastatel viibis kirjanik Soomes, 
Itaalias ja Hispaanias ning pöördus kodumaale 
Eestisse tagasi alles pärast 1940. a. 21. juunit. 
Tuglas asus kodumaal täie tarmuga kirjandus
elu organiseerima: ta oli kirjanike rühmituse 
«Siuru» rajajaid, ajakirjade «Postimees», «Ilo», 
«Tarapita» toimetaja, ajakirja «Uus Ilm» asutaja ja 
esimene toimetaja.

Suure Isamaasõja ajal hävis kirjaniku kodu 
Tartus ning ta asus elama Tallinna. Fr. Tug
las suri 15. apr. 1971. Tema loometeed tähis
tavad novellid, näidendid, romaanid, esseed, 
ballaadid, miniatuurid, luuletused ja reisikir
jad, nimetagem neist mõned, nagu «Päästmi
sel», «Saatus», «Marginaalia», «Muutlik viker
kaar», «Valge öö», «Juhan Liiv», «Kadunud 
kodu», «Eluhelbed», «Jumala saar», «Armastus
kiri», «Teekäija» ja «Liivakell».

Ülesanne lahendati hästi, 13 õpilast kogus 
15—20 punkti, neist Aune Rehema Tartu 2. 
kk. 9. kl. (õpetaja L. Esko) kogus ainukesena 
võimaliku maksimumi 20 punkti. Vähima tule
muse saavutas 1 vastaja (8. kl.) 8 punktiga. 35



Ülesanne eeldas Fr. Tuglase elu ja loomingu 
täpset tundmist ning aitas kohe võistluse algul 
meenutada edaspidi vajaminevat faktilist mater
jali. Üllatas mõne õpilase tähelepanematus: 
tekstis jäeti kirjaniku eesnimi parandamata. 
Eksiti ka Tuglase sünnikoha märkimisega ning 
tema poolt toimetatud ajakirjade nimetamisega. 
Hästi tunti kirjaniku loomingut, selles osas oli 
eksimusi minimaalselt, õpilastele ülesanne meel
dis, nad hindasid selle huvitavaks ja kergeks.
2. ülesanne (10 p.). Nimetage iga katkendi 
puhul teose pealkiri ja tegelase nimi, kellega 
antud katkend seostub.
A. «Ta tuli tuppa kui unes, kogu aeg kukrut 
käes hoides. Ta pani raha lauale ja vaatles nii 
kuldtükke kui kotti. Kukkur oli peen töö, seda 
mõistis temagi. Ta katsus seda värisevate sõrme
dega ja lähendas silmile, mis nii vähe veel seleta
sid.»
B. «Kuid nähes ilmselgelt linna tervikuna, hak
kas ta nägema ka selle üksikuid osi. Seal olid 
tänavad ja majad ning inimesed liikusid nende 
vahel. Ega olnudki kõik ainult võõrad, oli tutta- 
vaidki, ja nad toimisid edasi, nagu ta oli neid 
näinud.»
C. «Ta läks ja tundis ülevoolavat rõõmu 
kõigest, mida nägi ja kuulis. Ühteviisi nii jalge 
ümber krabisevast kanarbikust kui ka puu ot
sas sädistavast oravast. Ta oli unustanud, kust 
tuli ja kuhu läks. Ta tahtis ainult minna, ainsa 
tundmusega rinnas: tahaks midagi, ja ei tea, 
mida; on ühtlasi rõõmus ja kurb, ega tea, miks.»
D. «Vana türklane ahviga katsus veel õnne. 
Ta peatus siin-seal, viibutas keppi ja laskis 
looma tantsida. Külmast kange ahv, kel oli puna
ne fess ja kirju põll, tammus väsinult jalalt 
teisele. Kahupäine poiss mängis külmast sini
seil sõrmil vilet.»
E. «Kõrbhallid karvad katsid kogu ta keha. 
Ta juuksed kuklas olid püsti, sest ta hoidis 
tihti sealt käega kinni, nagu oleks tal peavalu.

Isegi ta nägu oli karvane, ja seepärast ei 
saanud iial aru, mida ta mõtles, kas ta rõõmus 
või kurb oli. Liikumata võis ta tundide kaupa 
kurbade silmadega vaadata.»

Ülesanne nõudis Tuglase novellistika ja ro
maani «Väike lllimar» tundmist ning teose ja 
tegelase vastavusse viimist. Ka selle ülesande 
lahendamisega tuli enamik vastajal st hästi toime, 
16 õpilast (neist 7 8. kl.) kogus 6—10 punkti.
Võimaliku maksimumi sai ainult 1 õpilane __
tubli 8. kl. poiss Andres Maimik Tallinna 55. 
kk. (õpetaja A. Kerstenbeck). Minimaalse tule
muse 2 punkti sai samuti 1 8. kl. õpilane, 
vastates õigesti ainult D-katkendi. Kõige rohkem 
eksimusi põhjustaski katkendite В («Väike llli
mar», lllimar), C («Toome helbed», Leeni) ja D 
(«Taevased ratsanikud», Bova) äratundmine. Esi
nes ka vigu, kus teose pealkiri nimetati õigesti, 
kuid tegelast ei tuntud. Kõige kergemini 
tunti ära viimane katkend («Popi ja Huhuu», 
Huhuu), vähe eksiti ka esimese katkendi («Ini
mese vari», Maret) nimetamisega. Õpilased hin
dasid ülesande huvitavaks, kuid raskeks.
3. ülesanne (15 p.). Valige antud loetelust 
3 teost ja sõnastage iga teose idee 3—5 lau
sega.
«Inimese vari», «Maailma lõpus», «Suveöö ar
mastus», «Popi ja Huhuu», «Meri».

Ülesanne nõudis teose mõistmist ning idee 
võimalikult täpset ja konkreetset sõnastamist. 
Ja siit tulenesidki vead ja ebatäpsused. Idee

esitamise asemel üritati hakkama saada teose si
su edasiandmisega. Vohas ümberjutustus, seegi 
sageli naiivne ja abitu, näiteks «Popi, kes on 
koer, on harjunud alluma. Kui päris Isandat 
ei ole enam, siis tekib tema asemele ahvist 
Isand Huhuu Endine Isand oli Popi vastu alati 
hea olnud.» Või näide teisest vastusest, kus 
teose ideed käsitati sõnaselgelt sisu ümber
jutustusena: «Teose ideeks on näidata väikese 
truu koerakese Popi käitumist pärast seda, kui 
tema peremees kodust lahkub. Isandal on kodus 
puuris suur ahv Huhuu. Kirjanik tahab väljen
dada väikese koera loomapsüühikat, kus Popi 
tunnistab oma uueks peremeheks Huhuu ja on 
talle truu.»

Analüüsiks valiti enamasti novellid «Inimese 
vari», «Suveöö armastus» ja «Popi ja Huhuu». 
Parima vastuse andsid kaks õpilast, Mirjam 
Lepikult Viljandi 4. kk. 9. kl., õpet. A. Käärik 
ja Indrek Pajumaa Tallinna 49. kk. 9. kl., õpet. 
I. Eiche. Nõrgimaks osutus 1 õpilase (9. kl.) 
vastus 6 punktiga. 18 õpilast (neist 6 8. kl.) 
kogus 10 —15 punkti. Ülesanne tundus õpi
lastele kerge, kuid tulemused seda päris 
veenvalt ei kinnitanud. Et kirjandusteoste ana
lüüsiga on selle vanuseastme õpilastel veel 
suhteliselt vähe kokkupuuteid, peaks rohkem 
tähelepanu pöörama teose idee, teema ja prob
leemi mõistetele, et vältida sisu ümberjutus
tamist analüüsi asemel.

4. ülesanne (20 p.). Koostage Illimari 
iseloomustus kuni 20 lausega (vanus, välimus,
iseloom, temperament, tundeelu ja mõttemaailm 
ja muud).

Ülesande edukas lahendamine eeldas ühelt 
poolt romaani «Väike lllimar» tundmist, tei
selt poolt aga oskust peategelast mõista ja 
teda iseloomustada. Et õpilaste tööd kergen
dada ja mõtted õigetele radadele suunata, olid 
ülesande juhendis mõned pidepunktid kätte 
antud. See ülesanne näitas ilmekalt, kuivõrd 
õpilased oskavad tegelast mõista, hinnata ja 
iseloomustada. Nagu eelmisegi ülesande puhul, 
tuli ka siin nentida, et domineerima kippus 
jääma sisu edastamine (kirjeldati Illimari hom
mikut ja päeva, tema ettevõtmisi, sõpru ja vane
maid, esitati humoristlikke seiku Illimari elust 
ja suhetest täiskasvanute maailmaga). Näib, et 
tegelase iseloomustamine on 8. ja 9. klassi 
õpilastele (ja mitte ainult neile) küllalt raske 
ülesanne. Mitme vastuse puhul häiris vigane 
ja saamatu sõnastus, näiteks «Ta on lühikest 
kasvu, natuke paksu võitu. Ta tunnetas kõike, 
mis tema pihta käis väga valusasti. Näit. kosjas
käik. lllimar oli uhke poiss, kui ta sai endale 
uued saapad. Kuid muudes asjades püüdis ta 
alati teisi arvestada.» Ükski vastajaist ei saa
nud võimalikku maksimumi, 19 punkti pälvis vaid 
1 õpilane (Indrek Pajumaa). 18 punkti 3 õpi
last (kõik 9. kl.), minimaalne vastus oli 7 punkti 
(8. kl.), 9 õpilast (neist 1 8. kl.) kogus 15—19 
punkti. Enamiku vastused olid tagasihoidlikud 
ega küündinud heade tulemusteni. Kuigi üles
anne oli üks raskemaid, ei tunnetanud õpilased 
seda nii, sest ainult üks vastaja pidas üles-



annet raskeks, päris mitmed aga kergeks. Seda 
ei arvatud ka huvitavate ülesannete hulka.

5. ülesanne (2$ p.J. Millistest novellidest 
on pärit järgmised tegelased? Iseloomustage 
iga tegelast 3—5 lausega.
Piret, Vidrik, Rannus, Remmelgas, Kantre-Juuli.

Ülesanne sisaldas nii teise kui neljanda üles
ande nõudeid, eeldades teose ja tegelase vasta
vusse viimist ja oskust tegelast iseloomustada. 
Niisiis kahekordselt raske. See, et õpilastele 
on tegelase iseloomustus kõva pähkel, selgus 
juba eelmisest ülesandest. Antud ülesanne kinni
tas seda veel kord. Tegelane seostati teosega 
küll õigesti, kuid rohkemaks ei olnud osa vasta- 
jaist enam suuteline. Maksimumile vastas ainult 
üks õpilane, Reet Rääbis Kanepi kk. 9. kl., 
õpet. K. Pettäi; punkti vähem sai Kersti Kuldna 
Tallinna 7. kk. 9. kl., õpet. A. Niinemäe, üle 
20 punkti kogus veel 2 õpilast (mõlemad 9. kl.). 
15—19 punkti sai 11 õpilast (neist 3 8. kl.), 
nõrgim vastus (8. kl.) oli vaid 3 punkti väärt. 
Nii selle kui ka viimase, 11. ülesande vastuste 
tase oli kõige ebaühtlasem.

Kõige paremini iseloomustati Piretit («Meri
neitsi») ja Rannust («Vabadus ja surm»), eksiti 
Remmelga («Hingemaa») ja Vidriku («Toome 
helbed») avamisel. Kõige rohkem eksimusi tek
kis Kantre-Juuli («Armastuskiri») seostamisel 
õige novelliga. Näitena paar eksimust: «Remmel
gas on tüüpiline väikekodanlane. Nn. «surnud 
inimene», kes «surma unenäost» üles ärgates 
oma enesetapuga näitab, et temataolised on 
määratud surema.» Või teisest vastusest: «Rem
melgas oli külakooli geograafiaõpetaja. Talle 
meeldisid õpilased, kes hästi õppisid. Õpilaste 
tundeid ta arvestada ei osanud. Kui õpilane 
hästi ei õppinud, pidas seda kohe tuimaks ja 
arenematuks inimeseks.»

Ülesanne meeldis õpilastele, see hinnati hu
vitavaks, kuid suhteliselt raskeks, ainult 2 vasta
jat pidas ülesannet kergeks.
6. ülesanne (5 p.). Lõpetage antud kat
kend võimalikult tekstilähedselt.

«Huhuu püüdis kasti avada. Ta urgitses küü
nega ja katsus hambaga. Siis . . .»

Ülesanne nõudis novelli «Popi ja Huhuu» 
lõpu võimalikult täpset tundmist. Ühtegi sõna
sõnalist Tuglase teksti esitust ei olnud, ja ega 
žürii seda eeldanudki. Küll aga arvati täiesti 
õigeteks vastusteks need, mis esitasid novelli 
lõpu kõik 5 mõttelist tervikut (kasti ülestõstmine 
ja vastu põrandat viskamine; hirmus plahvatus; 
laeni tõusev leek; Huhuu lendamine vastu üht 
ja Popi vastu teist seina; maja mürinal pooleks- 
vajumine). Selle ülesande õige lahendamise 
eest said 8 õpilast (Ulvi Peets Jüri kk. 9. kl., 
õpet. S. Kruuberg; Katrin Lainesaar Pärnu 4. 
kk. 9. kl., õpet. A. Kaldma; Reet Kell Võru 
1. kk. 9. kl., õpet. E. Tammo; Ene Anier Elva 
kk. 9. kl.r õpet. L. Raudsepp; Külliki Põldmäe 
Viljandi 1. kk. 8. kl., õpet. E. Rummel; Kersti 
Kuldna, Andres Maimik ja Indrek Pajumaa) 
maksimaalse 5 punkti, minimaalne oli 1 punkt 
9. kl. õpilasel. 11 õpilast olid natukene eba
täpsemad ja kogusid ainult 3—4 punkti, neist 
4 8. kl. õpilast. Ainult 5 õpilast (neist 3. 8. kl.)

ei mäletanud novelli lõppu küllaldaselt ning said 
vaid 1—2 punkti, õpilased ise nimetasid üles
annet raskeks, kuigi tulemused olid head ja 
vastused täpsed. Rõõmustas, et võistlejad suutsid 
novelli lõpu nii tekstilähedaselt esitada.
7. ülesanne (9 p.). Missugune katkend ei 
kuulu Tuglasele (selle autori ja teose pealkirja 
nimetamine annab juurde 4 punkti), seega 5+4 
punkti.
A. «Iris seisis silmapilgu ja hingas hommikust 
värskust. Siis läbis ta õue, hüppas üle madalaks 
tallatud aia, — ja looklev rada viis teda läbi 
tumerohelise välja. Ta tuli alla järvele, lina üle 
õla, kasteheina vars näppude vahel, ühtesoodu 
laulu ümisedes ja naeratades nagu laps.»
B. «Kui isa tuli koju, oli tal esimeseks mureks 
järele vaadata, mis teeb rebane. Aga rebane ei 
teinud midagi, surus end ainult kastinurka ja 
vahtis põlevate silmadega vastu, kui keegi pii
lus teda läbi kaane prao.»
C. «Aga kokku said nad ometi kord. Ainult 
kaks-kolm aastat oli kulunud. Nende magamis
asemed olid otse kõrvu. Mitu päeva olid nad 
juba koos elanud ilma teineteist tundmata.»
D. «Nüüd jooksid mitmed jäljed üle Polla tee ja 
õhk oli täis loomade lõhnu. Kuid ta püüdis omast 
kinni hoida, valides agaralt jälgede keskel.
Ta tegi ringe lumiste kadakate ümber. Jahune 
hang tõusis ta rinnuni, ta Iahmis käppadega 
selles.»

Antud ülesanne oli väikeseks lõdvestuseks 
teiste pingeliste vahel. Seda kinnitasid ka tulemu
sed. 10 õpilast (Silvi Tari Tõrva kk. 9. kl., 
õpet. L. Riit; Marge Laadi Pärnu 4. kk. 9. kl., 
õpet. A. Kaldma; Anne Jaaska Põlva kk. 9. kl., 
õpet. E. Kaar; Ave Veskijärv Tõrva kk. 8. kl.,
H. Veiksar; Mai Kooskora Elva kk. 9. kl.,
K. Raidma; Katrin Pelska Räpina kk. 9. kl., H. 
Nemvalts; Indrek Pajumaa, Mirjam Lepikult,
Kersti Kuldna ja Ene Anier) märkisid õigesti, 
et B-katkend ei kuulu Tuglasele ja lisasid juurde, 
et tegemist on A. H. Tammsaare jutustusega 
«Meie rebane», seega kogusid maksimumi 9 
punkti. Veel 6 õpilast (neist 3 8. kl.) tundsid 
ära Tuglasele mittekuuluva katkendi ja said 7 
punkti. Ainult 1 õpilane (8. kl.) jäi punktita, 
sest märkis Tuglasele mittekuuluvaks viimase 
katkendi, õpilased hindasid ülesande kergeks, 
selle kinnituseks ka meeldivalt palju õigeid 
vastuseid.
8. ülesanne (12 p.). «Lembitu» koosneb 
4 osast. Iga osa algab sõnadega «Ütles Lem
bitu». Sõnastage iga osa mõte, märkige iga 
osa lõpp võimalikult tekstilähedaselt.

Ülesanne ühendas kaks komponenti: ühelt 
poolt nõudis teose täpset tundmist ja teiselt 
poolt oskust iga osa lahti mõtestada. Antud 
ülesanne tõi kaasa ka kõige rohkem ebaõnnes
tumisi. Raskusi valmistas iga osa tekstilähe
dane esitamine ja samuti vastava osa mõtte 
avamine. Ebatäpsusi oli ka osade järjestuses.
Mõned õpilased proovisid paljusõnalise ilutsemi
sega ülesannet lahendada, teised eemaldusid 
Tuglase tekstist sedavõrd, et raske oli esitatut 
«Lembituga» seostada.

Tundub, et tänapäeva kiire lugemistempo 
juures ei ole aega tekstisse süveneda ega seda 
enda jaoks selgeks mõelda. Raskemini mõiste
tavaks osutus miniatuuri 3. osa, seevastu õnnestus
2. ja 4. osa avamine paremini. Kahe õpilase, ^ — 
Indrek Pajumaa ja Külliki Põldmäe vastused olid 0 4
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täpsed ja põhjalikud, punkte vastavalt 12 ja 10. 
4 õpilast (neist 2 8. kl.) jätsid vastuse võlgu, 8 
vastajat (neist 4 8. kl.) kogusid 6—12 punkti. 
Õpilased hindasid küsimuse üksmeelselt raskeks.

9. ülesanne (15 p.). Missugusest novellist on 
antud katkend pärit? Iseloomustage seda loodus- 
kirjeldust (missugune on selle põhimeeleolu, 
milliste vahenditega on see saavutatud? Selgita
ge kujundikasutust, sõnavalikut jm.).

«Kuusirp tõusis taevasse, valades külma kuma 
üle udutsevate luhtade. Ta valus valgus tilkus 
mustale veele ja maale, kust tõusid põõsaste 
skeletid. Taevas rohetas ja sinas selle hõbedase 
küünla valgel terasheledalt.

Aga vene liikus pärivoolu peatumata. Ta 
läbis kuuvalgel tõusvaid udukoonlaid, põõsaste 
kontuurid kandusid tast mööda, pilved vahetusid 
tema kohal taevas. Ja lõpuks näis, nagu oleks 
ainult vene seisnud ja kõik muu tast mööda voo
lanud. Voolasid taevas ja maa, voolasid rannad 
ja puud, voolasid jõe sünged lained lakkamata 
ning peatumata otsekui ema armupisarate ilm- 
lõpmatus.»

Vastajad märkisid õigesti, et katkend on novel
list «Inimese vari», ainult üks õpilane ei mär
kinud novelli pealkirja ega suutnud anda rahul
davat analüüsi (3 punkti). Tüüpilise veana kor
dus meeleolutsev ümberjutustus analüüsi asemel. 
Selle kõrval oli mitmeid põhjalikke ja huvita
vaid vastuseid, kus märgiti õigesti katkendi 
põhimeeleolu ja selle seos peategelase Mareti 
meeleheitega. Oskuslikult toodi välja erinevaid 
kujundeid (epiteet, metafoor, kordus jt.), analüü
siti kompositsiooni ja sõnavalikut. Kõige parema 
analüüsi esitasid 3 õpilast: Indrek Pajumaa (15 
punkti), Mirjam Lepikult ja Ene Anier kumbki 
14 punkti. 15 õpilast (neist 3 8. kl.) said 10—15
punkti. Õpilased hindasid ülesande huvitavaks, 
aga suhteliselt raskeks.
10. ülesanne (12 p.). Fr. Tuglas oli väga 
mitmekülgne, ta kirjutas erinevates žanrides, 
oli tegev kriitiku ja kirjandusteadlasena. Nimeta
ge nõutud arv tema töid järgmistel aladel: no
vellikogud (4), romaanid (2), kirjandusteadusli
kud monograafiad (2), reisikirjad (2), tõlked

Ülesanne eeldas Fr. Tuglase loomingu oluli
semate väljaannete nimetamist. Ülesande lahen
damisega tuldi väga hästi toime. Eksiti ainult 
monograafiate ja tõlgete märkimisel, peaaegu 
vigadeta esitati novellikogud. Ainult üks õpilane 
ei suutnud peale «Liivakella» teisi kogumikke 
nimetada, samuti puudus ühes vastuses romaan 
«Felix Ormusson».

Maksimumi kogus 1 8 õpilast, neist 5 8. klassist, 
minimaalselt saadi 7 punkti. Üksmeelselt tunnista
ti ülesanne kõige kergemaks, kuid mitte eriti 
huvipakkuvaks.
11. ülesanne (30 p.). Koostage juubelikõne 
Fr. Tuglase 100. sünniaastapäeva aktuseks oma 
koolis.

Ülesanne oli analoogiline vanema rühma vii
mase ülesandega, eeldades kokkuvõtlikku hin
nangut Fr. Tuglase teenete kohta eesti kirjandu
ses ja kultuuripildis. Tüüpilise veana ilmnes oska
matus kasutada biograafilist materjali: esitati kir
janiku elu ja loomingu ülevaade ilma olulisemat 
rõhutamata, eksiti faktides. Vältima peaks ka 
«tänamist» ja «pöördumist», näit. «Kes veel pole 
lugenud, tehke seda kindlasti ja uskuge, te

ei kahetse.» Tundub, et niisuguseid ülesandeid 
võiks koolis sagedamini lahendada. Vastuste 
hindamisel arvestas komisjon õpilaste püüdlusi 
sõnastada oma mõtteid tõesti juubelikõnena, kui
gi vastavaid esinemiskogemusi on selle vanuse- 
rühma õpilastel tõenäoliselt veel vähe. Seda 
hinnatavamad olid osavõtjate tõsised pingutused 
ülesande lahendamisel. Et ülesanne oli üks ras
kemaid, olid ka vastused väga erineva tasemega, 
ulatudes 5—30 punktini. Kõne koostamine õn
nestus hästi 8 õpilasel (neist 1 8. kl.), kes kogusid 
20—30 punkti. Kõige omanäolisem ja huvitavam 
oli Indrek Pajumaa kõne (30 p.), huvitavalt ja si
sukalt kirjutasid Mirjam Lepikult (29 p.), Piibi- 
Kai Kivik (27 p.), Andres Maimik ja Reet 
Rääbis (25 p.). Kõne ebaõnnestus 1 õpilasel 
(5 p.), kes esitas vaid mõned eluloolised 
andmed, needki vigaselt. Ülesande lahendamise
ga said hakkama veel 14 õpilast (neist 7 8. kl.), 
kogudes 10—19 punkti õpilased hindasid üles
ande kõige huvitavamaks, kuid mitte kergeks.

Möödunud olümpiaad kinnitas veenvalt, et 
kirjandushuvilised õpilased tunnevad ja armasta
vad meie rahvakirjaniku loomingut. Osavõt
jad olid olümpiaadiks põhjalikult valmistunud 
ja tõsiselt töötanud, õpetajate vaev oli märga
tav ja hinnatav ning nende suunav käsi tuntav. 
Kirjandusolümpiaad on elujõuline.Üha rohkem ja 
põhjalikumalt on koolid ning õpetajad tegelnud 
õpilaste juhendamisega. Õpilased võisid nautida 
iseseisva töö rõõmu ning omandasid võistluse 
käigus mõnegi kasuliku kogemuse. Rõõm oli 
nentida, et nii 8. kui ka 10. kl. õpilased suuda
vad võrdselt hästi võistelda oma vanemate kaas
lastega.

Prof. K. Muru ütleb: «Oma noorsoo kirjandus
liku harituse edendamiseks oleme ühtviisi kut
sutud ja seatud.»

Kirjandusolümpiaadi parimad 8.-9. kl. vanu
serühmas:
1. Indrek Pajumaa (Tallinna 49. kk. 9. kl., õp.
1. Eiche), 157 p.
2. Mirjam Lepikult (Viljandi 4. kk. 9. kl., õp.
A. Käärik), 147 p.
3. Andres Maimik (Tallinna 55. kk. 8. kl., õp.
A. Kerstenbeck), 135 p.
4. Piibi-Kai Kivik (Tallinna 7. kk. 9. kl., õp. 
A. Niinemäe), 134 p.
5. Ene Anier (Elva kk. 9. kl., õp. L. Raud
sepp), 133 p.
6. Kersti Kuldna (Tallinna 7. kk. 9. kl., õp. 
A. Niinemäe), 132 p.
7. Reet Rääbis (Kanepi kk. 9. kl., õp. K. Pet
täi), 130 p.
8. Marge Laadi (Pärnu 4. kk. 9. kl., õp. A. 
Kaldmai, 128 p.
9. Aune Rehema (Tartu 2 kk. 9. kl„ õp. E. Esko),
121 p.
10. Ulvi Peets (Jüri kk 9. kl., õp. S. Kruuberg), 
119 p.



õpetaja
õpilase
lugemise
suunajana

PÄRJA ÕUNAPUU,
Tartu 12. keskkooli raamatukogu
juhataja

«Lugemise juhtimisega äratame lastes armas
tust kirjanduse vastu, õpetame teoseid valima 
ja raamatukogu kasutama, kujundame õigeid 
lugemisharjumusi, hoolitseme, et iga laps 
loeks õigel ajal läbi tema eale sobivate raama
tute kuldvaliku» (1, lk. 9). Järelikult ei tohiks 
õpilaste lugemine kulgeda päris isevoolu, vaid 
seda peaksid suunama peale raamatukogu
hoidja ka kirjandusõpetaja, aineõpetajad ja 
klassijuhataja, sealhulgas algklassiõpetaja. 
Sellealane töö algab esimestest koolipäevadest 
ja kestab kooli lõpetamiseni.

Aineõpetaja kompetentsi kuulub ennekõike 
erialakirjanduse tutvustamine. Silmas tuleks 
pidada õpilaste iga ja soovitatava kirjanduse 
jõukohasust. Väär oleks õpilasi hirmutada 
paksude teostega, sageli on mõistlikum juh
tida nende tähelepanu mõnele üksikule huvi
pakkuvamale peatükile, mis haakub õppe
programmiga. Kui aineõpetaja on osanud õpi
lase tähelepanu õigesti suunata, võib tekkida 
iseeneslik huvi, tutvumaks ka teose teiste 
osadega, et teada saada veel rohkem. Hea, kui 
reklaamitud teos oleks ainekabinetis mõnda 
aega kättesaadav kohapealseks kasutamiseks 
(näiteks uudiskirjanduse riiulil või stendil). 
Huvi äratamiseks on mitmeid võimalusi.
D Õpetaja loeb uudisteosest ette mõne 
katkendi, mis tõstatab mingi probleemi, ent 
selle lahendus jäetakse õpilaste endi lugeda.
D Õpetaja näitab raamatu illustratsioone ja 
kommenteerib neid lakooniliselt. Piltide 
demonstreerimiseks võib kasutada ka epidias- 
koopi, eriti nooremates klassides.

Mõlema eeltoodud mooduse kasutamise 
tulemusena tekkis Tartu 12. keskkooli kesk
astme õpilastes märgatav huvi näiteks itaalia 
ökoloogi G. Repossi teose «Elu ja surma 
küsimus» vastu, mis muutus kooli raamatu
kogus üheks nõutavamaks. Paraku ei nähtud 
ette raamatu populaarsust ja soliidse hinna 
tõttu telliti seda kooli kogule ainult üks 
eksemplar.

□ Programmiteema käsitlemisel toetub õpe
taja huvitavale lisamaterjalile, kusjuures ei 
tee saladus, millisest teosest see pärineb. 
Õigesti ei toimi see õpetaja, kes jutustab 
ümber õpikumaterjali ja lisab, et palju teema
kohast leiaksid õpilased sellest või teisest 
teosest. Tulemuslikum oleks õpiku peatükki 
üksnes kommenteerida või jätta see tervenisti 
iseseisvaks läbitöötamiseks. Õpilaste huvi 
teose vastu äratab õpetaja selle sisulise 
tutvustamisega käsitletava probleemi valgu
ses. Kes aga veelgi rohkem teada tahab, sel
lele jääb võimalus ise tervikteosega tutvuda.
П Õpetaja laseb kirjutada referaadi, nii et 
õpilane on'tahes-tahtmata sunnitud pöörduma 
erialakirjanduse poole. Tartu 12. keskkooli 
ajalooõpetajad suunasid lapsi referaatide kir
jutamisele Suurest Isamaasõjast ja seetõttu 
laenasid õpilased kooli raamatukogust pea
aegu kogu selleainelise kirjanduse. Eriti nõuta
vaks kujunes A. Pähklimäe «Kedagi pole 
unustatud, midagi ei unustata».

□ Õpetaja suunab õpilasi kirjanduse läbi
töötamisele, et valmistuda aineolümpiaadi
deks. Huvitavaid (olümpiaadi)ülesandeid si
saldavaid kogumikke ilmub viimastel aastatel 
järjest rohkem. Nimetagem siinkohal vaid 
mõned: L. Görke jt. «Risti-rästi läbi mate
maatika»; A. Tšesnokov jt. «Matemaatika- 
ring IV—V klassis»; H. Keerutaja, K. Kruse, 
L. Tartes «Materjali klassiväliseks tööks 
matemaatikast IX—XI klassile»; A. Emmo, 
V. Paju «Füüsikakatsed VI—VII klassis»;
B. Bilimovitš «Füüsikaviktoriinid»; J. Perel- 
mani «Huvitav füüsika»; H. Васке «Retk 
füüsikasse»; «Жизненный подвиг Менде
леева»; T. Rodima, А.-Н. Süiti «Ülesandeid 
keemia olümpiaadidelt» jt. Suhteliselt vaes
lapse osas on seni olnud emakeeleõpetajad. 
Seda lünka püüab täita peatselt ilmuv H. Lää
guse ja T. Õunapuu «Huvitav emakeel». Selle
laadsete väljaannete õige koht ei olegi vahest 
raamatukogus, vaid ainekabinettides, kus 
need on õpilastele alati käepärast.
□ Kui aineõpetaja korraldab õppekäigu, suu
nab ta õpilasi tutvuma ka erialakirjandusega. 
Seda võib teha enne õppekäiku, et hääles
tada õpilasi või neid mingis küsimuses ette 
valmistada, aga ka pärast õppekäiku, kui 
on tarvis koostada nähtu-kuuldu kirjeldus 
või aruanne.
D Ainepäevade (kultuurhommikute, temaati
liste õhtute) ettevalmistamisel on aineõpeta
jatel suurepärased võimalused õpilaste suuna
miseks mitmesuguse kirjanduse läbitöötami
sele. Nii näiteks otsisid õpilased raamatu
kogust materjali Mendelejevi päevaks või 
füüsikaõhtuks «Räägime udust, aga mitte 
udujuttu» jne. Temaatilist õhtut «Linnu
riigis» aitaksid ette valmistada H. Veromanni 
«Valge-toonekurg», R. Männi «Tiirud», 
T. Randla «Jutustus punakael-laglest» ning 
«Metsloomi ja linde Eestis», E. Väljali «Mat
salu roostikus, randadel ja vetel» jts.
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□ Õppetunnis või aineringis üleskerkinud 
üksikprobleemid (näit. kes on taskuhüpik või 
taskukonn?) juhivad õpilasi teatmeteoste 
kasutamisele.
Klassijuhatajal on õpilaste lugemise suuna
miseks järgmised võimalused.
□ Poliitinformatsioonide ettevalmistamiseks 
kasutavad õpilased «Välispanoraame», raa
matuid sarjast «Muutuv maailm*, ajakirju 
«Küsimused ja Vastused* ning «Aja Pulss* 
jne. Kui õpilastel on veel vähe kogemusi, 
tuleks klassijuhatajal viidata võimalikult 
konkreetsele materjalile, näidates ära raamatu 
või ajakirja ilmumisaasta (numbri), vahel 
koguni leheküljed. Hiljem võib suunamine 
olla ka üldisem: õpilased ise otsivad allikad, 
kust nad materjali saavad. Klassijuhatajatel 
tuleks poliitinf ormaatorite väljaõpetamisel 
pöörata tähelepanu ka sellele, et esinejad 
materjali võimalikult ilmekamalt edastaksid 
ja selle allikaid kogu klassile tutvustaksid, 
et kuulajates kirjanduse vastu huvi äratada.
□ Igakevadiste silmaringi laiendavate eks
kursioonide ettevalmistamisel on klassijuhata
jal otstarbekas jaotada ülesanded nii, et üks 
õpilane võtab oma hoole alla teatud maakoha 
(marsruudi) tutvustamise ajaloo, teine geog
raafia, kolmas kirjanduse ja kultuuriloo, nel
jas tänapäeva majanduse aspektist jne. Kir
jandust «reisijuhtide* näol on piisavalt. Klas
sijuhatajad on ikka olnud mingil määral uni
versaalid ja seepärast peaksid nad enne eks
kursiooni viitama ka kirjandusele, mis pole 
alati seotud nende erialaga. Näiteks enne 
Vargamäele sõitmist võiks klassijuhataja soo
vitada õpilastel uuesti sirvida «Tõe ja õiguse*
I köidet, Palamuse külastamine tähendaks 
eelnevalt Tootsi-lugude ülelugemist, Pärnu ja 
Vändra kant eeldab tutvumist kirjandus
ajalooliste käsitlustega L. Koidulast ja
C. R. Jakobsonist jm.
□ Klassiõhtute ettevalmistamisel saab klassi
juhataja suunata õpilasi teatmeteostest vikto
riiniküsimusi koostama. Seltskondlikku osa 
aitab sisustada M. Zapletali «1000 mängu*.
□ Klassijuhatajad saavad ühe või teise teose 
vastu huvi äratada ka nn. raamatukogu- 
tundides. Nii näiteks ajendas raamatukogu- 
tund teemal «Kirja ajaloost* lapsi tutvuma 
bulgaaria autori Vassil Iontševi teosega 
«Шрифтът през вековете». Suuremate õpilas
tega käivad klassijuhatajad lasteraamatu
kogus, kus sealsed töötajad annavad nõu, 
kuidas vajalikku raamatut leida ja sellega 
töötada.
□ Klassijuhatajatundides on suhteliselt hõl
bus suunata õpilasi murdeealiste probleeme 
käsitlevate ja seksuaalkasvatuslike teoste 
lugemisele, nagu E. Kook «Tütarlapsest sirgub 
naine»; Z. Wedrowska «100 minutit ilu 
heaks*; I. Tarmak «Peeglike, peeglike seina 
peal...»; H. Kahn «õpi ennast tundma*; 
J. Hynie «Noorukist meheks*; R. Peter jt.
♦ Tütarlapsest naiseks»; H. Kurm «Sinule, 
tütarlaps*; I. Vintovkina «Murdeeas tüdru

kule»; M. Kurze «Inimene, tervis, esmaabi* 
(II—III klassile); H. Jänes «Poiss ja tüdruk* 
(IV—VI klassile) j ts. Samast sarjast võib 
klassijuhatajatele ja lastevanematele soovita
da veel H. Grasseli «Miks kurejutud?».
□ Algklassiõpetaja peaks oma lapsed sõna 
otseses mõttes juhtima raamatu juurde. 
Algab see kohe septembri esimestel päevadel 
raamatukogutunniga «Hoia raamatut*. Selle
alane töö jätkub teisteski tundides, kuni õpe
taja leiab, et tema õpilased on valmis tutvu- 
miskäiguks kooli raamatukokku, mille juha
taja annab neile raamatute valimise ja laenu
tamise esimesed juhtnöörid.

Algklassiõpetaja osa laste lugemise suuna
misel on üksikasjalikult käsitlenud S. Raud 
(1980). Omaette probleemiks on kujunenud 
lugemispäevikud. «Õppeaasta lõpuks peaks 
iga 3. klassi õpilane oskama lugemispäevi- 
kusse kirjutada lühikese kokkuvõtte raamatu 
kohta. ... Soovitatav on juurde lisada 
põhjendus, miks üks või teine raamat meel
dis või ei meeldinud. Algul tehakse seda 
kollektiivselt suuliselt* (3, lk. 56). õpilastel 
lastakse lugemispäevikutesse ka pilte 
joonistada. Pole aga õige hinnata lugemis- 
päevikuid nende välise ilu järgi. Joonistuste 
kvaliteet peaks jääma teisejärguliseks. Olu
lisem on see, kuivõrd on laps raamatust aru 
saanud. Sel eesmärgil tuleks lapsed seada 
võimalikult konkreetsete probleemide ette, 
näit. miks see tegelane käitus just niiviisi, 
aga mitte teisiti? kuidas oleksid tema olukor
ras käitunud ise? vms. Lugemispäeviku hinde 
peaks määrama, kuivõrd sisukad vastused 
on lapsed tõstatatud probleemidele andnud.

Meie silmapaistvamaid lastekirjanikke El
len Niit on väitnud: «Kunstilise sõna vaegus 
algõpetuses on märksa suurem, kui me oskame 
kujutleda. Aga kunstisõna on mahukas. Kir
jandusliku kujundi kaudu on lapsele võimalik 
pakkuda hoopis rohkemat kui mis tahes muul 
viisil. Kui me suudaksime organiseerida ole- 
masolevagi täisväärtusliku emakeelse laste- 
lugemisvara asjalikuma kasutamise kooli
kirjanduses, paraneksid asjad tunduvalt* 
(2, lk. 60). Siit järeldub, kuivõrd oluline roll 
on laste lugemise suunamisel täita algklassi- 
õpetajal. Seda, mis varases koolieas tegemata 
jääb, on hiljem juba väga raske kompen
seerida.

Kirjandusõpetaja ülesanne on juhtida õpilasi 
ilukirjanduse, samuti keele- ja kirjandus
alaste (populaarteaduslike väljaannete 
juurde.
□ õpilaste lugemise suunamisel on seni va
hest suurim olnud kirjandusõpetaja töö 
kohustusliku kirjanduse lugemise juhtimisel. 
Pahatihti aga antakse õpilastele ainult kor
raldus teos antud tähtajaks läbi lugeda. Läbi
mõeldumalt töötab see õpetaja, kes annab 
õpilastele eelnevalt mingid pidepunktid (ala
teemad, probleemid), millele lugemisel kesken-



duda. Kui probleemid on irriteerivalt sõnasta
tud, võib esmast suunamist lugeda õnnestu
nuks.

õppeprogrammi kuuluvate kirjandusteoste 
läbilugemine on õpilastele teatavasti kohus
tuslik. Kõik kohustuslik aga sünnitab tava
liselt vastumeelsust. Kirjandusõpetaja talent 
avaldubki suuresti selles, kuivõrd meeldivaks 
ta suudab muuta kohustusliku kirjanduse 
läbilugemise. Kogemustega õpetajad alusta
vad teose analüüsi sisu kontrollimisega. Kui 
küsimused teose sisu kohta on kavalalt koos
tatud (domineerivad miks-küsimused, nõutak
se aga võimalikult lakoonilisi vastuseid, vahel 
kirjutatakse isegi ette, mitut sõna võib vas
tuses maksimaalselt kasutada), sunnib see 
õpilasi pingsale mõttetööle, nii et õpetaja võib 
saadud hindeid arvestada täisväärtuslikena. 
Järgneva analüüsi käigus taandub faabula 
mõistagi teisejärguliseks ja esiplaanile tõuseb 
kirjandusteos kui kunstiteos.
□ Uudis(ilu)kirjanduse tutvustamine eeldab, 
et õpetaja on ise jõudnud teose juba läbi 
lugeda või sellega vähemalt üldjoontes tut
vuda. Võib tunduda odava reklaami võttena, 
kuid sageli on andnud lausa üllatavat efekti 
moodus, kui kirjandusõpetaja loeb oma tunni 
lõpus ette katkendi uudisteosest ja jätab selle 
kõige põnevama koha pealt pooleli.
□ Mitmeid võimalusi lugemise suunamiseks 
pakub kirjandusring. Osade jaotamine kirjan
duslikuks kohtuks (või ka kirjanduslik karne
val) sunnib ringi liikmeid teost lugema, et 
elada sisse kehastatava tegelase rolli. Noore
mate õpilaste juures õigustavad ka rohke 
dialoogiga kirj anduspalade instseneeringud, 
kusjuures osalised ei pea mitte sõna-sõnalt 
reprodutseerima kehastatava kõnet, vaid või
vad seda oma sõnadega edasi anda, s. t. vabalt 
mängida.

Arvukad mälumängud pakuvad kirjandus
ringi juhendajatele eeskuju ka mitmesuguste 
kirjanduslike viktoriinide («duellide») korral
damiseks. õpetaja peaks aga eelnevalt teatama 
viktoriini temaatika, et suunata õpilasi kirjan
duse läbitöötamisele. Edukalt on ringitöös 
praktiseeritud paralleelklasside võistkondade 
võistlusi mingi õpilastele igavana tunduva 
kohustusliku kirjandusteose sündmustiku rep
rodutseerimises (näiteks 9. klasside kon
kurss rahvuseepose «Kalevipoeg» tund
mises). õigustavad ka vaidlusõhtud mingi 
(uudis)teose tegelase või probleemi üle (näit. 
kas üks tõsine töömees, nagu oli Jedigej Zan- 
keldin T. Ajtmatovi romaanis «Ja sajandist 
on pikem päev», suutis millegagi kaasa aidata 
nüüdisaja murettegevate probleemide lahen
damisele?). Kirjanduslike tähtpäevade puhul 
võivad kir j andusringlased koolipere ees välja 
astuda, ükskõik kas nad teevad seda siis 
õpilaste kogunemisel aulas või raadiosõlme 
erisaates. Nii näiteks suunas ringi juhendaja 
õpilasi otsima sobivaid ilukirj anduskatken- 
deid, illustreerimaks A. Tšehhovi 125. sünni
aastapäevale pühendatud raadiosaadet «Suur

kirjanik muutub alati planeedi ühisvaraks». 
Kirjandusringi koosolek teemal «Meie esi
vanemate varandus» juhib õpilasi rahva
luulekogude kasutamisele; deklamaatorite 
konkurss «Inimese suhe loodusega» viib etle
jaid looduslüürika lugemisele, leidmaks endale 
sobivat võistluspala; fašistliku Saksamaa üle 
võidu saavutamise 40. aastapäevale pühenda
tud montaaži koostamiseks on õpilastel vaja 
tutvuda Suure Isamaasõja aastate võitleva 
patriootilise luulega (almanahh «Sõjasarv») 
jne.
□ Erinevalt teiste ainete õpetajatest peab 
kirjandusõpetaja lugemise suunamisel silmas 
pidama, et õpilased ei loeks mitte ainult teabe 
hankimise eesmärgil, vaid tunnetaksid ilu
kirjandust kui kunstiliiki. Loomulikult ei to
hiks piirduda ainult proosaga, vaid lapsi 
tuleks õpetada mõistma ka poeesiat. Mõistagi 
ei tähenda see üksnes luuletuste meeletut 
päheõppimist, millega meie koolides vahel 
liialdatakse, nii et hilisematele lastekirjani- 
kelegi on värsside tuupimine jäänud meelde 
kui koolielu kõige vastikum külg (4; 189). 
Kooli ajal vaevalt kirjanduse süvakihtideni 
kaevutakse, ent kirjandusõpetaja peaks looma 
eeldused või andma vähemalt tõuke, et kirjan
dusele altid õpilased edaspidises elus siiski nii 
kaugele jõuaksid.

Ilmselt on õpetajaidki vaja õpetada, kuidas 
laste lugemist suunata. V. Baženovi andme
tel on mõnel pool kooliraamatukogud korral
danud õpetajatele ja lastevanematele vestlusi 
teemadel, nagu «õpetage lapsi õigesti luge
ma», «Kuidas sisendada lastele armastust 
lugemise vastu» j ts. (5; 72). T. Sorokina 
järgi korraldatakse Leningradi raamatukogu
des mikrorajooni lastele lugejate konverentse 
ja kohtumisi huvitavate inimestega (7; 54). 
õpetaja ei ole õpilastele mitte alati suurim 
autoriteet, kelle soovitusi igal sammul järgi
takse. Sageli on külalisesinejal (eriti aga mees- 
spetsialistil poistele) suurem mõju kui päevast 
päeva kuuldud-nähtud pedagoogil. Kui «huvi
tav inimene» oskab emotsionaalselt esineda ja 
jutu sees ka erialakirjandust tutvustada, on 
saavutatud mitu eesmärki: laienenud on laste 
silmaring ja õpilasi on suunatud kirjanduse 
juurde, mis kokku peaks teenima ka kutse
valiku eesmärke.

Mõistagi pole olemas kooli, kus õpetajad 
kõiki eeltoodud võimalusi agaralt kasutaksid. 
Küll oleks aga vaja, et kooli juhtiv kirjandus
õpetaja koostöös raamatukogujuhatajaga 
koordineeriks õpilaste lugemist ja abistaks 
neid kolleege, kes seda vajavad.
Hetkeseisus võib täheldada järgmisi üldisi 
vajakajäämisi.
□ Nõrgaks jääb tagasiside: õpilasi suuna
takse küll pidevalt mitmesuguse kirjanduse 
juurde, kuid sageli ei järgne sellele kontrolli, 
kuidas lapsed on oma tööga toime tulnud.
□ Isegi raamatuühinglastest õpetajatele ei 
jätku kõiki neile vajalikke või neid huvita
vaid raamatuid. Kui aga õpetajale endale jääb



teos kättesaamatuks, ei ole temast ka õpilaste 
suunajat raamatu juurde.
□ Noorte koolide raamatukogud pole vaja
likul määral komplekteeritud: puudub varem 
ilmunud kirjanduse, sealhulgas ka kirjandus- 
programmis olevate kohustuslike teoste soeta
mise võimalus.
□ Äärmiselt kasinad on raamatute koha
pealse kasutamise võimalused, sest koolide 
raamatukogudes puuduvad lugemisruumid.
□ Avariiulitele paigutatud kirjandust, mille 
eest õpilased otseselt ei vastuta, hoitakse 
halvasti: perioodilisi väljaandeid lõhutakse 
(ajakirjadest lõigatakse välja pilte) või lähe
vad need hoopis kaotsi.
□ Uudiskirjandus võiks kooli raamatukokku 
saabuda väiksema hilinemisega. Õpilased, kes 
kaupluseletilt jäid mingist teosest ilma, tule
vad seda kohe küsima kooli raamatukogust, 
kuid peavad pettunult lahkuma, sest sinna 
pole see veel saabunud. Ja kui ükskord saabub
ki, on huvi selle vastu juba tunduvalt kaha
nenud.

□ Kas ei oska õpetajad õigesti arendada 
õpilaste kirjandusmaitset või ei taju kirja
mehed igakord täpselt seda, mis lapsi huvi
tab ja mis mitte, kuid suhteliselt harva laena
takse küllalt kõrgetasemelisi teoseid, nagu 
R. Põdra «Kingitust» või H. Männi «Väikesi 
võililli», isegi F. Tuglase «Väikest Illimari» 
ja A. Kivi «Seitset venda» (fakt, mis peaks 
mõtlema panema eelkõige kirjandusõpeta
jaid), samal ajal kui väga nõutavad raamatud 
on näiteks A. Kassi «Pahupidi puhkus», 
L. Tungla «Poolkoera» jmt. Küll aga rõõmus
tab, et V. Masingu teost «Sinasõprus tam
mega», millele määrati J. Smuuli nimeline 
kirjanduspreemia laste- ja noorsookirjanduse 
alal, hindavad ka lapsed ise.

Tartu 12. keskkooli perspektiivis on ehitada 
raamatukogu kõrvale ruum, mida õpilased 
saaksid kasutada lugemistoana. Siis on võima
lik suurendada nende teoste arvu, mida koju ei 
laenutata. Sellega muutuksid nõutavamad 
raamatud kõigile kättesaadavamaks.

Kasutamata võimalusi õpilaste juhtimisel 
kirjanduse juurde on kooli raadiosõlme töös 
ja näitlikul agitatsioonil (vitriinid, stendid).

Teatavasti ei tohi õpilaste eest ära teha 
midagi, milleks nad ise suutelised on. Klassi
välist lugemist ei tuleks lastel võtta kui 
tüütut kohustust, vaid neis endis peaks tekki
ma soov selle või teise raamatu poole 
pöördumiseks. See soov saab tekkida ainult 
siis, kui õpilane tunneb, et tal on piisavalt 
raamatuga iseseisva töö kogemusi ja teadmisi 
(6; lk. 6).

Muidugi ei saa välistada kodu osa õpilase 
lugemise suunamisel. Neid lapsi, kelle kodus 
on rohkem raamatuid, mida ka loetakse, on 
õpetajalgi kergem juhtida. Kodust põhjusta
tud vajakajäämisi suudab mingil määral heas
tada algklassiõpetaja. Kui juba esimestes 
klassides tärkab lugemishuvi, on loodud kõik 
eeldused selleks, et raamatust saab inimesele 
hea sõber kogu eluks. ~

Matemaatika 
sisseastumis
eksamitest 1984

ENE TIIT,
TRÜ matemaatilise statistika kateedri 
juhataja
SÄDE KOSKEL,
TRÜ rakendusmatemaatika kateedri 
juhtiv insener

Matemaatikaeksami teevad TRÜ matemaatika, 
füüsika-keemia, majandus- ja bioloogia-geograa- 
fiateaduskonda sisseastujad. Matemaatika kirja
lik on 1. eksam matemaatika- ja majandus-,
2. füüsika-keemia teaduskonnas ning geograa- 
fiaosakonnas ning 3. bioloogia ja geograafia 
eriala üliõpilastele. Matemaatika suuline eksam 
matemaatikateaduskonna, füüsika ja majandus
küberneetika osakondade kandidaatidele toi
mu!? kirjaliku eksami järel.

Matemaatika kirjaliku eksami sooritas 650 
üliõpilaskandidaati, keskmiseks hindeks saadi 
3,62. Paremaid tulemusi saavutasid majandus
küberneetika (23, kh. 4,26), vene õppekeelega 
füüsika-, (25, kh. 4,16), rakendusmatemaatika 
(38, kh. 4,1) ja eesti õppekeelega füüsikaosa- 
konda astujad. Suulise eksami sooritas 121 
kandidaati (kh. 4, 28).

Matemaatika suuline eksam

Suulisel eksamil oli igas piletis kolm küsimust, 
neist 1—2 vajasid tõestust.

Puudused vastustes tulenesid peaasjalikult 
oskamatusest esitada matemaatiliselt korrektseid 
tõestusi, samuti ebatäpsustest sõnastamisel või 
vähesest iseseisva järeldamise oskusest.

Et suuliselt eksamineeritavate põhikontingendi 
moodustasid matemaatika õppimisele orienteeri
tud, suhteliselt hea ettevalmistusega õpilased, 
on eksami tulemused valdavalt väga head ja 
head.

Suulise eksami sooritajaid on igas erialarüh- 
mas vähem järgmistel põhjustel:

1) rakendusmatemaatikas ja majandusküber
neetikas (suuline eksam on 2.) ei tarvitsenud 
suulist eksamit teha medaliga lõpetanud, kes 
said esimese eksami viie;

2) füüsikas (suuline eksam on 3.) ei tarvitse
nud suulist eksamit teha need, kes esimesel 
kahel eksamil said kokku 9 punkti, eeldusel,



et küpsustunnistusel olid neljad-viied;
3) esimesel (või teisel) eksamil läbikukku

nud ei teinud teist (kolmandat) eksamit. Läbi
kukkumisi oli kirjalikul eksamil 78 (12 %), suu
lisel 1(1 %).

Matemaatika kirjalik eksam

Kirjaliku eksami tulemusi analüüsiti TRÜ arvu
tuskeskuses.

Andmete töötlemisel kasutati kaht andme- 
massivi.
1. AFS-rühma formeeritud sisseastumisankee- 
tide põhjal moodustatud standardset massiivi, 
mis sisaldas andmeid sisseastujate elukoha, 
vanemate hariduse, lõpetatud kooli, lõputunnis
tuse hinnete, medali, nn. eksperimendirühma 
kuuluvuse kohta jm., samuti kõigi eksamite tule
musi.
2. Matemaatika kirjaliku eksami tulemuste kohta 
moodustati täiendav andmemassiiv, mis sisaldas 
andmed lahendatud töö variandi, üksikülesanne- 
te lahendusedukuse ja summaarse lahendus- 
edukuse kohta. Selle andmemassiivi alusel hinna
ti ja võrreldi erinevatesse ainevaldkondadesse 
kuuluvate ülesannete lahendustulemusi, samuti 
analüüsiti eksamitulemuste sõltuvust töö varian
dist.
3. Mõlemad andmemassiivid ühendati, kasuta
des identifitseerivaks tunnuseks üliõpilaskandi- 
daadi eksamilehe numbrit. Ühendatud andme
massiivi töötlemine TRÜ statistilise andmetööt
lussüsteemi abil võimaldas kõiki üliõpilasi, kes 
sooritasid 1984. a. matemaatika sisseastumis
eksami, uurida niihästi varasema ettevalmistuse 
kui ka eksamitulemuste seisukohast.

Märgime, et detailselt uuritav andmemassiiv 
sisaldas ainult statsionaarsesse osakonda astu
jaid; välja olid jäetud ka järelkonkursi soorita
jad ning teistesse kõrgkoolidesse suunatavad.

Matemaatika kirjaliku eksami sooritamisel oli 
igal üliõpilaskandidaadil võimalik lahendada 7 
ülesannet koolikursuse erinevatest osadest. Iga 
üksikut ülesannet hinnati 4-punktilisel skaalal.

Kirjalike eksamite tulemuste analüüsimise 
aluseks on 590 üliõpilaskandidaadi eksamitööd. 
Kokku kasutati 21 varianti, seega 147 ülesannet. 
Iga ülesannet lahendas keskmiselt 28 üliõpilas
kandidaat!. Temaatiliselt jaotati ülesanded 10 
alarührma.

Astmed, murrud ja protsendid (aritmeetika)

Rühma kuulus 11 ülesannet ja oli olemas 353 
lahendust. Keskmine hinne oli 3,01, seega oli 
lahendaituse protsent 75,3 (leitud kui saadud 
punktide summa suhe maksimaalsesse võimalik
ku), millega see ülesandetüüp oli edukuselt 2. 
kohal. 1983. aastal oli sama tüüpi ülesanne 8. 
kohal. Nii märgatava edukuse põhjuseks oli näh
tavasti taskuarvutite hulgaline ja piisavalt os
kuslik kasutamine.

Võrrandite koostamine ja lahendamine (tekst- 
ülesanne)

Sellesse rühma kuulus samuti 11 ülesannet, kokku 
oli lahendusi 303. Keskmine edukushinne oli 
2,93, mis annab lahendatuse protsendiks 73,4 
ning 3. koha ülesandetüüpide hulgas (eelmisel 
aastal 9. koht).

Asjaolu, et üle 70 % üliõpilaskandidaatidest 
tuli toime tekstülesandega (võrrandi koostamise 
ja selle lahendamisega), lubab positiivselt hinna
ta nende oskust teoreetilisi teadmisi praktiliselt 
kasutada.

Jadad (progressioonid)

Sellesse rühma kuulus 5 ülesannet 123 lahendu
sega ning lahendusedukuse näitajad on küllalt
ki lähedased kahele eelmisele ülesandetüü- 
bile. Keskmine ülesande edukushinne on 2,85 
ja lahendatuse % 71,1. Edukuse reas paik
neb jadaülesanne 4. kohal, pilt on lähedane 
1983. aasta omale, mil koht pingereas oli 5.

Planimeetria

Planimeetriaülesandeid oli kasutatud variantides 
kokku 16, lahendusi oli 490 ning lahendusedu
kuse diagramm erineb märgatavalt eelmiste 
ülesandetüüpide omast. Ülesannete keskmine 
hinne oli 2,07 ja lahendatuse % — 51,7.

Rlanimeetriaülesanded on lahendusedukuse 
poolest viimasel, 10. kohal nagu möödunud aas
talgi. Täielikult või enam-vähem täielikult tuli 
planimeetriaülesandega toime alla poole üliõpi
lastest, peaaegu pool oli ka neid, kes üles
ande jätsid täiesti lahendamata või ainult alusta
sid (tegid joonise). Planimeetria on koolikursuses 
küllaltki varakult ning keskkooli lõppklassides 
pööratakse sellele suhteliselt vähe tähelepanu. 
Planimeetriaülesannete lahendamine nõuab leid
likkust ja tugevat loogilist mõtlemist, mis osale 
üliõpilaskandidaatidest pole jõukohane.

Ilmselt tuleks sisseastumiseksamiteks valmistu
misel pöörata suuremat tähelepanu mitmesuguste 
planimeetraiülesannete lahendamisele.

Stereomeetria

Stereomeetriaülesandeid oli kasutatud varianti
des 20, lahendusi vastavalt 581. Stereomeetria- 
ülesande keskmine hinne oli 2,29, lahendatuse 
% — 57,4, seega paikneb stereomeetria oma 
raskuse poolest 8. kohal (möödunud aastal 4. 
koht). Arvestades planimeetria tüüpilist madal
seisu, on ka stereomeetria madal lahendusedu-



kus ootuspärane. Siit järeldus — kooligeomeet- 
ria mõlemad olulised harud vajavad tõhusamat 
läbikordamist eksamite eel.

Trigonomeetria

Trigonomeetriaülesandeid oli kasutatud varian
tides 21 (7 trigonõmeetrilist võrrandit ja 14 
trigonomeetrilist teisendust), kokku laekus 558 
lahendust. Ülesande keskmine hinne on 2,43 
ja lahendatuse % — 60,8. Edukuse reas
paikneb trigonomeetria käesoleval aastal 7. 
kohal (möödunud aastal 6. koht).

See, et pooled üliõpilaskandidaadid trigono- 
meetriaülesandega toime ei tulnud, näitab, et 
kooliõpetuses tuleks sellele rohkem tähelepanu 
pöörata, eriti kasutada ära siin peituvad või
malused loogilise mõtlemise ja leidlikkuse aren
damiseks.

Algebralised teisendused, võrrandid ja võrra
tused

Sellesse valdkonda kuulub 23 ülesannet kokku 
539 lahendusega. Edukuse hinne on 2,47, lahen
datuse % — 61,8. Ülesandetüüpide seas on 
algebraülesanded edukuselt 6. kohal (mullu 2. 
koht).

Siin, samuti nagu trigonomeetrias, on eba
õnnestumise põhjuseks vead teisendustes, mis 
võivad tekkida igal sammul. Sellest tulenebki 
suur poolikult lahendatud ülesannete arv.

Juurvõrrandid

Sellesse "rühma kuulus 5 ülesannet 164 lahen
dusega. Juurvõrrand osutus kõige paremini la
hendatavaks ülesandetüübiks: keskmine hinne oli 
3,45, lahendatuse % — 86,3. See tulemus ühtib 
eelmise aasta omaga. Põhjuseks on lahendus
käigu konkreetsus ja standardsus. Seda liiki 
ülesanded on hästi äraõpitavad ja lahenda
tavad ka tagasihoidlikumate võimetega üliõpilas
kandidaatide jaoks.

Logaritm- ja eksponentvõrrand

Sellesse rühma kuulus 14 ülesannet kokku 440 
lahendusega. Logaritm- ja eksponentvõrrandi 
keskmine hinne on 2,52, lahendusprotsent 63. 
Ülesannete lahendatuse üldjärjestuses annab see 
5. koha (eelmisel aastal 4. koht). 30 % üli- 
õpilaskandidaate ei oska niisuguseid ülesandeid 
praktiliselt lahendada, kuid on ka mitmesugus
tel etappidel eksinuid.

Funktsioonide uurimine, määramispiirkond, ekst
reemumid (matemaatilise analüüsi ülesanded)

Sellesse rühma kuulus 22 ülesannet 682 lahendu
sega, mille edukust iseloomustab diagramm joo
nisel 11. Keskmine hinne ülesandele on siin 
2,2, lahendatuse protsent — 54,9. Seega on 
ülesanded oma lahendusedukuselt eelviimasel 
kohal, edestades vaid planimeetriat (möödunud 
aastal 7 koht). Küllalt palju on üliõpilaskandi- 
daate, kes niisuguste ülesannetega üldse toime ei 
tule, esineb ka eksimusi lahenduskäigu mitme
tel etappidel. Põhjuseks võib olla aine suhteline 
uudsus kooliprogrammis ja seetõttu nõrgemalt 
läbitöötatud metoodika.

Planimeetria, funktsiooniuurimise ning loga- 
ritm-eksponentvõrrandite korral on osal üliõpi- 
laskandidaatidest raskusi juba ülesande lahen- 
dusidee leidmisega. Stereomeetriaülesannete 
puhul ei jõuta sageli joonisest edasi. Trigono
meetria- ning algebraülesannete edukat lahen
damist takistavad eksimused lahenduskäigus. 
Arvutuslikku laadi ülesanded (jadad, võrrandi 
koostamine, astmed ja murrud ning protsendid) 
on lahendatud kõige paremini. Märgatava edu 
põhjus eelmise aastaga võrreldes on nähtavasti 
arvutitehnika juurdumine koolides ja selle üha 
oskuslikum kasutamine. Juurvõrrand on tüüpilise 
standardülesaindena lihtsalt õpitav.

Matemaatika eksamitulemuste analüüs sõltuvalt 
eksamineeritavate kontingendist

Eksami sooritanutest olid 74 % tütarlapsed, 26 % 
noormehed; viimaste edukus oli märksa suu
rem — keskmine töö hinne 20 palli (tütarlastel 
17), kusjuures 1/3 kõigist matemaatikaeksamile 
tulnud noormeestest sooritas selle hindele «5», 
tütarlastel oli see näitaja alla 16 % (vt. tabel 1).

Tabel 1
MATEMAATIKA KIRJALIKU EKSAMI 

HINNETE JAOTUS SOO JÄRGI

Mitte- Rahuldav Hea Väga hea 
rahuldav

Naine 13,3% 37,4% 33,5% 15,8%
Mees 9,1 % 22,9 % 34,6 % 33,3 %

Kokku 12,2% 33,6 5 3,8 % 20,4%

Kuivõrd eksamivariandid olid eri päevadel 
erinevad, on tulemused küllaltki tinglikud. Silma 
paistab majanduserialadele pürgijate tagasihoid
lik tase (erandiks on majandusküberneetika). 
Ühtlaselt tugevad olid matemaatika- ja füüsika- 
keemiateaduskonda õppima soovijad (andmed 
on põhikonkursi tulemustest), samuti bioloogid.

Vene õppekeelega koolide kasvandikel süs
temaatilisi erinevusi eesti õppekeelega koolide 
omadest ei ole (füüsikud on eriti tugevad, ma
jandusteadlased pisut tagasihoidlikumad).



Uurisime matemaatika kirjaliku eksami tulemus
te sõltuvust rajoonist. Eraldi vaatlesime kõiki ra
joone ja vabariikliku alluvusega linnu (Silla
mäelt ei olnud ühtki õpilast uuritavas kontingen
dis), eksamineeritavate vähesuse tõttu ühenda
sime Narva linna Kohtla-Järve rajooniga: Tallin
na koolid on esitatud kahes osas: üldharidus

koolid ühes ja õhtu-, töölisnoorte, kaugõppe- 
ning kutsekoolid (päevased), tehnikakoolid ja 
tehnikumid teises rühmas; teistes piirkondades 
ei olnud niisugune alajaotamine üliõpilaskandi
daatide vähesuse tõttu võimalik.

Tulemusi esitab kokkuvõtlikult tabel 2.

Tabel 2
MATEMAATIKA KIRJALIKU EKSAMI TULEMUS (punktides)

SÕLTUVALT KOOLI ASUKOHAST*

Jrk.
nr.

Rajoon või linn Üliõpil, 
kand. arv

5 4 3 2 Keskm.
punkte

1. Kingissepa 12 27,3 54,5 9,1 9,1 21,2
2. Haapsalu 9 33,3 33,3 33,3 0 212
3. Pärnu raj. 15 20,0 50,0 30 0 20,4
4. Tartu raj. 34 31,0 31,0 34,5 3,4 20,0
5. Tallinn, üldhariduskool 155 28,9 36,9 24,6 9,6 19,8
6. Väljastpoolt vabariiki 13 27,3 27,3 27,3 18,2 18,5
7. Hiiumaa 2 50 0 0 50 18,5
8. Kohtla-Järve raj. Narva 4 25 25 50 0 18,5
9. Tartu linn 158 23,9 35,8 22,0 18,3 18,3

10. Rapla raj. 9 0 60 20 20 17,4
11. Põlva raj. 20 6,2 43,8 37,5 12,5 17,4
12. Pärnu linn 25 14,3 33,3 38,1 14,3 17,4
13. Kohtla-Järve linn 16 28,6 28,6 21,4 17,3
4. Rakvere raj. 15 6,7 46,7 26,7 20 17,1
15. Jõgeva raj. 22 22,7 18,2 31,8 27,3 17,0
16. Valga raj. 23 27,8 22,2 22,2 27,8 16,8
17. Võru raj. 27 13,6 31,8 36,4 18,2 16,2
18. Harju raj. 19 8,3 33,3 41,7 16,7 16,2
19. Paide raj. 15 11,1 33,3 22,2 33,3 15,9
20. Viljandi raj. 31 9,5 28,6 33,3 28,6 15,7
21. Tallinna kutsekoolid 32 11,8 23,5 29,4 35,3 14,6

* Runktiirjoonega on eristatud need piirkonnad, kus eksami keskmine tulemus vääriks hinnet «4».

Tabelist näeme, et suhteliselt hea ettevalmistu
sega tulevad Tartusse õppima kaugete rajoonide 
noored (Kingissepa, Haapsalu, Pärnu, Hiiumaa), 
keda on aga arvuliselt vähe. Ootuspäraselt 
tugevad on Tallinna ja Tartu rajooni (Nõo) õpi
lased. Tartu õpilaste veidi madalamat edukust 
põhjustab nähtavasti asjaolu, et kodulinnas 
julgevad eksamitele tulla ka keskpärased koo- 
lilõpetanud. Ka Tartule lähematest rajooni
dest — Jõgevalt, Viljandist, Valgast, Võrust ja 
Põlvast on õppimatulijaid rohkem, eksamitule
mused aga keskmised. Linna- ja maakoolide 
erinevus on üsna tühine, ainult pisut linnakoolide 
kasuks. Tallinna kutsekoolid annavad siiski kõige 
nõrgema sisseastujate kontingendi. Meile pak
kus huvi selgitada süvaklassides saadud ette
valmistuse mõju eksamitulemustele.

Vaatlesime 4 rühma: matemaatika-füüsika sü
vaklassid, teised süvaklassid; matemaatikakoo-

lide tavalised klassid; ülejäänud tavalised klassid.
Matemaatikakoolide tavaliste klasside vaatle

misel huvitas meid, kas neis on matemaatika- 
oskus muudest tavalistest klassidest nõrgem 
(paralleelsesse matemaatikaklassi on valitud 
võimekamad) või tugevam (kooli üldiselt kõrgem 
matemaatikaõpetatuse tase mõjub ka tavalistele 
klassidele). Osutus, et kumbagi hüpoteesi ei 
saa materjalinappuse tõttu tõestada, kuid süva
klassides, eriti matemaatika süvaklassis õppimise

positiivne mõju on ilmne, kuigi mitte eriti tugev 
(tabel 3).

Uurisime ka eksamitulemuste põhimõttelist 
prognoositavust üliõpilaskandidaadi varasemate 
õpitulemuste, tema kooli mitmesuguste näita
jate ning tema enese ja vanemate sotsioloo
giliste tunnuste alusel.

Kõigist kasutatud AIS-süsteemi näitajatest kor- 
releerusid matemaatikaeksami tulemustega kesk-

Tabel 3
SÜVAKLASSIDE MÕJU MATEMAATIKAEKSAMI TULEMUSTELE

Klass Üliõpil, 
kand. arv

5 4 3 2 Keskmiselt
punkte

Matemaatika-füüsika 65 33,9 35,4 21,5 9,2 20,0
Muu süvaklass 168 26,2 35,1 13,2 15,5 18,7
Matemaatikakooli taval, klass 26 30,8 15,4 38,5 15,4 17,8
Tavaline klass 229 14,8 35,4 30,6 19,2 17,2 45



kooli matemaatika hinne, kuuluvus eksperimendi- 
rühma (s.t. lõputunnistusel ainult neljad-viied), 
medali olemasolu, vanemate hariduse (korre
latsiooni suund ootuspärane — varasem kõrgem 
tulemus või vanemate kõrgem haridustase seon
dusid parema eksamitulemusega). Koolitüübi ja 
õppevormiga oli seos nõrk, sest domineerisid 
üldhariduskooli päevase õppevormi esindajad, 
samuti oli vahe linna- ja maakoolide lõpetanute 
vahel väga väike. Üldstaaž (varasem kooli lõpe
tamine) matemaatikateadmistele kasuks ei tulnud. 
Lisandus ka soofaktor: noormeeste eksamitule
mused olid paremad.

Eksamiedukuse näitajaks valisime punktide 
summa, kuivõrd see oli hindest paindlikum ja 
objektiivsem, sest iga ülesannet šifreeritud tööl 
hindas eri komisjoniliige. Igasugune subjek
tiivne seos hindaja ja hinnatava vahel (mis 
on paratamatu suulisel eksamil) oli välistatud.

Kontrollisime eksamitulemuste sõltuvust eel
nevalt sooritatud eksami tulemustest. Sellist 
mõju põhjustavad nähtavasti üliõpilaskandidaadi 
psühholoogiline ja üldettevalmistus ning oleta
tav eksamineerijate psühholoogiline faktor 
(hinnatakse eelmise eksami tulemuste järgi). 
Ilmnes, et eelmiste eksamitulemuste mõju oli 
üllatavalt väike ning eksamitulemuste prognoo- 
sitavus langes eksami järjekorranumbri suure
nedes. Viimane tulemus on mõneti ootuspärane, 
sest eksamid on järjestatud nende olulisuse 
põhjal.

Selgus, et üliõpilaskandidaadi omadustest (eri
ti tema õppeedukuse ja kooli näitajatest) sõltu
vad tugevamini eksponent- ja logaritmvõrran- 
dite, funktsiooni uurimise, stereomeetria ja 
progressioonide ülesannete lahendamise oskus, 
seevastu koolikursuse varasematel etappidel 
läbitud ja suuresti arvutusoskusele tuginevate 
ülesannete lahendusedukus sõltub õpilase 
(kooli) tunnustest suhteliselt vähe.

MEILT JA MUJALT

■ Donetski 22. keskkoolis on seatud eesmärk 
tutvustada õpilasi majandusteaduse aluste ja 
rahvamajanduse ning töökollektiivide ees seis
vate ülesannetega kutsenõustamise eesmärgil. 
Baasiks on Donetski Riikliku Ülikooli majan
dusteaduskonna noorte majandusteadlaste kool. 
Vanemate klasside õpilastele peavad loenguid 
linna ettevõtete juhid, spetsialistid, teadurid. 
Ühel selletaolisel õppusel, mille eesmärk oli 
suunitleda noori tootvale tööle, tutvusid õpila
sed paljude Donbassis vajanevate tööliselukut- 
setega, oblasti ja linna majandusliku arengu 
tähtsamate suundadega.

Kooli tööplaanis on kavandatud õppused tea- 
duslik-tehnilise progressi kiirendamise problee
midest, energeetikaprogrammi elluviimise kiiren
damiseks tehtavast tootmistööst.

Ajakirjast «Narodnoje Obrazovanije»

Individualiseerimis-
võimalusi
matemaatikatunnis

ENN NURK,
Vändra keskkooli õpetaja-metoodik, 
Eesti NSV teeneline õpetaja

Õppetöö individualiseerimine on selle ko
handamine õpilaste individuaalsetele iseära- 
sutele. Matemaatika õpetamisel tingivad in
dividualiseerimise õpilaste erinevad võimed, 
teadmiste ebaühtlus ja erinev suhtumine 
matemaatika õppimisse. Õppetöö individua
liseerimisest sõltub suuresti, kas kõigi õpilas
te matemaatiline areng ja suhtumine selle 
aine õppimisse läheb soovitud suunas või 
mitte.

Tugevamad õpilased omandavad õppema
terjali kiiremini. Õpetaja peab tekkinud aja- 
varu kasutama nende võimetekohaseks aren
damiseks, maksmata lõivu tööle ülejäänud 
õpilastega.

Järgnevalt kirjeldatakse individualiseeri
tud õppetöö korraldamise võimalusi matemaa- 
tikatundides.

Kollektiivse ja iseseisva töö tund

Vaadelgem täielike ruutvõrrandite lahenda
mist 7. klassis. Tugevamad õpilased omanda
vad eeskirjad ruutvõrrandite lahendamiseks 
kiiresti, keskmise võimekusega õpilastel kulub 
selleks aega rohkem, nõrgemad aga vajavad 
mitme tunni jooksul õpetaja suunamist ja 
abi.

Tugevamate õpilaste õpihuvi säilitamiseks 
on oluline, et neid õigeaegselt suunataks ras
kemate ülesannete lahendamisele. Esmane 
kõigi õpilaste kollektiivne töö (ülesannete 
lahendamine tahvli juures, lahenduste ja vi
gade analüüs jms.) jätkub edaspidi kolmel 
erineval tasandil. Nõrgemad ja esialgu ka 
keskmise võimekusega õpilased jätkavad kol
lektiivset tööd. Tugevamad õpilased lahenda
vad samal ajal iseseisvalt veel mõne normaal- 
kuj ulise võrrandi. Järgnevalt suunatakse 
normaalkujuliste võrrandite iseseisvale lahen
damisele keskmise võimekusega õpilased, tu
gevamad lahendavad iseseisvalt juba keeru-
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kamaM võrrandeid. Täielike ruutvõrrandite 
lahendamise järgmisel etapil lahendavad nõr
gemad ja esialgu ka keskmised õpilased kol
lektiivselt normaalkujule viimata võrrandeid, 
tugevamad aga juba võrrandeid abimuutuja 
kasutamisega. Järgneb keskmiste ja lõpuks ka 
nõrgemate õpilaste üleminek iseseisvale tööle. 
Lõpuks lahendatakse kollektiivselt nõrgemate 
ja keskmiste õpilastega lihtsamaid ruutvõr- 
randeid abimuutuja kasutamisega (vähemalt 
biruutvõrrandeid). Kõige tugevamad õpilased 
võiksid aga jõuda olümpiaadiülesannete la
hendamiseni.

Kirjeldatud tundides töötab õpetaja põhi
liselt nõrgemate ja keskmiste õpilastega. Tu
gevamaid õpilasi saab juhendada suuliselt, 
tööjuhenditega ning kaartidega või Ummiku
tega, millele on kantud lahenduste põhietapid 
ja vastused.

Kollektiivse ja iseseisva töö võtete seostami
ne õppetöö individualiseerimiseks sobib ena
miku aritmeetika-, algebra- ja geomeetria- 
ülesannete lahendamisel.

Teoreetilise õppematerjali õppimise näitena 
vaadelgem poolnurga trigonomeetriliste 
funktsioonide valemite tuletamist (10. kl.). 
Kollektiivselt arutletakse eesmärki (nurga 
funktsioonide avaldamine kaks korda suurema 
nurga funktsiooni kaudu) ja valemite tule
tamise lähtekohti. Koos tuletatakse valem 
sin— avaldamiseks, seejärel tuletavad tugeva

mad õpilased õpiku abiga cos-^- ja tan~. 
Samal ajal arutletakse nõrgemate ja keskmis
te õpilastega veel kord sin— valemi tuleta
mist. Järgneb kollektiivne toö eos— valemi 
tuletamiseks, kusjuures õpetaja otsustab, kas 
sellest võtavad osa ka keskmise võimekusega 
õpilased või pannakse nad iseseisvalt tööle, 
tan— valemi võiksid ka nõrgemad õpi
lased iseseisvalt tuletada. Tugevamad õpi
lased tuletavad juurvabad avaldised tan— 
avaldamiseks.

Iseseisva töö tund

Ülesannete individualiseeritud lahendamiseks 
iseseisva töö tunnis valib õpetaja eelnevalt 
erineva tasemega õpilaste jaoks ülesanded 
ning mõtleb läbi juhendamise ja kontrollimise 
võtted. Iseseisva töö tund on soovitatav anda 
pärast kollektiivset tööd samaliigiliste üles
annetega. Vanemates klassides oleks kõige 
otstarbekam kasutada kollektiivse ja iseseisva 
töö vaheetapina ka rühmatööd, kuid ajade- 
fitsiit ei võimalda alati kolmeetapilist tööd.

Näitena vaadelgem hulkliikmetega murdu
de jagamist (8. kl.). Nõrgemad ja keskmised 
õpilased saavad ühesuguse tööjuhendi, milles 
meenutatakse lühidalt ülesannete lahendamise 
eeskirja (murdude jagamise reegel, tegurda- 
mine, taandamine). Esimeste ülesannete korral 
antakse tööjuhendiga täpsemaid juhtnööre la

henduse üksikute etappide kohta, osaliselt 
sooritatud tehteid, nõuandeid vigadest hoidu
miseks ja vastused. Järk-järgult tööjuhendi 
abi õpilastele väheneb ning viimaste ülesan
nete korral võib piirduda vastuste andmisega. 
Tööjuhendi lõpus peaks olema ka mõni veidi 
raskem ülesanne keskmise võimekusega õpi
laste jaoks. Tugevamatele õpilastele mõeldud 
tööjuhend soovitab meenutada murdude jaga
mise eeskirja, hoiatab vigade eest ja annab 
vastused. Kindlasti tuleb anda ka mitmesugu
seid ülesandeid, näiteks niisuguseid, kus as- 
tendajad sisaldavad muutujat, või arvutada
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väärtus. Viimase ülesande lahendamiseks an
nab tööjuhend soovituse kirjutada kõik ast
med algarvude astmete korrutisena (128= 
48:38=216:38).

Õpilased võivad iseseisvalt ülesandeid la
hendada ka ilma tööjuhenditeta, kuid suuli
selt juhendades ja kontrollides ei jõua õpetaja 
süveneda kõigi õpilaste töösse nii, et nad 
saaksid õigeaegset abi.

Tehnovahendite kasutamine võimaldab in
dividualiseeritud iseseisvat tööd mitmekesis
tada. Grafoprojektoriga projekteeritud üles
anded raskenevad järjekorras. Kui esimene 
õpilane on lõpetanud kõigi ülesannete lahen
damise, lõpetavad töö kq teised. Järgnevalt 
esitatakse kõigi ülesannete lahendused, mis 
võimaldab nõrgematel õpilastel tutvuda kee
rukamate ülesannete lahendusega.

Teoreetilise õppematerjali iseseisvaks läbi
töötamiseks tuleb koostada tööjuhend, mis ai
tab eraldada õppetekstist olulist ja seda lahti 
mõtestada. Ainult keskkooli viimastes klassi
des võib sobivate teemade korral iseseisvat 
tööd teostada ilma juhendita. Tugevamatele 
õpilastele mõeldud tööjuhendis esitatakse 
probleem, mille lahendamiseks tuleb õppema
terjal läbi töötada, üksikasjalikku juhendamist 
pole vaja. Kaldprisma külgpindala teoreemi 
(11. kl.) tõestuse iseseisev õppimine on ka 
nõrgematele õpilastele jõukohane, kui töö
juhend suunab mudelite vaatlemisele, õpiku 
joonise uurimisele ja külgpinnalaotuse joo
nestamisele. Tugevamad õpilased tõestavad 
teoreemi kaldprisma külgpindala kohta. Seda 
tööülesannet võib esitada ka probleemsemalt: 
«Kasutades õpikut tõesta, et kaldprisma 
külgpindala ei ole põhja ümbermõõdu ja kõr
guse korrutis.»

Rühmatöö tund

Rühmatööks võib moodustada 1 — 2 tugeva
matest õpilastest koosnevat rühma. Ülejää
nud õpilased jaotatakse nii, et igas rühmas 
oleks erineva võimekusega õpilasi. Tugeva
mate ja ülejäänud rühmade tööülesanded



erinevad raskusastme poolest; tööjuhendid 
suunavad nõrgemate õpilaste tööd üksikasja
likumalt.

Vaadelgem püramiidide pindalade ja ruum
alade arvutamist (11. kl.). Nõrgematele rüh
madele koostatud tööjuhendid soovitavad 
kokku panna ülesandele vastava mudeli 
(eriti mittekorrapäraste püramiidide kor
ral) ning suunavad õpilasi joonise tege
misele ja lahenduskäigu leidmisele. Tuge
vamate rühmade iseseisvus on suurem. 
Mudeli panevad nad kokku ainult vajadu
sel ning tööjühendaja suunamist on vähe. 
Tugevamatele rühmadele koostatud üles
annete valimik sisaldab peale tüüpüles- 
annete ka näiteks selliseid: «Kuubi ühe
tahu servade keskpunktid ja vastastahu 
keskpunkt on püramiidi tippudeks. Võr
relge püramiidi ja kuubi täispindalasid 
ning ruumalasid.» Tööjuhend võiks anda 
soovituse kuubi serva tähistamiseks ja 
nõuandeid võrdluste tegemiseks.

Teoreetilise õppematerjali läbitööta
mine rühmades võib toimuda analoogselt 
iseseisva tööga, kus kõik õpilased õpivad 
põhiliselt sama õppematerjali. Indivi
dualiseerimine sõltub töö juhendamise ja 
õpitu üldistamise määrast, erijuhtude 
arvestamisest jms. Rühmatööd võib aga in
dividualiseerida ka eri tööülesannetega. 
Tugevamatele rühmadele antakse läbi töö
tada raskem teoreem või tuletada keeru
kamaid teisendusi nõudev valem (näit. 
tuletada pöördkeha ruumala valemist läh
tudes tüvikoonuse ruumala valem). Nõr
gemad rühmad tuletavad koonuse ruumala 
valemi.

Kollektiivse ja rühmatöö tund

Säilitamaks tugevamate õpilaste optimaal
set töötempot kollektiivse töö tunnis võib 
nad jõukohaste teemate korral rakendada rüh
matööle. Sellises tunnis töötab õpetaja val
dava osaga klassist kollektiivselt. Rühma ju
hendamiseks ja kontrollimiseks on mitme
suguseid võimalusi — tööjuhend, suulised 
näpunäited, lehed korrektsete lahenduste ja 
vastustega. Näiteks tund, kus kontrollitakse 
kahe nurga siinuste summa ja vahe korru
tiseks teisendamise omandatust, süvendatak
se nende valemite kasutamist ning õpitakse 
kahe nurga к oos in uste summa ja vahe tei
sendamist korrutiseks. 1) Kaks õpilast val
mistuvad vastamiseks. Nõrgemad ja keskmi
sed õpilased harjutavad peast seniõpitud tri
gonomeetriliste valemite kasutamist. Tuge
vamad õpilased lahendavad rühmades kirja
likke ülesandeid kahe nurga siinuste sum
male ja vahele. 2) Klass jälgib ja korrigee
rib vastuseid. Rühmad tuletavad kahe nurga 
koosinus te summa ja vahe valemid. 3) Klass 
harjutab kahe nurga siinuste summa ja vahe

valemite kasutamist. Rühmad lõpetavad uute 
valemite tuletamise ja lahendavad nendele 
vastavaid standardseid ülesandeid. 4) Klass 
tuletab kollektiivselt kahe nurga koosinuste 
summa ja vahe valemid. Rühmad alustavad 
raskemate ülesannete lahendamist.

Eraldi tuleks peatuda matemaatikas ande
kate õpilaste töö korraldamisel. Kui klassis 
on vähemalt 2—3 andekat, siis tuleks nen
dest moodustada alaline rühm, mis sõltumata 
tunnitüübist jääb kokku. Uute teemade sõlm
küsimused omandavad nad harilikult koos 
teistega, kuid iga vähegi jõukohase teema 
korral tuleb neile anda võimalus ka teoree
tiline materjal läbi töötada. Kui andekate 
rühm on võimeline kiirendatud tempos läbi 
töötama terve peatüki, siis tuleb seda soo
dustada. Vabanenud aja arvel saavad rühma 
liikmed tõsisemalt süveneda õpitud tee
masse, lahendades ettenähtust tunduvalt ras
kemaid ülesandeid. Ka teemaväliste üles
annete lahendamine on mõeldav. Kogemuste 
põhjal võib öelda, et andekamate õpilaste 
olümpiaadideks ettevalmistamisel on suur osa 
just eespool kirjeldatud töökorraldusel. Kui 
klassis on ainult üks andekas õpilane, siis 
taandub rühmatöö iseseisvaks tööks.

Õppetöö individualiseerimiseks matemaati
katunnis on peale kirjeldatud organisatsioo
niliste vormide kindlasti teisigi. Pole vaja 
kopeerida artiklis toodud näiteid. Oluline on, 
et iga õpetaja leiaks konkreetse teema ja konk
reetse klassi jaoks kõige optimaalsemad tunni- 
vormid, mis kindlustavad nii nõrgemate, 
keskmiste, tugevate kui ka andekate võime
tekohase töö.
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Emakeelel kui õppeainel on 6-aastaste laste 
klassis eriline koht. Tema päralt on kõige suurem 
arv tunde ning tema kanda edaspidiseks õppe
tööks väga oluliste oskuste — kuulemis-, vaat
lus-, jutustamis- ja elementaarse kirjutamis
oskuse — kujundamine. Emakeeletundide^ jääb 
ka kogu õppe-kasvatustööd läbiva kasvatava- 
kujundava tegevuse telgjoon ning ainetevahe
lise seose kese. Emakeeleõpetuse kaudu pan
nakse alus suhetele lastekirjandusega ning iga
päevasele suhtlusoskusele. Kõik see kokku moo
dustab reaalsete ülesannete kompleksi ema
keeleõpetuse üldise eesmärgi realiseerimiseks. 
On tarvis arendada laste kuulemis- ja vaatlus
oskust ning suulist kõnet, õpetada lugema ja 
trükitähtedega kirjutama, tutvustada eakohast 
lastekirjandust ning kujundada suhtumist loodu
sesse, inimestesse (täiskasvanutesse ja eakaas- 
lastesse), inimeste loodud väärtustesse ning 
nende väärtuste loomise protsessi — töösse.

Kõike eelnimetatut tuleb teha nii, et õpeta
mise metoodika ja õppetunni ülesehitus oleksid 
kooskõlas 6-aastase lapse iseärasustega. Ema
keele metoodika peab arvestama, et 6-aastased 
lapsed omandavad emakeelt nii teadvustatult 
kui ka teadvustamata. Lugema ja kirjutama õppi
mine on lapse poolt teadlik emakeele omanda
mine. Seevastu oma sõnavara täpsustumise, rikas
tumise ning sõnastusoskuse kasvu protsessi laps 
ei teadvusta. Tema kõne areneb mingi teise, 
tema jaoks teadvustatud tegevuse käigus. Selli
seks tegevuseks võib olla mängimine, töö, kuula
mine või vaatlemine. Lugema ja kirjutama õppi- 
mist-õpetamist saab käsitada kui lapse ja peda
googil koostööd ühise eesmärgi nimel. Õpetaja 
osa lapse kõne arendamisel (sõnavara rikasta
misel, sõnastu sõpetuses) on seevastu pedagoogi 
eeltöö selleks, et saaks toimuda (teadvustamata) 
omandamine.

Kõne on kooliteed alustaval lapsel olemas,

ta suudab end selle abil väljendada ning üles
annet oma kõnet arendada ta vastu ei võta. 
Teatavasti rajaneb selles vanuses laste tähele
panu põhiliselt huvil. Tahteline tähelepanu on 
veel üsna nõrgalt arenenud ega saa olla laste 
õpetamisel nimetamisväärseks aluseks. Et lapse 
tunnetustegevust juhib valdavalt huvi ja eelkõige 
huvitab teda kõik see, mis teda vahetult ümb
ritseb, siis on huvitavale objektile suunatud 
vaatlemine ja kuulamine talle arusaadavad ning 
väga käepärased tegevused. Sel põhjusel on 
nimetatud tegevused ka laste kõne arendamisel 
kõige arvestatavamad, õpetaja ülesandeks jääb 
kuulamine ja vaatlemine korraldada selliselt, et 
mõlema puhul oleks maksimaalselt rakendatud 
ka laste kõne ning kasutatavad töövõtted kind
lustaksid lapse kõne süsteemikindla arengu (vt. 
joonis).

Seepärast tuleb õppeprotsessi planeerimisel 
määratleda lapse jaoks need õppetegevused, 
mille kaudu toimuks kõne arenemine edukalt 
ja mis samal ajal võimaldaksid realiseerida õppe
kasvatustöö teisigi arendavaid ja kujundavaid 
funktsioone.

Selliste tegevustena on senise koolieelse 
kasvatuse süsteemis aegade jooksul välja kuju
nenud kaks põhilist: laste tutvustamine ümbritse
va elu nähtuste ja lastekirjandusega. Mõlema 
valdkonna vastu on lastel suur huvi.

6-aastast kooliuusikut paelub ümbritseva maa
ilma avastamine ja ta on võimeline omandama 
erilise kergusega üha uusi ja uusi teadmisi. Samal 
ajal on tema arengut juhtivaks tegevuseks (tege
vuseks, mille läbi kõige edukamalt kujunevad 
kõrgemad psüühilised protsessid) veel mäng. 
See tähendab, et kõige edukamalt saab just 
mäng olla ka omandatud teadmiste kinnistamise 
ning praktikasse rakendamise vorm.

Nagu nimetatud, on 6-aastase lapse tähele
panu veel vähepüsiv ning vajab huvi toetust. 
See tingib õppetegevuse planeerimisel vajaduse 
ette näha töövõtete vahelduse. Planeerimisel 
on mäng (õppemäng) arvestataval kohal kä see
tõttu, et mängu tarbeks ja mängus omandab 
laps teadmisi ning oskusi suhteliselt kergemini 
ja kiiremini kui teistes tegevustes. Seevastu 
maanduvad teistes tegevustes tekkinud pinged, 
eriti vaimne pinge ja liikumatuse pinge, mängus 
üpris edukalt.

6-aastasele lapsele on abstraktne mõtlemine 
veel raske, ent konkreetse esemelise materjali 
najal on ta võimeline tegema üldistusi ja järel
dusi. See on õige ja sobiv aeg lapse vaatlus- 
oskuse arendamiseks. Pedagoogiliselt õigesti 
korraldatud ja juhitud vaatlust saatev vestlus 
on aga omakorda kõne ja mõtlemise seosel 
rajaneva väljendusoskuse arendamise vorm.

Selleks et täpsustuks ja rikastuks lapse sõna
vara ning areneksid nii psüühilised protsessid 
kui ka väljendusoskus, peab laps saama pidevalt 
uusi teadmisi. Et iga uus teadmine saaks tugineda 
varasematele, asuda oma kohale süsteemis ja 
kujundada süsteemi edasi, peab (last keskpunk
tiks seadva) teadmiste ringi laienemine olema 
pidev. Ainult sel juhul saab arendav-õpetav



tegevus täita õppe-kasvatustöö rolli meie üldises 
kasvatussüsteemis, kus kõike läbiv üldeesmärk 
on tulevase ühiskonnaliikme kujundamine. Õppe
kasvatustöö kui kujundava tegevuse üks, koolile 
iseloomulik osa täidab ainult siis oma ülesande, 
kui ta esineb selles kujundavas rollis. Seega 
arendav-õpetav tegevus ei ole eesmärk omaette, 
vaid on üks vahendeid kujundav-kasvatava tege
vuse põhieesmärgi realiseerimisel.

Emakeele õpetamine 6-aastaste laste klassis 
või lasteaiarühmas koosneb järgmistest tegevus
test: 1) ümbritseva elu ja piltide vaatlemine

koos vestlusega, 2) tutvumine eakohase laste
kirjandusega õpetaja poolt etteloetava kuulamise 
kaudu, 3) jutustamine ja luuletuste õppimine 
(kuulamise baasil), 4) lugema ja kirjutama õppi
mine, 5) õppemäng.

Emakeeleõpetuse põhivorm on tund. Igas 
emakeeletunnis esineb tavaliselt mitu nimetatud 
tegevust, millest üks on valdav. Tunnid jaotuvad 
kahte suurde rühma ja tinglikult võib neid nime
tada lugema ja kirjutama õppimise tundideks 
ning lastekirjanduse ja ümbritseva eluga tutvu
mise tundideks.

KUULAMINE

LAPS

pedagoog/ laps^L- KONE
ARENDAMIN

pedagoog

VAATLEMINE
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Emakeeleõpetuse tihe ja vahetu seos ümbrit
seva maailmaga süsteemipärase tutvumisega 
rõhutab emakeele kui õppeaine erilist kohta ka 
kogu kasvatav-kujundava tegevuse teljena. Ema
keeleõpetuse temaatilise sisu määravad ühelt 
poolt kasvatav-kujundava tgevuse ülesanded: 
kujundada sihipäraselt suhtumisi ümbritseva 
maailma üksiknähtustesse. Selline eesmärgipära
ne suhtumine saab kujuneda aga alles siis, kui 
objekt on tuttav. Järelikult on vaja täpsustada 
ja rikastada lapse teadmisi kõigis neis valdkon
dades, kus soovime näha eesmärgipärast 
suhtumiste kujunemist. Näiteks, et kujuneks 
hoidev ja säästev suhtumine loodusesse, peab 
inimene loodust ja selle üksikobjekte tundma. 
Ainult emotsionaalsest hoiakust — loodus on 
ilus — selleks ei piisa. Samuti ei piisa teistesse 
rahvastesse lugupidava suhtumise kujunemiseks 
sellest, kui konstateerime, et rahvastevaheline 
sõprus on hea ja vajalik, ent ei anna teadmisi 
teiste rahvaste elust, tööst, kultuurist, kunstist, 
ei loo võimalusi vahetuteks kontaktideks. Siin 
astuvadki emakeele kõrvale kõik teised õppe
ained ja tunnivälised tegevused, andmaks tead
misi või süvendamaks suhtumise kujunemist.

Teisalt määrab emakeeleõpetuse temaatiline

sisu ka lapse üksikute psüühiliste protsesside 
arendamise vajadus (fantaasia — muinasjutud, 
rahvaluule, mälu — luuletused, salmikesed, rüt
miline kõne jne.).

Lugema ja kirjutama õpetamisel on olulised 
ülesanded lapse juhtimine sõna häälikulise struk
tuuri teadlikule tunnetamisele, lapse varustamine 
oskusega sõna häälikulise struktuuri täpseks 
kirjapanemiseks tähtede abil ning esmase luge
misvilumuse kujundamine.

Otseste õppeplaaniliste emakeeletundide kõr
val ulatub aga emakeeleõpetus noorima kooli
lapse kõikidesse teistessegi pedagoogiliselt 
suunatud tegevustesse (teiste õppeainete tundi
desse, tunnivälistesse tegevustesse). Üksikute 
õppeainete ning õppeainete ja tunniväliste tege
vuste vahelistest seostest on üks valdavamaid 
laste kõne arendamise süsteemne käsitamine. 
Emakeeletundiides omandatud arengut stimu
leerivad harjumused (huvi tundmine iga täielikult 
või osaliselt arusaamatu sõna täpse tähenduse 
vastu, põhjuslike seoste vastu, püüd kasutada 
jutustamisel täpset ja terviklikku lausestust, saada 
lugemisel kätte kogu tekstis olev informatsioon, 
taotled kirjutamisel korrektset ja vigadeta kirja
pilti jne.) peavad kanduma samal kujul ka lapse



kogu emakeeletunni välisesse tegevusse, õpeta
ja ülesanne on seda ülekandumist jälgida ja 
soodustada ning selleks sobivaid situatsioone 
luua. Kõige selle teostamine on väikeste kooli
laste puhul lihtsam seetõttu, et eri õppeaineid 
õpetab lastele üks ja sama õpetaja ning see
pärast on ühetaoline suhtumine emakeeleõpetus- 
se nii ainetunnis kui teiste õppeainete tundides 
loomulik. Eriti oluline on aga samasugune seos 
tunnivälise tegevusega, mis ka 6-aastaste laste 
puhul ei ole enamasti sama pedagoogi juhtida. 
Siin on vajalik kahe (või ka enama) pedagoogi 
tihe koostöö ja üksteise tööstiili ja -võtete tund
maõppimine. On vaja, et nii õpetaja kui kasva
taja külastaksid vastastikku tunde ja vaba aja 
tegevusi, püüaksid mõningaid töövõtteid ühtlus
tada, mõningate teiste puhul aga oma tegevu
sega viidata nendele, nii et lapsed oleksid alati 
veendunud mõlema pedagoogi tegevuse suun
dade ja eesmärkide ühtsuses ning pedagoogide 
vastastikuses informeerituses ja koostöös. Häid 
kogemusi selle kohta on koolieelsetel laste
asutustel, kus kasvatajad suures osas töötavad ka 
õppeainetes vahelduva graafikuga ja kogu töö 
järjepidevus ja süsteemsus toetubki pidevale 
vastastikusele informeeritusele.

Oks olulisi ülesandeid on ka lastevanemate 
informeerimine emakeeleõpetuse ülesannetest, 
töövõtetest, mida kasutatakse koolis laste kõne 
arendamiseks ning neile lugemise ja kirjutamise 
õpetamiseks, nende praktiline juhendamine 
sellistes küsimustes, milles kodu osa on vajalik. 
Viimaste hulka kuulub laste lugemishuvi innus
tamine, õigete lugemisvõtete kasutamine, konk
reetsetel juhtudel (seoses pikaajalise puudumi
sega haiguse tõttu vms.) lapse juhendamine 
klassis läbivõetava õppematerjali omandamisel.

Iga teema ja õppetunni planeerimisel peab 
õpetaja jälgima ülesandeid kolmes valdkonnas: 
kasvatav-kujundavaid, mis väga tihedalt seostu
vad ka kõnearenduslikega: õpetavaid, konk
reetselt lugema-kirjutama õpetavaid ja teadmisi 
andvaid; arendavaid, mis väga tihedalt seondu
vad töövõtete valikuga, sest enamasti realiseeri
takse need õpetamiseks ja kujundamiseks kasu
tatavate töövõtete abil. Seetõttu on töö ees
märgistamisel ja planeerimisel pikemaks ajaks 
(kalenderplaan, temaatiline plaan) ilmtingimata 
vajalik olulisemate töövõtete ettenägemine. 
Vastasel juhul muutub laste süsteemi
kindel arendamine juhuslikuks.

Mida noorem on õpilane, seda kompaktsem 
ja terviklikum peab olema kogu õppe-kasvatus- 
töö. Viimast kindlustab põhjalik ja üksikasjalik 
ettevalmistus: iga töölõigu eesmärgistamine,
tema koha määratlemine üldises õppe-kasvatus- 
protsessis ning eesmärkide saavutamiseks 
vajalike ülesannete kavandamine konkreetsete 
töövõtete lõikes.

KOOLIEELNE KdSMdTUS

Lastesõimed: 
rah varna j anduslik 
tulemus ja 
ühiskonna kulutused
HEIKI MÜÜR,
Eesti NSV Plaanikomitee Majanduse 
ja Planeerimise TUI direktor, majan
dusteaduste doktor, professor 
KAIE KINK,
Eesti NSV Plaanikomitee Majanduse 
ja Planeerimise TUI vanemteadur, 
meditsiinikandidaat
Naiste töö- ja emafunktsiooni täitmise ühen
damine on andnud ka sotsiaalselt soovimatuid 
tagajärgi. Naiste tööhõive kasv on mõjuta
nud sündimust, sel on oma põhjuslik (ja 
paraku pöördvõrdeline, vastassuunaline) seos 
laste kasvatuse kvaliteedi ja laste tervisega. 
Kuigi riik hoolitseb kasvava põlvkonna ja 
noorte perekondade eest, tähendab naiste aja- 
bilansi pingestamine ka nende kehalise ja 
vaimse koormatuse kasvu.

Koolieelsete lasteasutuste võrgu arenda
misega on emadele antud võimalus töötada 
rahvamajanduses. Kui laps on terve, saab ta 
veeta oma päeva lasteasutuses. Kui ta aga 
haigestub, väheneb vastavalt ka ema reaalne 
tööajafond ajutiselt töövõimetuslehel oldud 
haige lapse hoolduspäevade tõttu. Kuivõrd 
nimetatud probleem avaldub teravamal kujul 
sõimeealiste laste puhul, siis käsitlemegi just 
nimetatud lastekontingendi lastesõimedes kas
vatamise ja nende emade reaalse tööpanuse 
võrdlevaid ökonoomilisi küsimusi.

Mida siis annab rahvamajandusele laste
sõimede funktsioneerimine ja milliseid kulu
tusi see omakorda ühiskonnalt nõuab?
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Kui lapsed käivad lastesõimes, saavad emad 
käia tööl. Emade töö majandusliku efektiiv
suse hindamisel lähtusime nende panusest 
rahvamajandusse, võttes aluseks nende kesk
mise tööpäevade arvu aastas (1984. a.) ja 
ühe töötaja poolt antava keskmise päevase 
puhastulu (rahvamajanduse tegelik kasum+ 
+ käibemaks) (1, lk. 44).

Iga sõimelaps meie vabariigis puudus 
1984. a. sõimest 28,2 päeva (nii emade töö- 
võimetuslehtede kui ka arstitõenditega regist
reeritud haiguspäevi). Kuna sõimeealisi lapsi 
oli ühe ema kohta keskmiselt 1,1, siis kuju
nes sõimelaste haigestumisest tingitud hool- 
duspäevade keskmiseks arvuks ühel emal 
31,3 päeva aastas.

Kui emadel oleks olnud võimalik töötada 
kõigil tööpäevadel, oleks nende panus rahva
majandusse olnud 37,9 milj. rubla aastas. 
31,3 hoolduspäeva iga sõimes käiva lapse 
ema kohta põhjustasid aastase panuse, vähe
nemise 0,5 milj. rubla võrra.

Ühiskond aga seda puhastulu ei saa, sest 
tal tuleb katta mitmesuguseid kulutusi seoses 
lastesõimede funktsioneerimisega:
— lastesõimede ülalpidamise kulutused riigi
eelarvest ja muudest vahenditest,
— emadele haige lapse hoolduseks ajutise töö
võimetuse korral sotsiaalkindlustuse vahendi
test väljamakstavad toetused,
— emade töölt puudumisel haige sõimelapse 
hoolduse tõttu saamata jäänud puhastulu,
— kulutused sõimelaste täiendavaks medit
siiniliseks teenindamiseks,
— kapitaalmahutused lastesõimede ehitami
seks (amortisatsiooni aastasumma),
— lastesõimede personali poolt andmata jääv 
puhastulu, juhul kui neid rakendataks mujal 
rahvamajanduses,
— lastesõimede ehitajate poolt andmata jääv 
puhastulu, kui nad oleksid rakendatud teistes 
rahvamajandusharudes.

Loetletud komponentidest koosnevad rahva
majanduse summaarsed kulutused lastesõime
dele, mis 1984. a. moodustasid 34,9 milj. 
rubla. Sellest summast 31,6% moodustasid 
riiklikud assigneeringud, samuti asutuste ja 
ettevõtete toetused ametkondlikele lastesõime
dele. Et meie arvutused ei haara perekondlikku 
tasandit, ei arvesta me siin lastevanematelt 
laekuvat laste toiduraha. Rahvamajanduse 
kulutused sõimedele on suhteliselt püsivad 
ja sõltuvad vähe laste viibimisest lasteasu
tuses. Peamised kuluartiklid on lastesõimede 
personali töötasu, toitlustamine, kõva ja 
pehme inventari muretsemine, õppe- ja män- 
gukulud, kapitaalremont jm.

Ühe sõimekoha finantseerimiseks kulutas 
rahvamajandus viimastel aastatel keskmiselt 
510 kuni 590 rubla. 1. juulist 1984. a. NSV 
Liidu Ministrite Nõukogu kehtestatud uus 
kord lasteasutuste maksu tasumisel suurendab 
veelgi rahvamajanduse kulutusi laste kollek
tiivsel kasvatamisel. Võeti kasutusele ka uued 
toidunormid ühe lapse kohta päevas. 1983. a.

kulutati ühe sõimelapse kohta 19,86 rbl. 
aastas, 1984. a. uue kulunormi kohaselt aga 
116,06 rbl. aastas.

Teiseks majandusliku kahju elemendiks 
tuleb lugeda sotsiaalkindlustuse ummadest 
väljamakseid emadele haige lapse hoolduseks 
ajutise töövõimetuse tõttu puudutud töö
päevade eest. Toetus oleneb töötava ema pide
vast tööstaažist ja keskmisest päevapalgast.

Ajutise töövõimetuse tase haige lapse hool
duse tõttu oli viimastel aastatel kõrgeim 1981. 
a., moodustades 172,0 päeva 100 töötaja koh
ta. Järgmistel aastatel on nimetatud näitaja 
püsinud 147 päeva tasemel. 1984. ä. maksti 
sõimelaste emadele ajutise töövõimetuse 
toetust hoolduse puhul 3,3 milj. rubla, mis 
moodustas 9,6% üldkulutustest sõimede 
funktsioneerimiseks. Pealegi on keskmine 
väljamakstav toetus ühe hoolduspäeva eest 
suurenenud vastavalt töötajate keskmise 
päevapalga tõusule.

Peale väljamakstava toetuse tuleneb emade 
haige sõimelapse hoolduse tõttu töölt puudu
misest veel teist laadi rahvamajanduslik kulu
tus, õigemini kahju — nimelt jääb töölt 
puudutud päevadel andmata emade panus 
tootmisse, saamata puhastulu. Võttes 
aluseks ühele inimtööpäevale osaneva puhas
tulu suuruse, keskmiselt puudutud tööpäevade 
arvu ühe sõimelapse ema kohta ja sõimelaste 
emade arvu, leidsime nende poolt hoolduse 
tõttu puudutud päevadel vaegtoodetud e. saa
mata jäänud puhastulu aastas, mis moodus
tas 15,0% lastesõimede tegevusega kaasneva
test rahvamajanduse kulutustest. Ühel sõime
lapse emal jäi 1984. a. andmata puhastulu 
keskmiselt 269,1 rbl. eest päevadel, mil tuli 
kodus hooldada haiget last.

Lastesõimede meditsiiniliseks teenindami
seks on täiendavalt ette nähtud meditsiini
õdede ja arstide ametikohad profülaktiliseks 
tööks peale haigete laste ravimise, mida tehak
se vastavalt vajadusele nii polikliinikus, ko
dus kui haiglas. E. Kulagina (2) metoodika 
järgi on meie poolt arvutatud kulutused sõime
laste meditsiinilisele teenindamisele, arvesta
des sõimelaste kõrgemat haigestumuse taset 
kui kodus kasvavatel sõimeealistel lastel. 
Tegelikult moodustavad meditsiinilisele abile 
tehtavad kulutused lastesõimede üldkulutus
test väikese osa — kõigest 2,0%.

Riik teeb pidevalt kulutusi lastesõimede 
ehitamiseks. Arvestades ühe lastesõimekoha 
keskmiseks ehitusmaksumuseks 2760 rbl., 
amortisatsioonieraldiste üldnormiks 2,6% 
(RPI «Eesti Projekt» andmetel), kulutas rah
vamajandus 1984. a. keskmiselt 2 milj. rubla 
lastesõimedega seotud kapitaalmahutustele, 
mis moodustas 5,8% üldkulutustest. Peale 
selle on lastesõimede ehitamisel pidevalt 
hõivatud umbes 100 ehitajat. Rakendamisel 
mõnes teises rahvamajandusharus oleksid nad 
loonud täiendavat puhastulu.

Suurim osatähtsus (35,4%) rahvamajan
duse kulutustes lastesõimedele on personalil,



kes on seotud lastesõimede tegutsemisega. 
Need on nii otseselt lastega tegelevad kasva
tajad, hoidjad kui ka lastesõimede juhatajad, 
kokad ja nende abilised, raamatupidajad ja 
paljud teised. Nende kõigi hõivatuse tõttu 
jääb rahvamajandusel saamata puhastulu, 
mida nad oleksid andnud rakendamisel teistes 
rahvamajandusharudes.

Seega oleme määranud esmalt meie vaba
riigi lastesõimedes käivate laste emade reaalse 
tööajabilansi ja panuse rahvamajandusse, 
teisalt rahvamajanduse kulutused sõimedele 
ja sõimelaste haigestumistest tingitud saama
ta jäänud puhastulu 1984. a. Lastesõimede 
majanduslikule otstarbekusele hinnangu and
miseks tuli võrrelda kulutusi sõimedele sõime
laste emade tööpanusega. Selgus, et kulutusd 
olid 2,2 milj. rbl. võrra suuremad, laste sõimes 
kasvatamine pole majanduslikult otstarbekas.

Lastesõimede tegevus osutuks majandusli
kult põhjendatuks, kui laste haigestumuse tase 
sõimedes alaneks tunduvalt. Selle saavuta
mine on aga problemaatiline.

Laste haigestumust kollektiivsel kasvata
misel on võimalik vähendada laste laste
asutusse paigutamise vanusepiiri nihutami
sega vanemasse ikka. On üldiselt teada, et 
nõukogude kasvatusteadlased, arstid ja psüh
holoogid soovitavad lapse arenemise ja ter
vise huvidest lähtudes kasvatada lapsi esime
sed kaks-kolm eluaastat kodustes tingimus
tes.

Kirjandus
1. Müür, H., I 1 v e r, S. Lasteasutuste ma
janduslik panus ühiskondlikku tootmisse. — 
«Nõukogude Kool», 1980, nr. 6, lk. 43—45.
2. Экономическая эффективность в здраво
охранении. — Методические рекомендации
3. Н. Кулагиной. Горьковский ГМИ им.
С. М. Кирова. Горький, 1982, 37 с.
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■ Krasnojarski 41. keskkoolis õpetatakse noori 
töötama raaliga ja kasutama seda ka õppetöös. 
Programmeerimisõpetus seondub üleliidulise 
eksperimendiga lülitada kooliõpetusse informaa
tika ja arvutitehnika aluste tundmaõppimine. 
Kasutatakse NSVL TA Siberi osakonna Krasno
jarski filiaali arvutuskeskuse baasi. Seda tehakse 
seal 1983. aastast alates. Nüüd huvitab peda
googe, millist abi võib raal anda keemia-, füü
sika-, matemaatika- ja isegi kirjandustundides. 
Oma töö aluseks võtsid nad Novosibirski aka
deemiku A. Jeršovi rikkalike kogemuste põhjal 
väljatöötatud programmi. Üks peamisi ülesan
deid on töötada nii, et tehniliste oskuste kõr
val areneks ka õpilaste loogiline mõtlemine.

Programmeerija elukutsega tutvumine toimub 
õppe-tootmiskombinaadis. 4. ja 5. klassid tege
levad koolis informaatika ringi des, 7. klassidest 
alates on õppused tunniplaanis. Eksperimendi 
algusest on möödunud vaid lühike aeg, kuid 
juba on näha mõningaid tulemusi. Näiteks Kras
nojarski teadlaslinnaku arvutuskeskuse korral
datud elukutseliste programmeerijate konkursil 
jõudsid ka õpilased kümne parima hulka. Nad 
oskasid antud ülesandeid originaalselt lahenda
da.

KOOLIIY1UUSIM Г1Р.10

100 aastat 
muusikaajakirja
ARTUR VAHTER,
TRK professor

1885. aasta 29. mail ilmus ajalehes «Eesti 
Postimees* teade «Tähtjas uudis», milles 
muuseas kirjutati: «Laul ja mäng on jumala 
poolt antud kallis kingitus. Kivist on see süda, 
kes temast mitte lõbu ei tunne. Laulmine 
ja mängimine on pea igas koolis kuulda. Aga 
eestlastel on vähe laulu- ja mänguvara. Kolme 
ja poole aasta eest asutasime «Eesti Posti
mehele» väikese «Muusika-Lisalehe» kõrva. 
Aga see on liiga väike. Seda puudust tahan 
parandada. Ma läksin kõrge Riigivalitsuse 
ette palvega, et lubataks eesti keeles välja 
anda ühte täielist laulu ja mängu ajalehte. 
Loa sain.»

See on esimene ametlik teade eesti esimese 
muusikaajakirja «Laulu ja mängu lehe» ilmu
misest. Kuu aja pärast oli muusikaajakiri 
toimetatud ja esimene number ilmus 1. juulil 
1885. aastal. Selle sissejuhatuses tutvustab 
toimetaja К. A. Hermann ajakirja eesmärke: 
ajakiri tahab «meie rahva südameid soojen
dada ja osavõtjatele siin ja sääl mõne lõbusa 
silmapilgu valmistada. . . Ta tahab teid iga
päevasest elust ka vahel iluriiki viia.» Aja
kirja sisu kohta märgib ta: «Lõbusad kirjel
dused, õpetused, jutud ja teatused peavad 
laulu ja mängu nii kui ka nende sünnitajaid 
ja loojaid tundma õpetama.» Seejuures kinni
tab Hermann: «Ei siin ole mingit viha ega 
pahandust, mingit põlgamist ega parteid, siin 
on üksnes armastus, iludus, lõbudus, häädus, 
kenadus.»

Esimese numbriga näitab Hermann, milli
seks kujuneb ajakirja tulevane pale. Juba 
siin on toodud peaaegu kõik žanrid, mida ta
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tahab ajakirjas hakata viljelema. Siin on ar
tikleid, mis läbivad mitmeid numbreid, ainu- 
kirjutisi ning rubriik «Tõtt ja nalja». Üle
vaates «Eesti laulust ja mängust», mis ilmus 
terve aastakäigu ulatuses, käsitleb ta eesti 
muusika ajalugu. Artiklis «Kuda komponeeri
takse? » võtab Hermann 5 aasta jooksul läbi 
komponeerimise algõpetuse kursuse. Muusika
ajaloo probleemid huvitavad Hermanni ka 
edaspidi. Teisest numbrist alates alustab ta 
üldajaloo kursusega «Lühike muusikaaja
lugu», millega jõuab lõpule alles 1890. 
aastal.

Hermann annab «Laulu ja mängu lehes» 
palju õpetusi, mis on eriti vajalikud koolide 
lauluõpetajatele. «Mis on lauluõpetuses siht 
ja määr?» küsib ta ja vastab: «Õpi õigesti ja 
hästi laulma» (1. aastakäik, nr.3). Õigesti 
laulmiseks on vaja tunda nooti, hästi laulmi
seks aga haritud lauluhäält, head muusikalist 
kuulmist ja muusikalise teose sisu mõistmist, 
märgib ta samas. Artiklis «Lauluhäälest» 
juhib ta tähelepanu inimhääle omadustele, 
laulmise puudustele ja vigadele. Kirjutises 
«Kuda sünnib hääl ja heli?» käsitleb ta 
akustilisi probleeme (1. ak., nr. 11). Kool- 
meistritele-laulukoorij uhtidele on määratud 
õpetus «Kuda peame laulma?» (2. ak., nr. 7). 
Ilma vaevata ei saa ilusat laulu. «Seda laulu
õpetajat ei ole ka, kes kapaga noodi- ja laulu- 
tundmise pää sisse valab... õpi, õpi, õpi! 
Kui õpid, küll siis tuleb.» Ta nõuab koori
lauljatelt nooditundmise oskust, milline nõue 
veel tänapäevalgi igas taidluskooris pole 
omaks võetud. «Muidugi teada, ilma noodi

tundmiseta on peaaegu võimatu laulja olla. 
Nootisid õppida olgu siis laulja esimene 
mure.» (2. ak., nr7.)

Koolmeistrite hulgas oli palju neidki, kes 
tundsid huvi koorilaulude loomise vastu. 
«Laulu ja mängu leht» suurendas seda arvu 
veelgi. Hermann trükkis heameelega koori
laule, mida talle saatsid koolmeistrid, neid 
kohati kohendades ja parandades. «Laulu ja 
mängu lehe» kaudu said tuttavaks paljude 
isetegevuslike laululoojate nimed, nagu A. 
Anwelt, K. Ruut, A. Raudsepp, J. Elken, M. 
Kampmann, G. Luiga, A. Weizenberg, J. 
Kõik jt.

Et kooliõpetajad kasutasid laulutundides 
viiulit, said nad kasulikke näpunäiteid Her
manni loodud viiulikoolis «Viiuliõpetus» 
(1893) ja «Selettus viiuli seitsmest kõrgemast 
mängukohast ja harjutused nendes» (1897. a. 
«Laulu ja mängu lehes»).

«Laulu ja mängu lehel» oli suur tähtsus 
eesti rahvalaulu propageerimises. 1888.a.
10. numbris ilmus Hermanni üleskutse 
«Tähtjas palve ja soov», milles ta pöördus 
peamiselt koolmeistrite poole ja kutsus neid 
üles rahvaviise koguma. See üleskutse oli 
aluseks järgnevale rahvaviiside kogumise 
hoogtööle. Nii mõnegi rahvaviisi saatis Her
mann koorile seatuna rahvale tagasi kogu
mikes «Eesti rahvalaulud» 1., 2. ja 3. vihik.

Peale õpetlike kirjutiste oli igas «Laulu ja 
mängu lehe» numbris mõni põnev seiklusjutt 
tuntud muusikameeste elust, nagu «Paganini 
ja voorimees», «Varastatud lauleldus», «Sala
likud viiulimängijad», «Põrgu valss» jne.
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Kirjutistega püüdis Hermann rahuldada nen
de lugejate huvi, kes ajakirjast lõbusat 
ajaviidet otsisid.

Teksti kõrval oli igas «Laulu ja mängu 
lehe» numbris 8-leheküljeline noodilisa. See 
sisaldas peamiselt koorilaule, ent ka koolis 
musitseerimiseks nii vajalikke palu viiulile 
ja viiuliansambleile, vähesel määral klaveri- 
lugusid, soololaule ning mõne pala puhkpilli
orkestrile. К. A. Hermanni teeneks tuleb lu
geda seda, et ta üldiselt vohavasse Liederta- 
fel’-liku repertuaari hulka pakkus kooridele 
küllaltki palju klassikat. Umbes 800 koorilau
lust, mida Hermann 13 aasta jooksul «Laulu 
ja mängu lehes» trükkis, kuulus 200 Herman
nile endale, 100 teistele heliloojatele, kaasa 
arvatud isetegevuslikud laululoojad, ja ligi 
250 teost maailma kuulsamate heliloojate 
loomingust. Kui kooride kavas leidus Händeli, 
Mozarti, Beethoveni, Schuberti, Schumanni, 
Mendelssohni jt. koorilaule, siis olid need 
enamasti võetud «Laulu ja mängu lehest», 
sest teistes selleaegsetes kogumikes leidus neid 
minimaalselt.

Hoolimata Hermanni püüdlustest pakkuda 
lugejatele nii õpetlikke kui ka meelelahu
tuslikke palu ning mitmekesist noodimaterjali, 
jäi lugejate arv ikka vähemaks. 1897. aastal, 
kui oli jõutud 13. aastakäiguni, tuli ajakiri 
lugejate puudusel sulgeda.

Möödus 10 aastat. Hermann, nähes eesti 
muusikakultuuri pidevat arengut, taotles 
1908. aastal uuesti loa «Laulu ja mängu lehe» 
väljaandmiseks. Ajakirja 14. aastakäiku ilmus 
veel 2 numbrit, kolmas jäi käsikirja. Seegi 
katse ebaõnnestus lugejate vähesuse tõttu.

«Laulu ja mängu lehel» oli rahva muusi
kalisel harimisel ja kasvatamisel suur tähtsus. 
Eriti palju õpetlikku said siit koolmeistrid. 
«Laulu ja mängu leht» andis koolmeistri
tele õpetusi nooditundmises, hääleseades, 
viiulimängus ja isegi komponeerimises ning 
laiendas nende silmaringi muusikaajaloos. 
Koolmeistrid (enamasti olid nad ka koori- ja 
orkestrijuhid) said valida noodilisast oma 
kooridele ja kooli viiuliansamblitele reper
tuaari. Ajakirja kaudu olid nad kursis kogu 
maailma muusikasündmustega. Kahtlemata 
avaldas see positiivset mõju ka kooli muusika
kasvatusele.

Э. АЛАС. На повестке дня — реорганизация 
учебно-воспитательной работы.
В статье анализируются результаты учебно- 
воспитательной работы за минувший учебный 
год в системе профтехобразования.Подробно 
рассматриваются задачи, стоящие перед 
работниками системы профтехобразования 
в текущем учебном году и задачи, свя
занные с проведением в жизнь школьной ре
формы. Автор особо подчеркивает необходи
мость учитывать современные требования к 
подготовке рабочей молодежи, постоянно 
улучшать преподавание общеобразователь
ных предметов, а также нравственное и пра
вовое воспитание учащихся.

X. ТИЛЬГРЕ. Глазами руководителя системы 
просвещения.
Статья основывается на опыте работы. Ее ав
тор, заведующий отделом народного обра
зования Кохтла-Ярвеского района, говорит 
о том, как решаются проблемы образования 
в этом районе. Рассматриваются возможности 
повышения престижа школы и отношения 
между директором школы и отделом народ
ного образования. Автор касается также усло
вий труда и быта работников, анализирует 
планы школьных мероприятий. Он подчерки
вает, что любой контроль должен одновре
менно и иметь характер помощи.

С. ВАЛЬДМАА. Как живешь, молодой учи
тель!
Совет молодых учителей провел среди моло
дых педагогов Эстонии опрос, чтобы узнать их 
мнение о подготовке к профессии и о работе 
учителя. Автор знакомит с результатами ан
кетного опроса и делает некоторые выводы о 
формировании профессиональных установок 
молодых учителей.

Наше интервью.
На вопросы отвечают получившие в прошлом 
году звание заслуженного учителя ЭССР 
Лариса Калинина, директор Таллинской 40-ой 
средней школы и учительница начальных 
классов Таллинской 20-ой средней школы им.
В. Кингисеппа Ыйе Эсна. Они рассказывают 
о своей работе в первый год проведения 
школьной реформы, о планах этого учебного 
года и о своей любви к работе учителя.

А. НАРУСК. Ученик 8$: свободное время, 
табак и алкоголь.
Сектор социалистического образа жизни Ин
ститута истории АН ЭССР провел анкетный 
опрос населения нашей республики, который 
выявил проблемы, связанные с домом, рабо
той, учебой и проведением свободного вре
мени опрашиваемых. Статья рассматривает 
одну часть исследования, связанную с вопро
сами курения и употребления учащимися ал
когольных напитков.
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X. ЛАХТ. Подготовка в высшей школе к роли 
учителя-предметника и классного руководи
теля.
Студент приходит в высшую школу с опытом и 
привычками к труду, полученными в средней 
школе. Высшая школа должна подготовить 
его к роли учителя-предметника и классного 
руководителя и сформировать у будущего 
педагога необходимые для этой работы спо
собности. Автор знакомит с мнениями сту
дентов о педагогической практике I и II эта
пов.

В мозаику воспитания.
X. Роотс реферирует страницу «Литературной 
газеты» за 14 августа 1985 г., посвященную 
искусству, где под заголовком «Пойдем в 
кино» приводятся рассуждения о фильмах, 
созданных для молодежи. Приводятся мнения 
молодых людей, ответивших на вопросы ан
кеты. Рассматривается также часть исследо
вания канд. филос. наук Г. Мкртчян и канд. 
психол. наук А. Чириковой «О' профессио
нальных ориентациях старшеклассников» 
(«Вопросы философии» № 3, 1985), которая 
показывает, какое влияние на выбор профес
сии учащимися оказывает семья, особенно 
образование и уровень квалификации роди
телей.

Т. ПЕНЬЯМ. Дифференцирование содержания 
образования в общеобразовательной школе.
В статье говорится о теоретической возмож
ности дифференцирования содержания об
щего образования на основе главных прин
ципов и общей методологии советской ди
дактики. Речь идет также о необходимости 
экспериментального доказательства возмож
ности дифференцирования общего образо
вания при выполнении основных требований 
действующих учебных программ и разработ
ки реально применимой методики.

Р. ВЯЭРИ, Э. ЛЫХМУС. Литературная олим
пиада 1985.
В этом году республиканская литературная 
олимпиада была посвящена приближающейся 
100-летней годовщине со дня рождения 
Ф. Тугдаса. Олимпиада проводилась в два 
тура. Статья знакомит с тематикой и зада
ниями обоих туров и более подробно анали
зирует результаты второго тура (11 заданий). 
Приводятся фамилии лучших участников и их 
учителей.

П. ЫУНАПУУ. Учитель должен руководить 
чтением учащихся.
Заведующая библиотекой Тартуской 12-ой 
средней школы знакомит с возможностями 
повышения у учащихся интереса к чтению 
в ходе работы учителя-предметника и класс
ного руководителя. Речь идет о том, чтобы 
учащиеся научились писать рефераты, исполь
зовать литературу при подготовке дней пред
мета, классных вечеров, учебных походов и 
экскурсий. Более подробно автор останавли
вается на задачах учителя литературы как ру
ководителя чтением учащихся обязательной 
литературы, а также как руководителя рабо
той литературного кружка.

С. КОСКЕЛЬ, Э. ТИЙТ. О вступительных экза
менах по математике в 1984 г.
На основе исследования, сделанного в вычис
лительном центре ТГУ, авторы анализируют 
результаты устного и письменного вступи
тельных экзаменов по математике. Умение 
решать задачи рассматривается на основе 
типа задачи, контингента экзаменуемых, шко
лы и подготовки, полученной в классах с 
углубленным изучением математики. Речь 
иет также о возможности прогнозировать 
результаты экзаменов, о сумме баллов, кото
рая объективнее обычной оценки, о зависи
мости результатов экзаменов по математике 
от сданных ранее других экзаменов, о воз
можности прогнозировать успешность реше
ния различных типов задач.

Э. НУРК. Возможности индивидуализации на 
уроках математики.
Автор статьи описывает возможности органи
зации индивидуализированной учебной ра
боты на уроках математики. Рассматривается 
урок самостоятельной и коллективной, само
стоятельной и групповой, коллективной и 
групповой работы.

Л. КИВИ, М. РООСЛЕХТ. Задачи обучения 
родному языку на первом этапе обучения 
(в классе шестилеток)
Уроки родного языка в классе шестилеток 
играют важную роль в учебно-воспитатель
ном процессе, поэтому методика обучения 
этому предмету должна учитывать особен
ности ребенка этого возраста.

X. МЮУР, К. КИНК. Ясли: экономический ре
зультат и расходы общества.
Авторы исследовали, чго дает народному хо
зяйству существование яслей и каких затрат 
оно в свою очередь требует от общества. 
Они знакомят читателей с полученными ре
зультатами. Делается вывод, что в интересах 
развития и здоровья детей было бы целе
сообразно поступление ребенка в детское 
учреждение в более старшем возрасте.

А. ВАХТЕР. Первый эстонский музыкальный 
журнал.
100 лет назад вышел первый эстонский музы
кальный журнал «Laulu ja mängu leht» (жур
нал песен и игр). Его оедактором был К. А. 
Херманн. Статья знакомит с содержанием 
и целями этого журнала.

VEAVABANDUS

Palume NK nr. 9 Ik. 43 E. Noore artikli peal
kirjaks lugeda «Matemaatika eelkursuse õpeta
misest 6-a. laste klassis».
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reportaaz

Põllumajandusehitaja erialal valmista
takse 1985. aastast alates ette kesk
haridusega müürseppi-betoneerijaid- 
puuseppi, kes tunnevad montaažitöö- 
de tehnoloogiat, materjale ja ehitus- 
jooniseid. 1986. aastast avatakse vii
mistle ja-krohvija-maalri eriala, kuhu 
oodatakse peamiselt tütarlapsi, kes hu
vitatud ehitaja elukutsest.
Teoreetilise väljaõppe kõrval saavad 
õpilased praktilisi oskusi ning koge
musi. Esmane praktika toimub kooli 
baasmajandites, tootmispraktikale min
nakse kodumajandisse.
Kolme aastaga omandatakse eriharidu
se kõrval keskharidus ja lõpudiplom 
annab õiguse edasiõppimiseks kõrg
koolides. Koos erialaga saavad lõpe
tajad III liigi traktoristi ja C-kategooria 
autojuhi kutse.
õpilastele on ette nähtud tasuta toit
lustamine, kooli- ja tööriided. Elatakse 
ühiselamus. Makstakse stipendiumi. 
Loodud on tingimused vaba aja sisu
kaks veetmiseks. Aineringides saab 
tegelda tehnilise omaloomingu, käsi
töö ja kudumise, fotoasjanduse ning 
spordiga. Keda huvitab aga kunstiline 
isetegevus, võib mängida puhkpilli- 
ning estraadiorkestris, leida tegevust 
lauluansamblites, rahvatantsuringides, 
näiteringis.
Kooli võetakse vastu 8. klassi lõpeta
nuid ainult majandite ja ettevõtete 
suunamisega.
Esikaanel:
1. Vaade iidsesse parki.
Esikaane siseküljel:
2. Komsomolitoas peavad nõu klassi- ja 
koolivälise töö organisaator, kooli kom- 
somolialgorganisatsiooni juhendaja 
Hele Kütt (vasakul) ja komsomolialg- 
organisatsiooni sekretär Merike Tint.

Merike on lõpetanud Vana-Koiola 
8-kl. kooli ja õpib Valga rajooni «Kom
munisti» sovhoosi stipendiaadina ko- 
dundusoskusega loomakasvatusmeistri 
eriala 2. kursusel.
3. õmbluskabinetis saavad tulevased 
perenaised vajalikke teadmisi-oskusi 
tootmisõpetuse meistrilt Ester Kattailt 
(fotol paremal).
Tagakaane siseküljel:
4. Agronoomia aluste õpetaja Linda 
Mändla on Antslas töötanud juba 1966. 
aastast. Koos erialaoskuste õpetami
sega on ta oma õpilasi kasvatanud 
armastama ja austama maatööd.
5. Taimekasvatuse aluste kabinet on 
sisustatud nii, et kõik vajalik eriala 
õpetamiseks oleks käepärast, et see ai
taks tunnid huvitavaks muuta, ärataks 
õpilastes huvi aine vastu. Tööks vaja
minev on siin õpilaste abiga aastate 
jooksul õigesse kohta pandud. 
Tagakaanel:
6. Et kooliümbrus kaunis välja näeks, 
selleks leidub usinatele kätele alati 
tööd.
7. Kooli peahoone.
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